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KOLEJNE ZASTOSOWANIE MOBILNEGO
PRZENOŚNIKA TAŚMOWEGO SERII MPT





Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru

31grudnia 1988 roku, a więc 30 lat temu, zarejestrowana 
została spółka Pronar. Kiedy w końcowej fazie PRL-u na 
sklepowych półkach stał już tylko ocet, zastanawiałem 

się jaki rodzaj działalności należy podjąć w tych trudnych, 
ale też dających szanse, czasach. Spośród pięciu wspólników 
zakładających Pronar - dwóch się wycofało. Zostało nas trzech, 
którzy przez 30 lat stworzyli przedsiębiorstwo będące nie tylko 
krajowym liderem w różnych dziedzinach produkcji, ale także 
sprzedające swoje towary na całym świecie i z powodzeniem 
rywalizujące z wielkimi międzynarodowymi korporacjami. 

Od samego początku wiedzieliśmy, że musimy działać inaczej 
niż inne powstające wtedy spółki. Rozumieliśmy, jak ważną 

funkcję w gospodarce odgrywa handel, ale też zdawaliśmy sobie 
sprawę, że podstawą naszej działalności musi być produkcja. 
I - w przeciwieństwie do niektórych innych rozpoczynających 
wówczas działalność fi rm - nie zabiegaliśmy o przejmowanie 
państwowych przedsiębiorstw. Po prostu kupowaliśmy grunty i na 
nich od podstaw budowaliśmy fabryki. Okazało się to myśleniem 
bardzo perspektywicznym i dającym dobre efekty, gdyż dzięki 
temu wszystkie użytkowane przez Pronar nieruchomości są dzisiaj 
własnością spółki. 

Zdawałem sobie sprawę, że musimy produkować maszyny 
funkcjonalne i wysokiej jakości, czyli takie, które po prostu będą 
dobrze służyć ich użytkownikom, bo tylko takie będą kupowane. 
I jest to nadal element naszej strategii. Tyle, że dzisiaj dotyczy 
on już nie tylko odbiorców krajowych, ale i olbrzymiej rzeszy 
użytkowników naszych maszyn na całym świecie. 

Zastanawiałem się też, jakie wyroby są najbardziej potrzebne, 
bez których trudno się obejść i czy Pronar mógłby podjąć się 
ich produkcji. Doszedłem do wniosku, że takim poszukiwanym 
wyrobem jest koło tarczowe (felga). I to nie przypadek, że dzisiaj 
jesteśmy trzecim na świecie producentem kół do pojazdów 
wolnobieżnych. Ale żeby tak się stało, trzeba było w porę tę 
potrzebę dostrzec. 

To właśnie myślenie kategoriami potrzeb klientów 
spowodowało, że Pronar jest producentem około 130 modeli 
przyczep, gdyż zauważyliśmy, że rynek oczekuje w tym segmencie 
możliwie najszerszej oferty. Bardzo trafi one okazało się także 
podjęcie produkcji maszyn komunalnych i recyklingowych. 
Dlatego nadal będziemy rozwijać działalność w tych kierunkach. 

Szybko też zrozumiałem, że aby móc rywalizować z 
najlepszymi, trzeba inwestować w prace badawcze, więc gdy 
tylko pozwoliły na to możliwości fi nansowe, zainwestowaliśmy 
w Centrum Badawczo-Rozwojowe, co przynosi efekty w 
postaci coraz bardziej innowacyjnych i nowoczesnych wyrobów. 
Gdybyśmy nie dysponowali własnym ośrodkiem badawczym, nie 
moglibyśmy mierzyć się ze światową czołówką. 

Potrafi liśmy również z dużym wyprzedzeniem przewidywać 
trendy rozwojowe w poszczególnych segmentach naszej 
produkcji. Dlatego na wielu wystawach, zarówno krajowych, jak 
i międzynarodowych, nasze wyroby otrzymują bardzo wysokie 
oceny, potwierdzone licznymi nagrodami. 

Kiedy sięgam pamięcią te 30 lat wstecz, to myślę, że Pronarowi 
udało się bardzo dużo osiągnąć. Produkujemy nowoczesne 
wyroby w branżach, w których panuje bardzo silna konkurencja. 
Sprzedajemy je na całym świecie, skutecznie rywalizując z 
największymi światowymi koncernami. Dostarczamy też polskim 
fi rmom i gospodarstwom rolnym wysokiej jakości maszyny 
po przystępnych cenach, dzięki czemu mogą one racjonalnie 
prowadzić swoją działalność. 

Żeby osiągnąć takie efekty, wybudowaliśmy hale produkcyjne 
o łącznej powierzchni 210 tys. m2 i kubaturze 2,65 mln m3, 
wyposażone w najnowocześniejsze linie technologiczne. 
Olbrzymie znaczenie ma fakt, że zatrudniamy 2200 wysoko 
wykwalifi kowanych pracowników. Zdaję sobie sprawę, jak wielki 
jest to kapitał, dlatego w przyszłym roku planujemy znacząco 
podnieść ich wynagrodzenia. 

W tym ostatnim już tegorocznym wydaniu Kwartalnika pragnę 
wszystkim Czytelnikom, a także Pracownikom, Kontrahentom 
i Przyjaciołom Pronaru oraz ich Rodzinom życzyć dobrych, 
spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz wiele zdrowia i radości 
w nadchodzącym 2019 roku.
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Targi poL-eco sysTeM w poznaniu
w dniach 23-25 października w poznaniu odbyły się największe targi recyklingowe w europie środkowej – pol-eco 
system 2018. wystawcy z całego świata zaprezentowali na nich najnowsze technologie, rozwiązania oraz maszyny 
służące zrównoważonemu rozwojowi, który zakłada m.in. zaspokajanie potrzeb społecznych bez umniejszania szans 
rozwojowych przyszłych pokoleń. Jak co roku, pronar przedstawił swoje osiągnięcia - maszyny,  których pokazy 
były światowymi bądź krajowymi premierami. podobnie jak w ubiegłych latach i tym razem produkty fi rmy zostały 
nagrodzone.
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elementem zajmującym cen-
tralne miejsce targowego stoiska 
pronaru była makieta instalacji 
sortowniczych do zagospodaro-
wania odpadów komunalnych - 
zmieszanych i pochodzących z se-
lektywnej zbiórki. przedstawione 
przez pronar rozwiązania są bar-
dzo efektywne i nowoczesne. ich 
modułowy charakter daje moż-
liwość nie tylko tworzenia całej 
linii, ale także stałej rozbudowy i 
dopasowania nowych elementów 
do już istniejących sortowni. 

nabywcy mogą wybierać spo-
śród różnych wariantów  - od wer-
sji z wyposażeniem standardowym 
aż po zapewniające wysoki poziom 
automatyzacji i funkcjonalności. 
wysoka efektywność instalacji, 
osiągana dzięki dużej wydajno-
ści poszczególnych maszyn, jest 
m.in. wynikiem  innowacyjnych 
rozwiązań zastosowanych przez 
specjalistów wydziału wdrożeń i 
centrum badawczo-rozwojowego 
oraz montowania w nich podze-
społów renomowanych producen-
tów.

na targach światową premierę 
miał mobilny rozdrabniacz szyb-
koobrotowy pronar mrw 
1.53. to nowoczesna i innowacyj-
na maszyna służąca do rozdrabnia-
nia odpadów zielonych (liście, tra-
wa, krzewy) i drzewnych (gałęzie, 
palety, ścinki drewna). rozdrab-
niacz jest  wyposażony w silnik 
spalinowy Volvo penta o mocy 530 
km, który - poprzez sprzęgło hy-
drokinetyczne i przekładnię paso-
wą - napędza ważący 2500 kg wał 
rozdrabniający. na wale jest mon-
towanych 36 noży bijakowych, 
które - pracując z prędkością 1000 
obr./min - zapewniają maszynie 
bardzo wysoką wydajność pracy i 
różne wielkości frakcji rozdrabnia-
nego materiału. wielkość frakcji 
można łatwo regulować poprzez 
wymianę sit umieszczonych pod Prezes Rady Właścicieli Pronaru Sergiusz Martyniuk (drugi z prawej) oprowadza po 

stoisku fi rmy ministra środowiska Henryka Kowalczyka (z lewej)
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wałem rozdrabniającym, wykona-
nych ze stali o specjalnych, wy-
sokich parametrach wytrzymało-
ściowych.

natomiast krajową premierę w 
poznaniu miał jednowałowy roz-
drabniacz wolnoobrotowy pro-
nar mrw 1.300, który jeszcze 
przed imprezą został wyróżnio-
ny złotym medalem międzyna-

rodowych targów poznańskich. 
nagrodę, podczas uroczystej gali, 
odebrał prezes rady właścicieli 
pronaru sergiusz martyniuk. w 
uzasadnieniu  nagrody przyznanej  
pronarowi za rozdrabniacz wolno-
obrotowy mrw 1.300, zwrócono 
uwagę na nowoczesność i innowa-
cyjne rozwiązania techniczne jego 
konstrukcji. Jest to już czwarty 

złoty medal mtp dla produktu 
pronaru.  

rozdrabniacz mrw 1.300 
znajduje zastosowanie m.in. przy 
produkcji kompostu, rozdrabnia-
niu zielonych odpadów organicz-
nych i drewnianych, biomasy, 
papieru, tworzyw sztucznych, pla-
stiku, folii oraz drobnego złomu. 
zwiększa on produktywność pro-

Zwiedzający stoisko Pronaru z zainteresowaniem oglądali prezentowane tam maszyny. Na zdjęciu: 
mobilny rozdrabniacz szybkoobrotowy PRONAR MRS 1.53 
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Prezes Rady Właścicieli Pronaru Sergiusz Martyniuk (drugi z lewej) ze Złotym Medalem Międzynarodowych 
Targów Poznańskich, który chwilę wcześniej wręczył mu minister środowiska Henryk Kowalczyk (drugi z prawej)
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DowieDz się więcej

zobacz fi lm z pol-eco system 2018 
zeskanuj ten kod:

Przedstawiciele Pronaru odbyli podczas targów wiele rozmów biznesowych

cesu przetwarzania odpadów po-
przez poprawę jego efektywności 
i jakości rozdrobnienia materiału 
wejściowego. uzyskane w wyniku 
rozdrobnienia frakcje mogą zostać 
wykorzystane m.in. do produkcji 
tzw. paliw rdF (o dużej wartości 
opałowej), nawozów, wysokiej ja-
kości kompostu lub też do dalsze-
go przetwarzania. sercem maszyny 
jest silnik Volvo penta o mocy 550 
km. bezpośrednie przeniesienie 
napędu z silnika na wał rozdrab-
niający powoduje mniejsze zużycie 
paliwa. dla zabezpieczenia silnika, 
elementów przeniesienia napędu, 
wału i noży rozdrabniających w 
układzie zastosowano sprzęgło hy-
drokinetyczne, które amortyzuje 
uderzenia powstające w układzie 

przeniesienia napędu. bogate wy-
posażenie opcjonalne pozwala na 
dopasowanie rozdrabniacza do 
wymagań nabywcy.

w poznaniu pronar zaprezento-
wał także inne, dobrze już znane 
na rynku mobilne maszyny recy-
klingowe - przesiewacz bębnowy 
na podwoziu gąsienicowym mpb 
20.72g, przenośnik taśmowy mpt 
24g, a także rozdrabniacz wolno-
obrotowy mrw 2.85h.

wystawa w poznaniu była 
także doskonałą okazją do wielu 
spotkań z klientami, również za-
granicznymi. stoisko pronaru od-
wiedził m.in. minister środowiska 
henryk kowalczyk, który był pod 
dużym wrażeniem ekspozycji oraz 
szerokiego asortymentu wyrobów 

fi rmy. zostało to również zauwa-
żone i docenione przez organizato-
ra imprezy, gdyż kolejną nagrodą 
przyznaną pronarowi jest statuet-
ka acanthusaureus za wyróżniają-
cą się strategię marketingową oraz 
imponujące stoisko.
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gnięcie inżynierów firmy z narwi 
- linię stacjonarną do sortowania 
odpadów, zarówno zmieszanych, jak 
i ze zbiórki selektywnej. wzbudziła 
ona olbrzymie zainteresowanie nie 
tylko licznych gości, ale także innych 
wystawców. niewiele firm na świecie 
jest w stanie zaoferować tak skompli-
kowane i kompleksowe rozwiązania 
do segregacji odpadów, jakie przed-
stawił pronar.

z tych metod skorzystał również 
pronar, który pokazał pełny prze-
krój możliwości produkcyjnych: od 
maszyn recyklingowych, poprzez 
komunalne aż do rolniczych. co 
więcej, po raz pierwszy w rosji poka-
zano plan linii stacjonarnej pronaru 
do segregacji odpadów komunalnych 
zmieszanych i pochodzących z selek-
tywnej zbiórki. innowacyjna metoda 
prezentacji maszyn oraz ekspozycja 
obrazująca ogromne możliwości pro-

Targi ekobiznesu w Moskwie
w trzeciej dekadzie października w moskwie odbyły się międzynarodowe targi sprzętu i technologii recyklingu 
wasma 2018. wystawcy prezentowali maszyny, urządzenia i technologie za pomocą różnych technik multimedial-
nych, szablonów, makiet i modeli.

dukcyjne firmy wzbudziły ogromne 
zainteresowanie stoiskiem pronaru ze 
strony  bardzo wielu gości wystawy.
modele wykonane w skali 1:15, wraz 
z opisem wykonanym w technice cy-
frowej, pozwalały wszystkim zainte-
resowanym błyskawicznie sprawdzić 
parametry, przeznaczenie i możliwo-
ści prezentowanych maszyn.

przedstawiciele pronaru udzielali 
również szczegółowych informacji 
oraz prezentowali najnowsze osią- md
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na początku października w kijowie odbyła się największa na ukrainie międzynarodowa wystawa związana z go-
spodarką odpadami - waste management 2018. na imprezie pojawiło się kilkudziesięciu wystawców z ukrainy i 
wielu innych krajów. prezentowali oni maszyny, urządzenia i technologie za pomocą różnych technik multimedial-
nych, szablonów, makiet i modeli. w taki sposób na wystawie zaprezentowano także wyroby pronaru wchodzące w 
skład linii maszyn recyklingowych.

przedstawionym możliwościom 
produkcyjnym pronaru, różnorod-
ności oferowanych maszyn oraz 
ich funkcjonalności podnoszonej 
poprzez montaż wielu elementów 
wyposażenia dodatkowego i opcjo-
nalnego. wyroby z narwi cieszą 
się dużym zainteresowaniem na 
ukraińskim rynku.

na stoisku  partnera handlo-
wego pronaru zaprezentowano 
trójwymiarowe modele maszyn 
w skali 1:15 - rozdrabniacze: 
mrw 2.85g oraz jednowałowy 
mrw 1.300, a także przesiewacz 
mpb 14.44 i przerzucarkę kom-
postu mba 4512g. przyciągnęły 
one uwagę uczestników wystawy, 
gdyż ich atutem - w porównaniu 

wysTawa na ukrainie

z wyrobami innych producentów 
maszyn recyklingowych - jest po-
łączenie wysokiej jakości z umiar-
kowanymi cenami. 

obecni na imprezie przedsta-
wiciele pronaru  przekonali się o 
dużym zapotrzebowaniu ukraiń-
skich fi rm na nowoczesne maszy-
ny do zagospodarowania odpa-
dów. impreza pokazała, że - dzięki ks

PODSPISSSS

Ukraiński rynek potrzebuje nowoczesnych maszyn Pronaru do zagospodarowania odpadów
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oraz poprawia współpracę z kontrahenta-
mi i klientami fi rmy. 

w ciągu trzech dni wystawę odwie-
dziło około 33 tys. osób, które wśród 
wielu prestiżowych marek mogły obej-
rzeć także maszyny pronar, w tym 
m.in.: przyczepę hakową t286, kamie-
niarkę t679/2, a także maszyny komu-
nalne (pługi odśnieżne serii m oraz ko-
siarkę bijakową bkd180m). 

ogromnym zainteresowaniem cie-
szyły się maszyny, które w norwegii 
zaprezentowano po raz pierwszy - roz-
rzutnik pronar nV 161/2 oraz wóz 
paszowy pronar dVmp-14. od-
wiedzający byli pod wielkim wrażeniem 
wysokiej jakości wykonania maszyn oraz 
szerokiego zakresu działalności fi rmy. 

obecność marki pronar na ważnych 
imprezach branżowych w norwegii pod-
nosi jej rozpoznawalność na tym rynku 

agroTeknikk w norwegii
w dniach 8-11 listopada w norweskim lillestrøm odbyły się targi agroteknikk 2018. impreza odbywa się co 3 lata 
i należy do najważniejszych wystaw branż rolniczej i komunalnej w norwegii. dzięki sukcesywnie rozwijającej się 
współpracy z tamtejszym partnerem handlowym pronar uczestniczył w kolejnej edycji tych targów. 

od 18 do 22 października w siedzibie luksemburskiego dilera pronaru trwały dni otwarte, które należą do stałych 
wydarzeń w kalendarzu jego fi rmowych imprez. 

dni otwarte zorganizowane przez 
luksemburskiego dilera pronaru były 
doskonałą okazją dla rolników (ale nie 
tylko dla nich) do zapoznania się ze stale 
poszerzaną ofertą produktów pronaru. 
wszyscy odwiedzający, od najmłod-
szych do najstarszych, znajdowali pod-
czas imprezy coś interesującego.

zaprezentowano wiele modeli przy-
czep, maszyny do zbioru zielonek oraz 
osprzęt do wysięgników. 

oglądający bardzo pochlebnie wypo-
wiadali się na temat bogatego wyposaże-
nia dodatkowego maszyn pronaru, które 
zwiększa funkcjonalność i dostosowuje je 
do indywidualnych potrzeb. pozytywne 
opinie gości na temat prezentowanych 
maszyn były bardzo satysfakcjonujące dla 
organizatorów imprezy. 

dni oTwarTe w LukseMburgu

pc

łw

Wóz paszowy PRONAR DVMP-14 wzbudzał zainteresowanie odwiedzających
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zebrano ponad 870 tysięcy ton. 
zgodnie z przyjętą strategią rozwoju 
rolnictwa, planuje się do 2020 roku 
zwiększenie zbiorów zbóż w tym re-
gionie do co najmniej 1 miliona  ton 
rocznie. w opinii przedstawicieli 
regionu, potrzebne są tam specjali-
styczne, nowoczesne, duże i wyso-
kowydajne maszyny. a właśnie takie 
oferuje  pronar.

misja, zorganizowana przez 
konsulat generalny rzeczypospo-
litej polskiej w irkucku przy współ-
pracy z ministerstwem inwestycji i 
rozwoju obwodu irkuckiego oraz 
wschodniosyberyjską izbą prze-
mysłowo-handlową, odbyła się w  
dniach 25-27 października w irkuc-
ku - stolicy obwodu irkuckiego. 
w skład delegacji z polski weszli 
przedstawiciele pronaru oraz innych 
przedsiębiorstw z wielu branż.

w irkucku polską delegację przy-
witali: konsul generalny ambasady 
polskiej w irkucku krzysztof świde-
rek, pierwszy zastępca gubernatora 
obwodu irkuckiego władimir do-
rofejew, minister rozwoju gospodar-
czego obwodu irkuckiego ewgeniy 
oraczewskiy oraz prezes wschod-
niosyberyjskiej izby przemysłowo-
-handlowej aleksiej sobol.

celem misji było nawiązanie 
kontaktów z rosyjskimi partnerami 
- potencjalnymi klientami. irkucka 
izba przemysłowo-handlowa sybe-
rii wschodniej wraz z przedstawi-
cielami konsulatu generalnego rp 
zorganizowała dla polskich przedsię-
biorców spotkania z przedstawiciela-
mi miejscowych fi rm. 

recykling, utylizacja i składowa-
nie odpadów to tematy bardzo aktu-
alne w regionie, w którym położone 
jest najgłębsze i najstarsze jezioro 
świata - bajkał. problem stanowią tu 
śmieci, które nie dość, że zanieczysz-
czają glebę, to jeszcze skutecznie nisz-
czą krajobraz. oznacza to potrzebę 
wykorzystania różnych maszyn recy-
klingowych, które pomogą chronić 
środowisko naturalne. większość 
irkuckich rozmówców pronaru do-

Misja gospodarcza na syberii
podczas odbywających się w irkucku iii polonijnego Forum biznesu oraz iii misji gospodarczej „polska-obwód 
irkucki” omawiano m.in. perspektywy współpracy pronaru z obwodem irkuckim. wizyta okazała się dużym suk-
cesem i dobrze wróży przyszłym kontaktom.

strzega ten problem i podkreśla, że 
rozwiązaniem może być wykorzysta-
nie w regionie maszyn pronaru. 

z dużym zainteresowaniem ro-
syjskich fi rm spotkała się oferta 
maszyn rolniczych z narwi. mimo 
trudnych warunków klimatycznych 
na syberii, rolnictwo w tym regionie 
stale się rozwija. w 2017 roku zbiory 
zbóż na syberii wyniosły 13,5 milio-
na, a w samym obwodzie irkuckim dn

Oferta maszyn Pronaru spotkała się z zainteresowaniem rosyjskich fi rm 

Celem misji było nawiązanie kontaktów handlowych
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pronar wraz z fi ńskim partnerem 
handlowym zaprezentował: przyczepę 
hakową t285, jednoosiowy rozrzut-
nik obornika nV 161/5, zgrabiarkę 
jednokaruzelową zkp420, kosiarkę 
czołową pdF300 oraz pług odśnieżny 
puV3300m.

wystawa odbyła się tuż przed sezo-
nem zimowym, dlatego zwiedzający 
skupiali uwagę na maszynach do zi-
mowego utrzymania dróg. zaintereso-
wani sprzętem pronaru byli nie tylko 
przedstawiciele specjalistycznych fi rm 
usługowych z sektora komunalnego, ale 
także rolnicy, których wielu jest już po-
siadaczami maszyn z narwi. dzięki ich 
obecności, pracownicy pronaru otrzy-
mali informacje o przebiegu eksploatacji 
i ocenie funkcjonalności maszyn.

przygotowaniu fi rm i gospodarstw 
do prac wiosenno-letnich w przyszłym 
sezonie wegetacyjnym roślin sprzyjało 

zapoznanie się z ofertą maszyn pronaru 
do zbioru zielonek. ogromne zaintere-
sowanie wśród odwiedzających stoisko 
wzbudziły nie tylko prezentowane ma-
szyny, ale także zapowiedzi wdrożenia 
do produkcji nowych modeli i obec-
ności w nich nowoczesnych rozwiązań 

wp

Targi koneagria w FinLandii
w dniach 11-13 października po raz kolejny pronar uczestniczył w fi ńskich targach maszyn i produkcji rolnej kone-
-agria. tegoroczne wydarzenie miało miejsce w Jyvaskyla (miasto w środkowej Finlandii). na imprezie produkty 
oraz usługi prezentowało kilkuset wystawców z różnych krajów.

konstrukcyjnych. prezentowane (m.in. 
za pomocą multimediów) materiały po-
zwoliły na przedstawienie zasad działa-
nia maszyn i wzbudziły duże zaintereso-
wania ofertą pronaru.

Przyczepy hakowe Pronaru są wykorzystywane przez fi ńskich przedsiębiorców z wielu branż 
(na zdjęciu: przyczepa hakowa T285)
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punkT w ŁanacH z częściaMi zaMiennyMi
mimo iż pierwszy w województwie lubelskim Fabryczny punkt sprzedaży pronaru działa dopiero od kilku miesięcy, 
cieszy się już dużą popularnością i jest chętnie odwiedzany nie tylko przez okolicznych mieszkańców. Fps pronaru 
w łanach jest położony przy drodze krajowej nr 12 koło markuszowa.

goście Fps w łanach, którzy znają 
markę pronar doskonale wiedzą, że jest 
to producent z 30-letnim doświadczeniem 
szczycący się doskonałą jakością maszyn i 
części zamiennych. pronar, światowej klasy 
polski producent, nie może sobie pozwolić 
na wprowadzanie na rynek maszyn czy czę-
ści zamiennych niskiej jakości. dzięki pracy 
centrum badawczo-rozwojowego, firma 
dba nie tylko o szeroki asortyment maszyn, 
ale również o ich najwyższą jakość, oferowa-
ną po przystępnych cenach.

rosnące oczekiwania odwiedzających 
Fps w łanach spowodowały potrzebę jego 
szybkiego rozwoju. dlatego powstały dwa 
magazyny części zamiennych, m.in. do 
przyczep, maszyn komunalnych i zbioru zie-
lonek oraz osprzętu ładowaczy czołowych. 
znajdują się w nich również elementy i 
płyny eksploatacyjne do wszystkich maszyn 
pronaru. rolnicy mogą także poprawić 
funkcjonalność posiadanych już maszyn 
poprzez montaż elementów wyposażenia 

żeby w jak największym stopniu przyczy-
niały się one do rozwoju firm i gospodarstw 
ich nabywców.

dodatkowego - m.in.  plandek, zaczepów, 
balkonów, burt w przyczepach i nadstaw w 
wozach paszowych, które również można 
zamówić w Fps w łanach. zamówienia 
i zakup części można realizować podczas 
osobistych wizyt w Fps, ale też telefonicznie 
i mailowo. dzięki elektronicznej integracji 
magazynów Fps z magazynem głównym 
pronaru, zamówienia są realizowane bardzo 
szybko. zapewnia to usunięcie usterki ma-
szyny w optymalnie krótkim czasie. 

klienci mogą korzystać z wielu metod 
wsparcia w zakupie produktów pronaru. 
pracownicy punktu służą pomocą przy 
wnioskowaniu o dopłaty unijne w ramach 
programu rozwoju obszarów wiejskich, 
jak również oferują wiele rozwiązań finan-
sowych w ramach systemu Finansowania 
Fabrycznego pronar. 

handlowcy Fps w łanach są doświad-
czonymi specjalistami i stale podnoszą swo-
je kwalifikacje, aby w jak najlepszy sposób 
służyć doradztwem w wyborze maszyn tak, 

DowieDz się więcej

skontaktuj się z naszym działem części 
zamiennych.

zeskanuj ten kod:

mw

Fabryczny punkt sprzedaży 
pronaru w łanach jest czynny 
od poniedziałku do piątku, w 
godzinach: od 8:00 do 16:00  
oraz w soboty: od 9:00 do 14:00

Zawsze wybieraj tylko oryginalne części zamienne PRONAR. Zebrane przez lata doświadczenie pozwoliło 
opracować elementy wytrzymałe i odporne na zużycie. Nie pozwól, żeby awaria przeszkodziła Ci w pracy.

ORYGINALNE CZĘŚCI ZAMIENNE
I EKSPLOATACYJNE PRONAR TO:

  •  przywrócenie fabrycznej sprawności maszyny
  •  idealne dopasowanie
  •  łatwa dostępność
  •  produkcja zgodnie z firmowymi standardami
  •  dokładna kontrola jakości przed opuszczeniem fabryki
  •  bezpieczeństwo

•  finansowanie fabryczne na korzystnych
   warunkach
•  24 miesiące gwarancji
•  szybkie zamawianie części zamiennych
•  wsparcie techniczne, dzięki któremu 
   skrócisz przerwę w pracy do minimum

SKONTAKTUJ SIĘ Z NASZYM DZIAŁEM CZĘŚCI ZAMIENNYCH 
LUB BEZPOŚREDNIO Z FABRYCZNYM PUNKTEM SPRZEDAŻY W TWOJEJ OKOLICY. 

Dział części zamiennych PRONAR
+48 85 68 27 177
+48 85 68 27 288
+48 85 68 27 219
+48 85 68 27 271
+48 85 68 27 218

FPS Jaszczołty
Jaszczołty 44
17-315 Grodzisk
+48 85 681 65 65
fps.jaszczolty@pronar.pl

FPS Wasilków
ul. Ks. Rabczyńskiego 1 
16-010 Wasilków
+48 85 719 42 50
fps.wasilkow@pronar.pl

FPS Koszarówka
ul. Wiejska 1
19-200 Koszarówka, Grajewo
+48 86 261 02 25
fps.koszarowka@pronar.pl

FPS Sztabin
ul. Augustowska 94A
16-310 Sztabin
+48 87 641 25 73
fps.sztabin@pronar.pl

FPS Andrzejewo
Andrzejewo Kolonie 67A
07-305 Andrzejewo
+48 86 271 92 05
fps.andrzejewo@pronar.pl

FPS Brańsk
ul. Armii Krajowej 2
17-120 Brańsk
+48 85 655 06 46
fps.bransk@pronar.pl

FPS Łany
Łany 32A
24-173 Markuszów
+48 507 924 114
fps.lany@pronar.pl

ORYGINALNE CZĘŚCI ZAMIENNE

PRONAR TWOIM PARTNEREM:
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li pronaru otrzymał na prze-
strzeni wielu lat istnienia f irmy. 
sergiusz martyniuk ma już na 
swoim koncie dziesiątki nagród, 
w tym m.in. tytuł menedże-
ra roku 2017, inwestora roku 
2017. wręczano mu także licz-
ne statuetki, takie jak primus in 
agendo za szczególne działania 
lub zasługi na rzecz rynku pra-
cy, polityki społecznej i rodziny 
czy regional Forbes executive w 
kategorii człowiek roku woje-
wództwa podlaskiego.

założeniem plebiscytu jest 
„uhonorowanie tych, którzy 
swoją pracą i zaangażowaniem 
przyczyniają się do wzrostu go-
spodarczego i rozwoju woje-
wództwa podlaskiego”. impreza 
odbyła się w teatrze dramatycz-
nym w białymstoku. patronat 
honorowy nad nią objęło mi-
nisterstwo przedsiębiorczości i 
technologii. w imieniu laureata 
nagrodę odebrał dyrektor han-
dlowy ds. eksportu radosław 
bielecki. 

to już kolejne wyróżnienie, 
jakie prezes rady właścicie-

sergiusz MarTyniuk z nagrodą 
Menedżera 15-Lecia
na uroczystej gali podlaskiej złotej setki przedsiębiorstw „kuriera porannego” prezes rady właścicieli 
pronaru otrzymał kolejny tytuł - menedżera 15-lecia. wyjątkowa nagroda zbiegła się z jubileuszem 30-lecia 
istnienia firmy.

kilka miesięcy po uruchomieniu 
fabryki w hajnówce (woj. podlaskie) 
fi rma może pochwalić się pomyślnie 
wdrożonym systemem zarządzania, 
który jest tworzony i rozwijamy już 
od niemal 30 lat. doświadczenie 
zdobyte we wcześniej otwartych fa-
brykach pronaru daje pewność, że 
także w hajnówce system będzie 
działał prawidłowo i pozwoli na sta-
łe podwyższanie jakości wyrobów i 
usług, aby w jak największym stop-
niu sprostać potrzebom klientów 
przy zachowaniu maksymalnej dba-
łości o ochronę środowiska.

cerTyFikaT dLa Fabryki w HajnÓwce
we wrześniu, w ramach audytu nadzoru, pronar rozszerzył zakres certyfi kowanego systemu zarządzania Jakością 
(pn-en iso 9001:2015-10) i systemu zarządzania środowiskowego (pn-en iso 14001:2015-09) o kolejną fa-
brykę. 

io-m
Wyroby fabryki w Hajnówce podlegają szczegółowej kontroli, zgodnie z  certyfi kowanymi 

systemami zarządzania jakością 

mp
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w zjeździe instytucji zrzeszonych 
w ripok uczestniczyło ponad 250 
gości z austrii, czech, niemiec, 
polski i słowacji. partnerem gene-
ralnym imprezy był pronar, który 
podczas obrad zorganizował wystawę 
zminiaturyzowanych modeli maszyn 
oraz przedstawił projekty mobilnych 
i stacjonarnych instalacji recyklingo-
wych.

w działającym podczas zjazdu 
punkcie konsultacyjnym goście zapo-
znawali się z ofertą maszyn pronaru 
służących do recyklingu oraz do za-
gospodarowania i transportu odpa-
dów komunalnych. wystawa została 
wysoko oceniona przez  uczestników 
zjazdu, o czym świadczy bardzo duża 
liczba odbytych konsultacji.

pronar parTnereM generaLnyM zjazdu 
w dniach 7-9 listopada w arłamowie (woj. podkarpackie) odbył się zorganizowany przez fi rmę ekorum zjazd re-
gionalnych instalacji przetwarzania odpadów komunalnych. 

mp

Usytuowana na głównej sali plenarnej wystawa Pronaru była dostępna dla wszystkich uczestników zjazdu
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w nowo wybudowanej fabryce pronaru 
w siemiatyczach. ich projekty i moder-
nizacje są opracowywane przez specja-
listów wydziału wdrożeń i centrum 
badawczo-rozwojowego, które jest 
wyposażone w światowej klasy sprzęt 
pomiarowy i diagnostyczny.

działanie wdrażanych do produk-
cji oraz unowocześnianych maszyn 
jest też sprawdzane i kontrolowane 
podczas testów eksploatacyjnych. 
daje to pewność, że każda z nich speł-
nia założone parametry wydajności 
i wszelkie normy gwarantujące bez-
pieczną eksploatację.

Forum zgromadziło przedstawicieli 
samorządu lokalnego, nauki i bizne-
su, a także administracji publicznej. 
odbyły się liczne panele dyskusyjne. 
przyznaną pronarowi nagrodę wręczył 
dyrektor międzynarodowego Forum 
inteligentnego rozwoju damian ba-
ran, a odebrał ją kierownik sprzedaży 
sprzętu komunalnego i recyklingowe-
go wojciech klepacki. goszcząca na 
imprezie prezes urzędu patentowego 
dr alicja adamczak zwróciła uwagę, że 
wszystkie nagrodzone fi rmy są perłami 
polskiej gospodarki i innowacyjności.

nagroda została przyznana fi rmie 
za projekt i wdrożenie mobilnej linii do 
przetwarzania odpadów komunalnych. 

nagroda ForuM inTeLigenTnego rozwoju
w drugiej dekadzie października w uniejowie (woj. łódzkie) odbyła się trzecia edycja międzynarodowego Forum 
inteligentnego rozwoju, na którym pronar otrzymał prestiżową nagrodę za projekt i wdrożenie mobilnej linii do 
przetwarzania odpadów komunalnych.

nagrodzone przedsięwzięcie oceniono 
jako nowatorską inwestycję zmieniającą 
kraj, a doceniono ją za innowacyjność, 
wykorzystywanie nowych technologii 
iznaczący wpływ na rozwój zagospoda-
rowania odpadów komunalnych.

mobilna linia do przetwarzania 
odpadów komunalnych pronaru skła-
da się z zaawansowanych technicznie, 
wydajnych i wytrzymałych rozdrab-
niaczy, przerzucarki kompostu, ko-
mory sortowniczej, a także mobilnych 
przenośników taśmowych (mpt 24g, 
mpt 18g, mpt 15g i mpt 10). pra-
ce badawcze maszyn recyklingowych 
wchodzących w skład mobilnej linii do 
przetwarzania odpadów są prowadzone 

mp

Nagrodę dla Pronaru za projekt i wdrożenie mobilnej linii do przetwarzania odpadów komunalnych odebrał kierownik sprzedaży sprzętu 
komunalnego i recyklingowego Wojciech Klepacki (z prawej). Wręcza dyrektor Międzynarodowego Forum Inteligentnego Rozwoju Damian Baran
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program studiów na kierunku 
elektrotechnika ma charakter du-
alny - oprócz tradycyjnych zajęć na 
uczelni zakłada rozszerzoną część 
praktyczną, realizowaną m.in. w 
pronarze. w sumie przewidziano aż 
52 tygodnie płatnych staży, przed 
którymi każdy ze studentów do-
kładnie pozna fi rmę podczas wizyt 
studyjnych. w czasie pisania prac 
dyplomowych studenci będą mogli 
liczyć na wsparcie pronaru. studia 
inżynierskie zakończą się po 7 seme-
strach.

pronar od lat współpracuje z róż-
nymi ośrodkami akademickimi. w 
ten sposób buduje pomost między 
nauką a gospodarką. kierownictwo 
pronaru zdaje sobie sprawę, że pod-
stawą działania są dobrze wykształ-
ceni pracownicy. właśnie w takich 
fi rmach jak pronar najzdolniejsi stu-
denci oraz absolwenci mogą realizo-
wać swoje pomysły.

wspÓŁpraca z poLiTecHniką biaŁosTocką
10 października odbyło się uroczyste podpisanie umowy o współpracy pomiędzy politechniką białostocką a prona-
rem. umowa dotyczy kształcenia praktycznego w czasie studiów na kierunku elektrotechnika. dokument podpisali: 
rektor politechniki białostockiej lech dzienis i prezes rady właścicieli pronaru sergiusz martyniuk.

mp Pronar od lat buduje pomost między nauką i gospodarką, a podstawą działania fi rmy są dobrze 
wykształceni pracownicy - podkreślił prezes Rady Właścicieli Pronaru Sergiusz Martyniuk
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poprzez harmonię kolorów, któ-
re nadano prezentowanym wy-
robom. uwidaczniało ono także 
zalety produktów w zauważalny i 
łatwy do przyjęcia sposób, dlatego 
cieszyło się niesłabnącym zainte-
resowaniem przez cały czas trwa-
nia imprezy. pracownicy pronaru 
odbyli mnóstwo spotkań z przed-
stawicielami fi rm pochodzących 
m.in. z tak odległych zakątków 
kuli ziemskiej jak: chile, izrael, 
korea południowa, meksyk czy 
nowa zelandia.

pronar zaprezentował na tar-
gach produkty oddające przekrój 
zdolności wytwórczych i wysokiej 
innowacyjności myśli technolo-
gicznej fi rmy. zostały one specjal-
nie dobrane pod kątem rynków: 
włoskiego i pozaeuropejskich. dla-
tego na stoisku znalazły się m.in.: 
przeznaczone na te rynki rozmia-
ry kół spawanych oraz specjalnie 
zaprojektowane wąskie koło do 
montowania w opryskiwaczach z 
trzema konfi guracjami połączenia 
tarczy z obręczą. pronar przedsta-
wił także osie, profi le burtowe do 

Targi roLnicze w boLonii
od 7 do 11 listopada w bolonii (włochy) odbyła się 43. edycja międzynarodowych targów rolniczych eima.

produkcji przyczep, a także no-
wości ofertowe na rynki włoski i 
pozaeuropejskie - zawieszenie typu 
boogie i listwy tnące. 

najważniejszym celem uczest-
nictwa pronaru w imprezie było 
pozyskanie nowych klientów i pod-
pisanie umów z partnerami bizneso-
wymi.istotnym aspektem było rów-
nież przybliżenie marki pronar i 
stosowanych w fi rmie nowoczesnych 
rozwiązań technologicznych jak naj-
szerszemu gronu zwiedzających. 

stoisko pronaru wyróżnia-
ło się wysoką estetyką osiągniętą rm



akTualności

KWARTALNIK PRONAR NR 4(47)/2018 23

Wąskie koło do montowania w opryskiwaczach z trzema konfi guracjami połączenia tarczy z obręczą

Na stoisku zaprezentowano możliwości produkcyjne Pronaru 
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wystawa przypominała historię i 
tradycję polskiej wsi, a także przed-
stawiała jej obraz współczesny, w 
który - przez ostatnie 30-lecie - bar-
dzo aktywnie wpisuje się pronar, 
producent maszyn sprzedawanych 
nie tylko w kraju, ale i na całym 
świecie. pronar zaprezentował przy-
czepę samozbierającą do transportu 
biomasy t400r. pojemność 40 m3 
pozwala zaliczyć ją do najbardziej 
pojemnych przyczep dostępnych na 
rynku. t400r zapewnia olbrzymie 
oszczędności, gdyż m.in. eliminuje 
potrzebę stosowania dodatkowych 
maszyn na etapie zbioru zielonek i 
ich transportu, obniża zużycie pa-
liwa (poprzez zmniejszenie liczby 
przejazdów do miejsca składowania 

narodowa wysTawa roLnicza w poznaniu
na przełomie listopada i grudnia w poznaniu - z okazji setnej rocznicy odzyskania przez polskę nie-
podległości - odbyła się narodowa wystawa rolnicza. Jej organizatorem było ministerstwo rolnictwa i 
rozwoju wsi. do współpracy, jako największy producent maszyn rolniczych w polsce, został zaproszony 
także pronar.

ładunku) i upraszcza organizację 
pracy. przyczepa pronar t400r 
to nowoczesna maszyna zwiększają-
ca mechanizację na wsi. na wystawie 
zaprezentowano także ciągnik dużej 
mocy serii p6 - pronar 7150.

wśród gości wystawy znaleźli się 
prezydent andrzej duda oraz mini-
ster rolnictwa i rozwoju wsi krzysz-
tof ardanowski. w wygłoszonym 
przemówieniu prezydent podkreślił 
rolę wsi w historii polski: - narodo-
wa wystawa rolnicza pokazuje no-
woczesne oblicze polskiej wsi, która 
utrzymała zręby polskości i utrzy-
mała własność. to jej zawdzięczamy, 
że w 1989 roku udało nam się z po-
wrotem wychodzić na niepodległość 
i pełną suwerenność. 

natomiast minister rolnictwa i 
rozwoju wsi krzysztof ardanowski, 
stwierdził: - w roku 100-lecia odzy-
skania niepodległości byłoby dziw-
ne, gdybyśmy my rolnicy, my polska 
wieś, nie pokazali tego wszystkiego, 
z czym wieś się kojarzy, i tego, co 
wniosła przez te 100 lat - zarówno 
do walki o wolność, utrzymanie tej 
wolności, ale również do rozwoju 
gospodarczego. przecież nie było 
żadnej formacji patriotycznej, któ-
ra mogłaby prowadzić jakiekolwiek 
działania partyzanckie bez pomocy 
polskiej wsi. gdyby nie wieś, która 
chroniła, opiekowała się, leczyła, nie 
byłaby możliwa żadna walka. 

oprócz maszyn rolniczych na wy-
stawie zaprezentowano wiele zwierząt 

Prezydent Andrzej Duda zwiedza wystawę w towarzystwie ministra rolnictwa i rozwoju wsi Krzysztofa Ardanowskiego 
(pierwszy z lewej). Za nimi przyczepa samozbierająca do transportu biomasy PRONAR T400R
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DowieDz się więcej

zobacz fi lm z narodowej wystawy
rolniczej w poznaniu. 

zeskanuj ten kod:

Prezydent Andrzej Duda za kierownicą ciągnika PRONAR 7150   

z polskich hodowli: konie, owce, kozy, 
króliki, drób, bydło ras mlecznych i 
mięsnych (m.in. holsztyńsko-fryzyj-
ska czy czerwona polska). podczas im-
prezy odbyła się konferencja naukowa 
„1918-2018. stulecie przemian polskiej 
wsi” oraz iV kongres polskiego rol-
nictwa zorganizowany przez krajową 
radę izb rolniczych przy współpracy 
ministerstwa rolnictwa i rozwoju 
wsi. przygotowano także wiele pre-
zentacji i warsztatów edukacyjnych. 

narodowa wystawa rolnicza była 
świetną okazją do pokazania kolosal-
nych zmian na polskiej wsi, jakie zaszły 
w okresie minionego 100-lecia. na wsi 
wzrósł zdecydowanie stopień mechani-
zacji, podniosła się świadomość potrze-
by bezpieczeństwa pracy wśród rolni-
ków, a gospodarstwa otworzyły się na 
nowe technologie. swój udział w tym 
procesie ma także pronar, który od 30 
lat wspiera polskie rolnictwo.

mp
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ducH puszczy 2018 
pronar po raz kolejny wsparł stowarzyszenie podlasie 4x4 podczas organizacji rajdu terenowego duch puszczy, 
m.in. fundując nagrody. impreza odbyła się w okolicach miejscowości gródek (woj. podlaskie). Firmowy team 
stanowili wojciech klepacki (kierownik działu sprzedaży krajowej sprzętu komunalnego i recyklingowego) i 
tomasz kotowicz (kierownik działu sprzedaży krajowej sprzętu rolniczego), którzy trasę pokonali nissanem 
patrolem.
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Załoga Pronaru w samochodzie Nissan Patrol

mp

w  rajdzie wystartowało prawie 
180 załóg. zbiórkę wyznaczono na 
parkingu stacji benzynowej pronaru 
w miejscowości waliły-stacja, gdzie 
zrobiło się bardzo tłoczno. mimo 
tylu aut, wszyscy wystartowali 
sprawnie z punktu wyznaczonego 
nieopodal zalewu w gródku. wte-
dy zaczęły się przygody z wertepami, 
licznymi koleinami, dołami, podjaz-
dami i grząskimi łąkami. 

rajd odbywał się w koleżeńskiej 

atmosferze - na każdym etapie moż-
na było liczyć na pomoc innych za-
łóg. ta była niezbędna, kiedy samo-
chodom nie udawało się „wyjechać 
z opresji” o własnych siłach. na 
niektórych odcinkach trasy nie wy-
trzymywały konstrukcje stworzone 
specjalnie do pokonywania trud-
nych przepraw. dużym wsparciem 
uczestników był kompletnie wypo-
sażony samochód serwisowy pro-
naru. wiele drużyn mogło dotrzeć 

do mety tylko dzięki przeprowadza-
nym na miejscu naprawom, często z 
użyciem spawarki.

ósma odsłona ducha puszczy 
przeszła już do historii. organiza-
torom dziękujemy za możliwość 
wsparcia tak niestandardowej im-
prezy, a uczestnikom - za współza-
wodnictwo i pomocną dłoń. mamy 
nadzieję, że za rok załóg będzie jesz-
cze więcej.
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w TyM roku pronar obcHodzi jubiLeusz 30-Lecia
historia pronaru sięga schyłku lat 80., kiedy w końcowym okresie rządów komunistycznych w polsce brakowało niemal 
wszystkiego. Jeżeli ktoś chciał wtedy osiągnąć sukces, musiał dużo ryzykować i wykazać się nie lada zaradnością. takie 
cechy mieli założyciele pronaru - sergiusz martyniuk, roman omelianiuk i Jan czerniakiewicz. dzięki nim 30 lat póź-
niej pronar stał się polskim liderem branży rolniczej, komunalnej i recyklingowej, odnoszącym sukcesy także za granicą.

FABRYKA W HAJNÓWCE

FABRYKA W NARWI NR 3

FABRYKA W NARWI NR 2

FABRYKA W NAREWCE

FABRYKA W SIEMIATYCZACH

FABRYKA W NARWI NR 1

FABRYKA W STRABLI
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początek fi rmy to czasy, kiedy pie-
niądz z dnia na dzień tracił na warto-
ści, a jedynym wyjściem była szybka 
sprzedaż i kolejny zakup. pronar szybko 
obracał kapitałem, handlował głównie 
produktami spożywczymi i płodami 
rolnymi, ale zawsze przywiązywał uwa-
gę do tego, żeby podstawową - choć nie 
jedyną - jego działalnością była pro-
dukcja. także nazwa fi rmy - pronar - 
oddaje sposób podejścia do biznesu jej 
założycieli. „pro” oznacza produkcję, a 
„nar” - miejscowość, w której ma sie-
dzibę, czyli narew. 

ważnym wydarzeniem w historii 
pronaru było otwarcie w 1990 roku 
jednej z pierwszych w polsce prywat-
nych stacji paliw. była to odpowiedź na 
ogromne wówczas zapotrzebowanie na 
paliwo i złagodzenie regulacji prawnych 
dotyczących funkcjonowania tego sek-
tora gospodarki. stacja świetnie prospe-
rowała i z czasem powstawały kolejne. 
obecnie można tankować już na 17 
stacjach pronaru. co więcej, w ofercie 
znajduje się także paliwo lotnicze.

rok po otwarciu pierwszej stacji 
sergiusz martyniuk został dostrzeżo-
ny przez redakcję czasopisma „agro-
bazar". otrzymał tytuł „agrobiznes-
mena roku” - nagrodę przyznawaną 
pod patronatem ministra rolnictwa za 
skuteczną sprzedaż płodów rolnych za 
granicą. to tylko potwierdziło fakt, że 
już wtedy pronar był prężnie rozwija-
jącym się przedsiębiorstwem. zarobio-
ne środki nie były przejadane - często 
oszczędzano kosztem własnych pensji. 
z perspektywy czasu to jednak bardzo 
się opłaciło, gdyż pronar jest właścicie-
lem wszystkich obiektów, w których 
prowadzi działalność. 

niezwykle ważnym wydarze-
niem w historii fi rmy było rozpoczę-
cie w 1992 roku produkcji ciągników. 
szybko zaskarbiły sobie one zaufanie 
rolników, którzy chętnie wybierali 
konstrukcję prostą, trwałą i łatwą w 
obsłudze. ciągniki były nieustannie 
unowocześniane, a montowane w nich 

podzespoły w coraz większym stopniu 
pochodziły z fabryk pronaru. 

w 1997 roku rozpoczął się nowy 
rozdział w dziejach pronaru - 15 stycz-
nia uruchomiono wydział kół tarczo-
wych. Jego wyroby są przeznaczone 
do pojazdów wolnobieżnych, ciągni-
ków, maszyn budowlanych, leśnych i 
pojazdów wojskowych. z biegiem lat 
pronar wyrósł na międzynarodowego 
giganta w produkcji kół - jest trzecim 
producentem kół tarczowych na świe-
cie. w ofercie znajduje się kilka tysięcy 
ich wariantów, a produkcja kół o róż-
nych rozmiarach pozwala zrealizować 
praktycznie każde zamówienie, nawet 
te niestandardowe. ogromną zasłu-
gę mają w tym inżynierowie pronaru, 
którzy stworzyli niezwykle wydajne 
maszyny do produkcji kół. 

siedziba pronaru i siedem jego 
fabryk są położone w województwie 
podlaskim w północno-wschodniej 
polsce. pierwsze trzy fabryki powstały 
w narwi (siedziba fi rmy).  produko-
wane są w nich: przyczepy, koła tar-
czowe, elementy hydrauliki siłowej i z 
tworzyw sztucznych, profi le burtowe 
do przyczep oraz są montowane cią-
gniki. kolejną fabrykę wybudowano 
w 2008 roku - powstają w niej ma-
szyny do zbioru zielonek, a następną 
- w której produkowane są przyczepy 
wielkogabarytowe i tarcze do kół - w 
2010 roku. w 2012 roku uruchomio-
no szóstą fabrykę, wytwarzane są w 
niej maszyny recyklingowe oraz ko-
munalne. 

bardzo ważnym dla pronaru oka-
zał się rok 2016. ogromny popyt na 

Rok 1997 - prezes Sergiusz Martyniuk podpisuje pierwszą wyprodukowaną w Pronarze felgę
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mp

Fabryka nr 2 w Narwi

produkty marki pronar, był po-
wodem rozbudowy dwóch fabryk, w 
których powstają przyczepy wielkoga-
barytowe, tarcze do kół oraz maszyny 
recyklingowe i komunalne. w ubie-
głym roku fi rma otworzyła siódmą 
fabrykę - produkowane są w niej osie, 
przekładnie i układy jezdne (kołowe 
i gąsienicowe). łączna powierzchnia 
produkcyjna wszystkich obiektów 
przemysłowych pronaru wynosi 210 
tys. m2. w fi rmie pracuje ponad 2,2 
tys. osób. wśród wielu osiągnięć pro-
nar może pochwalić się również tym, 
iż w niemczech jest sklasyfi kowany na 
drugim miejscu pod względem liczby 
nowo zarejestrowanych przyczep. 

charakterystyczną cechą maszyn 
pronaru jest ich wysoka jakość. dba-
ją o to nie tylko pracownicy działu 
kontroli Jakości, ale również uru-
chomionego w 2015 roku centrum 
badawczo-rozwojowego (cbr). 

centrum zostało wyposażone w naj-
nowocześniejsze urządzenia badaw-
cze i pomiarowe. zatrudnieni w nim 
specjaliści posiadają wysokie kom-
petencje, a ich działania wynikają ze 
ściśle określonych procedur. dzięki 
temu cbr mógł otrzymać odpo-
wiednie akredytacje, pozwalające na 
świadczenie specjalistycznych usług 
badawczych. z jego usług korzysta 
nie tylko pronar, ale też światowi gi-
ganci, którzy testują tutaj swoje tech-
nologie i na tej podstawie opracowują 
nowe produkty. 

kierownictwo pronaru zarządza 
fi rmą w sposób bardzo nowoczesny, 
pomaga mu w tym otwarte w 2016 
roku lotnisko. na utwardzonym pa-
sie startowym mogą lądować samolo-
ty, a na położonym obok lądowisku 
- helikoptery. kierownictwo oraz 
pracownicy pronaru mają do dyspo-
zycji dwa samoloty i dwa helikoptery, 

dzięki czemu mogą szybko i wygod-
nie docierać na spotkania biznesowe. 
ale nie tylko oni korzystają z  lotni-
ska, gdyż jest ono również dostępne 
dla służb ratunkowych i wojska. to 
potwierdza, że pronar jest fi rmą od-
powiedzialną społecznie. 

pronar nie osiada jednak  na lau-
rach. Jego konstruktorzy stale  pracu-
ją nad nowymi rozwiązaniami, a pla-
nowane inwestycje zakładają dalsze 
zwiększanie potencjału produkcyjne-
go. pozwoli to na zaspokojenie ciągle 
rosnącego popytu. wszystko to przy 
udziale wysoko wykwalifi kowanych 
pracowników, centrum badawczo-
-rozwojowego, drobiazgowej kon-
troli jakości oraz dilerów z wielu kra-
jów, wspieranych przez pronar, m.in. 
poprzez szkolenia, które pozwalają 
dokładnie poznać dystrybuowane 
maszyny.
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Żyliśmy w czasach, kiedy wędliny 
były na kartki, a salceson nazywany 
był cwaniakiem, bo tylko imitował to, 
czym miał być w rzeczywistości. dzi-
siaj rolnictwo i przemysł spożywczy 
zapewniają nam bardzo szeroki asorty-
ment wyrobów. i dzieje się tak, mimo 
iż zmniejsza się areał ziemi wykorzy-
stywanej przez rolnictwo, gdyż kolejne 
jej połacie są przeznaczane pod budow-
nictwo mieszkaniowe, przemysłowe 
oraz na inne cele. a jednak mamy ol-
brzymią nadprodukcję mięsa, wędlin, 
owoców i innych artykułów. dlaczego? 
co decyduje o tym, że w jednym okre-
sie mamy defi cyt towarów, a w innym 
- ich nadmiar? 

Jedną z dziedzin produkcji pronaru 
są maszyny rolnicze. z tej racji znam 
dobrze ten rynek i twierdzę, że panuje 
na nim bardzo duża konkurencja. w 
każdym jego segmencie istnieje olbrzy-
mi wybór maszyn i to w wielu warian-
tach wyposażenia. można wręcz mó-

pyTania na 100-Lecie
rok 2018 jest dla pronaru bardzo istotny, bo to rok naszego jubileuszu - 30 lat istnienia fi rmy. ale ten kończący 
się już rok stał też pod znakiem innego jubileuszu, który jest dla nas ważny jako dla obywateli naszego państwa. 
mam oczywiście na myśli 100-lecie odzyskania przez polskę niepodległości. w ciągu tych 100 lat bardzo różnie 
układały się losy naszego kraju, także historia naszej gospodarki obfi towała w liczne zwroty. dlatego z tego po-
wodu chciałbym zachęcić czytelników do przemyśleń.

wić o nadpodaży wyrobów produkcji 
krajowej i z importu. 

a jeszcze w latach 80. (ale wcześniej 
też), żeby kupić nowy ciągnik lub ma-
szynę trzeba było mieć talon. aby ten 
talon otrzymać, potrzebne były tzw. 
dojścia. dzisiaj już nie wszyscy pamię-
tają te czasy - rosną nowe pokolenia, 
ale warto, żeby one też zdawały sobie 
sprawę, że obecna rzeczywistość nie ist-
nieje „od zawsze”, a warunki w jakich 
żyjemy nie muszą być czymś niezmien-
nym. dlatego starajmy się czasem za-
stanowić, co jest dobre dla naszego 
kraju i próbujmy znaleźć zależności 
między wspólnym interesem a naszymi 
decyzjami. 

zarówno w okresie wychodzenia z 
realnego socjalizmu, jak i podczas pierw-
szych dwudziestu kilku lat budowy go-
spodarki rynkowej wielu naszych roda-
ków udało się na emigrację zarobkową. 
przypuszczałem, że przyjdzie kiedyś taki 
czas, iż także do polski, w poszukiwaniu 

lepszego życia, zaczną przyjeżdżać pra-
cownicy z innych krajów. dzisiaj mamy 
właśnie taką sytuację. dlaczego doszło 
do tak radykalnej zmiany na rynku pra-
cy? Jakie były tego przyczyny? 

może warto poświęcić chwilę, żeby 
zastanowić się, jakie okoliczności de-
cydują o tym, że w różnych okresach 
naszego życia społeczno-gospodarczego 
występują tak różne - wręcz przeciw-
stawne zjawiska. dlaczego bywało tak, 
że czasami wiodło się nam dobrze, cza-
sami - gorzej, a niekiedy - wręcz bardzo 
źle? od czego to zależało i jakie powin-
niśmy wyciągnąć wnioski oraz co zro-
bić, aby w kolejnych latach wiodło się 
nam już tylko lepiej? 100 lat, jakie mi-
nęło od odzyskania niepodległości, to 
dobra okazja do takiego namysłu.

100-LECIE
ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru
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nie dostępne. Jego budowa pozwala 
na szybką wymianę płynów eks-
ploatacyjnych, co zapewnia dużą 
oszczędność czasu i istotnie ogra-
nicza przerwy pracy. oprogramo-
wanie engine management system 
(ems) 2.3 zapewnia silnikowi opty-
malne parametry pracy i wspomaga 
błyskawiczną diagnostykę ewentu-
alnych błędów.

napędza on wał roboczy o śred-
nicy 1100 mm obracający się z pręd-
kością do 1000 obrotów na minutę 

mobilny rozdrabniacz szybkoobro-
towy mrs 1.53  to nowa maszyna 
zaprojektowana, skonstruowana i wy-
produkowana przez specjalistów pro-
naru. została wyposażona w wydajny 
i oszczędny silnik diesla Volvo penta o 
pojemności 12,78 l i mocy 530 km. to 
sześciocylindrowa jednostka pracująca 
w układzie rzędowym. Jej dużą zaletą 
jest maksymalny moment obrotowy 
wynoszący 2650 nm już przy niskiej 
prędkości 1950 obr./min. silnik spełnia 
normy emisji spalin eu stage iV oraz 

pierwszy polskieJ produkcJi 

MobiLny rozdrabniacz
szybkoobroTowy pronar Mrs 1.53
mobilna linia recyklingowa, którą tworzą maszyny pronaru, została powiększona o kolejną maszynę - rozdrabniacz 
szybkoobrotowy mrs 1.53. Jego parametry techniczne sprawiają, że jest to doskonała maszyna przystosowana do roz-
drabniania m.in. gałęzi, drewna lub odpadów drewnianych przeznaczonych do wytwarzania biomasy lub dodawania 
do kompostu.

us epa tier 4 Final. Jest to jednostka 
prosta i sprawdzona, wyprodukowana 
z użyciem technologii Volvo group. Jej 
niewątpliwą zaletą jest uniknięcie wy-
miany fi ltra cząstek stałych (dpF) i ka-
talizatora oksydacyjnego (doc), gdyż 
elementy tezostały zastąpione przez sys-
tem redukcji katalitycznej (scr) oraz 
zawór recyrkulacji spalin (egr), które 
zapewniają niską emisję szkodliwych 
tlenków azotu (nox).

silnik mrs 1.53 jest łatwy do 
naprawy, a części zamienne są ogól-
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oraz siłowniki hydrauliczne służące do 
przygotowania maszyny do pracy. 

wał (element roboczy) został wy-
posażony w 36 wymiennych noży-
-bijaków, zamontowanych w sposób 
umożliwiający ich odchylenie (w miej-
scu mocowania) w przypadku natra-
fi enia na zanieczyszczenie w rozdrab-
nianym materiale (metal, kamienie). 
zapobiega to uszkodzeniu czy nawet 
zniszczeniu tego ważnego elementu. 
spośród wszystkich maszyn recyklin-
gowych oferowanych na polskim ryn-
ku wał roboczy rozdrabniacza szyb-
koobrotowego pronar mrs 1.53 
porusza się w pionie w najszerszym 
zakresie - od 40 do 90 cm. innym ele-
mentem, który ma za zadanie chronić 

maszynę przed uszkodzeniami spowo-
dowanymi zanieczyszczonym mate-
riałem jest sprzęgło hydrokinetyczne. 
niweluje ono zagrożenia spowodowa-
ne nagłym przeciążeniem maszyny.

mobilny rozdrabniacz szybkoobro-
towy pronar mrs 1.53 może zostać 
wyposażony w szereg elementów dodat-
kowych, które znacznie zwiększają funk-
cjonalność maszyny. Jedną z nich jest 
sito montowane za wałem zapewniające 
regulację wielkości frakcji wychodzącej z 
maszyny. pronar oferuje bardzo szeroki 
zakres wielkości i kształtów perforacji 
sit. kolejnymi elementami wyposażenia 
dodatkowego są: neodymowy separator 
magnetyczny do separacji elementów 
ferromagnetycznych, system przesuwu 

maszyny (selfcrawler), dodatkowa sprę-
żarka i gaśnice. 

mobilny rozdrabniacz szybko-
obrotowy mrs 1.53 zapewnia wyso-
ką wydajność i funkcjonalność linii 
recyklingowej pronaru, którą może 
tworzyć np. z  przesiewaczami bębno-
wymi serii mpb i mobilnymi przeno-
śnikami taśmowymi mpt. maszyna 
znajduje zastosowanie szczególnie przy 
produkcji biomasy, pracując w linii z 
rozdrabniaczami wolnoobrotowymi 
pronaru serii mrw oraz przesiewa-
czami bębnowymi serii mpb.

 Mateusz Daniluk
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

n
o
w
o
ś
ć

Do uzupełniania rozdrabianego materiału w MRS 1.53 można wykorzystać zestaw złożony z ciągnika i zagregowanego z nim ładowacza 
czołowego Pronaru, do którego jest dołączony czerpak chwytakowy np. PRONAR CHC18 lub PRONAR CHC20
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zastosowanie maszyn recyklingowych w produkcJi kompostu 

szybko i wydajnie
obcięte gałęzie drzew, skoszona trawa, zgrabione liście, resztki roślin, a także odpady ściekowe i do tego trochę wiedzy. 
to przepis na kompost. na większą skalę tego przepisu nie da się zrealizować bez specjalistycznych i wysoko wydajnych 
maszyn.

za tym idzie przed ułożeniem pryzmy 
kompostowej wsad musi być rozdrob-
niony. dzięki temu procesowi uzyskuje 

odpady komunalne stanowiące 
części roślin pochodzących z pielęgna-
cji terenów zieleni, ogrodów, parków i 

cmentarzy, a także targowisk świetnie 
nadają się do produkcji kompostu. są 
one najczęściej różnej wielkości, a co 
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Rozdrabniacz wolnoobrotowy PRONAR MRW 2.85

się świetny materiał strukturalny dla 
pryzmy. rozdrobnione gałęzie i konary 
drzew do rozmiaru od 5 do 12 centyme-
trów zapewniają optymalizację procesu 
kompostowania.

do przygotowania wsadu doskonale 
nadaje się mobilny rozdrabniacz wolno-
obrotowy pronar mrw 2.85. może 
on być wyposażony w różne typy podwo-
zia (hakowe, kołowe czy też gąsienicowe). 
mrw 2.85 jest 24-tonową maszyną wy-

posażoną w silnik diesla o mocy 400 km. 
Jej system rozdrabniania tworzą dwa wały 
tnąco-rozdrabniające o długości 1700 
mm. prędkość oraz siła rozdrabniania jest 
regulowana, dzięki czemu parametry pra-
cy można w łatwy sposób dostosować do 
rozdrabnianego materiału. w warunkach 
kompostowni rozdrabniacz mrw 2.85 
może również rozdrobnić bele ze słomy, 
które są często stosowane jako materiał 
strukturalny dla osadów ściekowych.

po uformowaniu pryzmy należy ją 
stale napowietrzać. do tego procesu do-
skonale nadaje się przerzucarka kompo-
stu pronar mba 4512g. Jej elemen-
tem roboczym jest wał o średnicy 1,2 m, 
który pracuje z prędkością do 220 obr./
min. całą maszynę napędza 218-kon-
ny silnik diesla. przerzucarka tworzy 
pryzmę o podstawie do 4,5 metra oraz 
wysokości 2,2 m, co nadaje optymalne 
warunki w procesie kompostowania.    
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w razie zbyt dużego obciążenia w ma-
szynie jest uruchamiany rewers wału.                  
a jeśli poziom przeciążenia tego wy-
maga, wał może zostać przez operatora 
uniesiony wraz z bramą.

maszyna zapewnia operatorowi 
komfortową pracę, a wysokie osadzenie 
klimatyzowanej kabiny - bardzo do-
brą widoczność. kolejnym elementem 
zwiększającym bezpieczeństwo obsługi 
jest zamontowana z tyłu kamera, która 
przekazuje obraz miejsc niedostępnych 
dla wzroku kierowcy. maszyna jest ste-
rowana za pomocą joysticka i dotyko-
wego pulpitu. elementami wyposażenia 
standardowego przerzucarki kompostu 
pronar mba 4512g są: układ do 
zraszania pryzmy oraz zgarniacz.

po zakończonym procesie dojrza-
ły kompost trzeba przesiać, aby można 
go było stosować jako nawóz. dlatego 
w ofercie pronaru dostępne są również 
przesiewacze bębnowe z różnymi konfi-
guracjami podwozia i elementów prze-
siewających. przesiewacze pronar z 
serii mpb są maszynami w pełni mobil-
nymi, dzięki czemu mogą być ustawio-
ne w różnych miejscach kompostowni 
- w zależności od tego, gdzie znajduje się 
przekompostowana pryzma. do zasila-
nia maszyn są wykorzystywane nieza-
wodne silniki diesla marki catterpilar 
lub deutz. 

do większych instalacji recyklin-
gowych zaleca się stosowanie bardziej 
wydajnych przesiewaczy, np. pronar 
mpb 20.55. osiąga on wydajność po-
wyżej 100 m3/h przy skuteczności prze-
siewania kompostu powyżej 95 proc. 
do przesiewania można zastosować za-
równo bęben, jak i pokład gwiaździsty, 
które są współzmienne. dla lepszego od-
dzielenia lżejszych elementów, np. papie-
ru czy folii, zalecane jest zamontowanie 
na podajniku nadsitowym separatora 
powietrznego. 

Paweł Zubrycki
Autor jest specjalistą ds. sprzedaży sprzętu 

komunalnego w Pronarze
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maszyny recyklingowe pronaru 
stają się coraz bardziej popularne nie 
tylko w europie, ale na całym świe-
cie. z działem sprzedaży zagranicz-
nej codziennie kontaktują się zagra-
niczne fi rmy, które chcą dokładniej 
poznać te maszyny. w przypadku 
fi rm z Finlandii i korei, ich przedsta-
wiciele zdecydowali się na przyjazd 
do polski. 

podczas pokazu w hajnówce, 
mrw 2.1010 rozdrabniał twarde 
podkłady kolejowe oraz korzenie róż-
nych gatunków drzew. obserwatorzy 
nie tylko sprawdzili wielkość frakcji 
po rozdrobnieniu i wydajność pracy 
maszyny, ale również jej stan po kil-
ku godzinach pracy pod dużym ob-
ciążeniem. w tym celu rozdrabniacz 
był ładowany jednocześnie przez 
18-tonową koparkę wyposażoną w 
chwytak do kłód oraz przez dźwig 
samochodowy (również ze specjali-
stycznym chwytakiem). 

specjalnymi przyrządami spraw-
dzana była temperatura: oleju hydrau-

licznego, przekładni, silników hydrau-
licznych oraz silnika spalinowego. 
wyniki pomiarów spełniły oczekiwa-
nia gości z Finlandii i korei południo-
wej, co zaowocowało przystąpieniem 
do rozmów o zakupie maszyn.

Krzysztof Januć
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

pokaz pracy rozdrabniacza wolnoobrotowego mrw 2.1010

goście z FinLandii i korei poŁudniowej
pod koniec września w hajnówce (woj. podlaskie) odbył się pokaz pracy dwuwałowego rozdrabniacza wolnoobrotowe-
go pronar mrw 2.1010. został on zorganizowany dla fi rm recyklingowych z Finlandii oraz korei południowej, 
które chciały zapoznać się z możliwościami maszyn przed podjęciem decyzji o ich zakupach. 

Goście z Finlandii i Korei Południowej przeprowadzali pomiary w sposób skrupulatny i 
bardzo dokładny. Uzyskane wyniki spełniły ich oczekiwania

DowieDz się więcej

zobacz, jak pracuje mrw 2.1010 
zeskanuj ten kod:
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rozdrabniacz pracuje w bardzo trud-
nych warunkach, charakteryzujących 
się silnymi mrozami i trwającą kilka 
miesięcy nocą polarną, kiedy słońce nie 
wznosi się ponad linię horyzontu. Jednak 
pronar mrw 2.85 został specjalnie 
przystosowany do pracy w warunkach 
podbiegunowych, m.in. dzięki systemo-
wi ogrzewającemu kluczowe elementy 
maszyny, specjalnemu oświetleniu stref 
roboczych oraz obszaru wokół maszyny. 

rozdrabniacze wolnoobrotowe pronar mrw 2.85

pracują na obszarze podbiegunowyM
w październiku pronar sprzedał kolejny dwuwałowy rozdrabniacz wolnoobrotowy mrw 2.85 do norwegii. odbior-
cą maszyny jest fi rma Fimil z miasta lakselv, położonego na obszarze podbiegunowym. Jest to już kolejny rozdrabniacz 
mrw 2.85 pracujący na tym obszarze.

na kole podbiegunowym dosko-
nale sprawdza się też jeden z wcześniej 
zakupionych rozdrabniaczy pronar 
mrw 2.85 przez inną norweską fi rmę 
- remiks. dostawy maszyn do skandy-
nawskich nabywców są efektem zadowo-
lonych z ich pracy użytkowników.

Krzysztof Januć
Autor jest specjalistą ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

Rozdrabniacz PRONAR MRW 2.85 został specjalnie przystosowany do pracy w warunkach podbiegunowych

DowieDz się więcej

zobacz, jak pracuje mrw 2.85
zeskanuj ten kod:
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produkcja przesiewaczy pronaru 
odbywa się wielotorowo. Jednym z 
najważniejszych elementów tego typu 
maszyn jest stalowe sito bębnowe. la-
serowa technika wypalania pozwala 
uzyskiwać wiele typów perforacji. 
kształt i wielkość otworów może być 
dobierana do każdego przesiewacza. 
perforacja bębna może mieć od 6 do 
100 mm (jeszcze mniejszą można 
uzyskać za pomocą specjalnej siatki 
opasającej sito). laserem wypala się 
też skomplikowane kształty innych 
elementów maszyny.

po perforacji arkusze są wyginane 
w czterowalcowej walcarce do blachy, 
w której są precyzyjnie zwijane w cy-
lindryczny profi l - w ten sposób po-
wstaje płaszcz sita bębnowego. Jakość 
gięcia jest stale monitorowana przy 
użyciu wzorca kontrolnego. na sta-
nowisku zaprojektowanym i urucho-
mionym przez inżynierów pronaru 
elementy bębna są precyzyjnie spawa-
ne. duża dokładność tego procesu jest 

możliwa dzięki zastosowaniu systemu 
obejm pozycjonujących elementy kon-
strukcji.

powstały w ten sposób bęben jest 
kierowany do lakierni. w komorze na-
tryskowej nanoszona jest na niego po-
włoka fosforanu żelaza, która poprawia 
odporność korozyjną. następnie bęben 
jest lakierowany elektrostatycznie. wy-
korzystywana w tym procesie różnica 
potencjału elektrycznego bębna i cząste-
czek lakieru pozwala na równomierne 
pokrycie całej jego powierzchni. Farby 
przygotowuje się w sterowanych kompu-
terowo mieszalnikach, które umożliwiają 
uzyskanie idealnej powtarzalności koloru 
i składu mieszaniny. mieszalniki pozwa-
lają też na bardzo szybką zmianę koloru 
nanoszonego lakieru, co ułatwia reali-
zację  indywidualnych zamówień. tak 
polakierowane sita bębnowe są gotowe do 
zamontowania.

równolegle powstają inne elementy 
konstukcji przesiewacza. wszystkie nie-
zbędne do montażu profi le są wyginane 

przy użyciu pras krawędziowych. zasto-
sowanie odpowiednich typów stempli i 
matryc pozwala uzyskać założone pro-
mienie i kąty gięcia. w procesie tym jest 
wykorzystywana także obrabiarka lasero-
wa, która bardzo usprawnia wiele czyn-
ności, zastępując pracę kilku urządzeń, 
m.in. wiertarki, frezarki i piły. zamonto-
wana w niej obrotnica pozwala przycinać 
stal z każdej strony obrabianego elementu 
(daje to duże możliwości konstrukcyjno-
-technologiczne). przygotowane detale są 
poddawane w komorach śrutujących ob-
róbce strumieniowo-ściernej. proces ten 

maszyny recyklingowe

Tak powsTaje przesiewacz
przesiewacze bębnowe służą do wyodrębniania z przerabianego materiału wielu frakcji o zróżnicowanej wielkości. są 
w nich instalowane silniki różnego typu i mocy oraz podwozia przystosowane do pracy na niemal każdym terenie. 
dlatego nadają się one do segregacji kruszywa, węgla, ziemi, odpadów komunalnych, kompostu czy biomasy. maszyny 
te przyspieszają m.in. segregację odpadów komunalnych oraz pozwalają uzyskać dodatkowe przychody ze sprzedaży 
materiałów, które nadają się do ponownego przetworzenia lub mogą być wykorzystane jako źródło energii.

DowieDz się więcej

zobacz, jak powstaje przesiewacz bębnowy.
 zeskanuj ten kod:
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oczyszcza ich powierzchnię przed kolej-
nymi etapami produkcji.

poszczególne elementy ramy są 
umieszczane w przyrządach spawalni-
czych. pozwalają one dokładnie wypo-
zycjonować łączone elementy, zapewniają 
zgodność wymiarową z dokumentacją 
konstrukcyjną oraz powtarzalność wyro-
bu. spawanie odbywa się przy wykorzy-
staniu półautomatów spawalniczych (mi-
gomat) w osłonie gazowej. zastosowana 
podczas spawania mieszanina argonu i 
dwutlenku węgla zapobiega powstawa-
nu odprysków na łączonych powierzch-
niach. podobnie spawane są pozostałe 
stalowe części przesiewacza, które po 
kompletnym połączeniu są czyszczone i 
przygotowywane do malowania. część z 
nich trafi a do lakierni proszkowej, gdzie 
w automatycznym cyklu przebiegają pro-
cesy transportu, mycia i odtłuszczania. 
aby zwiększyć odporność korozyjną, 

przed malowaniem wykonywany jest też 
zabieg fosforanowania żelazowego.

po zasadniczym procesie naniesienia 
powłoki lakierniczej jest ona wygrzewana 
w piecach, gdzie uzyskuje końcową struk-
turę. proces ten jest określany polimery-
zacją. każdy etap technologiczny podlega 
kontroli jakości. tak jest też w przypadku 
dbałości o właściwą grubość powłoki la-
kierniczej.

pomalowane elementy trafi ają na linię 
montażu, który rozpoczyna się od złoże-
nia wybranego układu jezdnego prze-
siewacza. w zależności od warunków w 
jakich będzie eksploatowana maszyna 
montowane są podwozia: kołowe lub gą-
sienicowe.

w przesiewaczach pronaru z napę-
dem spalinowym silnik napędza pom-
py zasilające olejem silniki hydrauliczne, 
które uruchamiają poszczególne podze-
społy maszyny. alternatywne zasilanie 

do napędu spalinowego stanowią silniki 
elektryczne, które również mogą być in-
stalowane w przesiewaczach pronaru. 
maszyny z takim napędem doskonale 
sprawdzają się w obiektach zamkniętych. 
silnik z osprzętem mocowany jest na ra-
mie, co umożliwia szybki montaż i uła-
twia późniejsze serwisowanie. 

przewody hydrauliczne są monto-
wane wraz z zaworami i rozdzielaczami, 
które stanowią infrastrukturę sterującą, 
zapewniającą sprawne rozprowadzenie 
oleju do wszystkich podzespołow. prze-
siewacz osadzony na podwoziu koło-
wym jest wyposażany w pneumatyczną 
instalację hamulcową. we wszystkich 
przesiewaczach, niezależnie od rodza-
ju podwozia, są montowane instalacje 
elektryczne wspomagające sterowanie 
i oświetlenie. kluczową rolę w spraw-
nym funkcjonowaniu maszyny od-
grywa układ centralnego smarowania 

W przesiewaczach Pronaru są instalowane silniki różnego typu i mocy 
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Linia montażowa mobilnych przesiewaczy bębnowych PRONAR MPB 18.47

Każdy etap technologiczny podlega kontroli jakości
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łożysk. pozwala on na bezobsługową 
pracę elementów obrotowych, narażo-
nych na duże obciążenia i trudne wa-
runki eksploatacji. 

polipropylenowa szczotka instalowa-
na na przesiewaczu zabezpiecza oczka 
sita bębnowego przed zapchaniem. Jest 
ona, w zależności od potrzeby, zbliżana 
do bębna przy użyciu siłowników hy-
draulicznych. do szkieletowej konstruk-
cji ramy przesiewacza są montowane 
osłony. równolegle składany jest system 
przenośników taśmowych służących do 
przemieszczania w maszynie przesiewa-
nego materiału.

uzbrojone podzespoły są instalowa-
ne na ramie. pierwszy mocowany jest 

kosz zasypowy, do którego trafi  sorto-
wany materiał. w komplecie znajduje 
się przenośnik podający materiał do 
bębna. w następnej kolejności mon-
towane są przenośniki: wzdłużny, po-
przeczny i boczny, służące do transportu 
przesianych frakcji oraz - najważniejsze 
w całej technologii pracy przesiewacza - 
sito bębnowe. proces montażu maszyny 
kończy instalacja przenośnika tylnego, 
który będzie transportował ze środka 
bębna nieprzesiane elementy sortowane-
go materiału.

bardzo zaawansowana technologicz-
nie konstrukcja przesiewacza pronaru 
jest sprawdzana na każdym etapie pro-
dukcji. podczas pracy maszyny każdy 

element jest poddawany wysokim ob-
ciążeniom, dlatego niezwykle istotna 
jest szczególna dbałość o szczelność 
wszystkich instalacji. z tego powodu 
odpowiadające za to elementy również 
są poddawane sprawdzeniu przez kom-
petentnych pracowników kontroli jako-
ści. pozytywny wynik kontroli jakości 
połączeń oznaczany jest znacznikiem. 
przed wysłaniem do nabywcy, przesie-
wacz jest gruntownie sprawdzany, zgod-
nie ze szczegółową listą kontrolną. 

 

Mateusz Pietruszka 
Autor jest specjalistą ds. public relations i 

marketingu w Pronarze

Jednym z najważniejszych elementów przesiewacza jest stalowe sito bębnowe
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koleJne zastosowanie mobilnego przenośnika taśmowego serii mpt

HaŁdowanie węgLa 
mobilne przenośniki taśmowe pronaru serii mpt na podwoziu gąsienicowym znajdują zastosowanie w transporcie 
m.in. kruszyw, żwiru i odpadów komunalnych. okazało się jednak, że doskonale sprawdzają się one także przy usy-
pywaniu hałd węgla.

n
o
w
o
ś
ć
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w pronarze trwają prace 
związane z realizacją zamówie-
nia firmy zajmującej się m.in. 
składowaniem i dystrybucją wę-
gla kamiennego. zamówiła ona 
przenośnik taśmowy mpt 24g, 
którego konstrukcja i wyposa-
żenie są przystosowane do hał-
dowania węgla. zamówienie jest 
wynikiem pozytywnych prób 
przenośnika mpt 18g, który 
został wypożyczony do testów 
i sprawdzenia, czy okaże się on 
przydatny na składowiskach wę-
gla. Jego budowa i elementy wy-
posażenia są wynikiem wspól-
nych uzgodnień konstruktorów 
pronaru oraz specjalistów z firmy 
zamawiającej. 

główną potrzebą, zgłoszoną 
przez zamawiającego, jest możli-
wość załadunku kosza zasypowe-
go przy użyciu dużej ładowarki 
czołowej z tyłu przenośnika, a 
nie z boku, jak ma to miejsce w 
maszynach innych producentów. 
wynika to z faktu, że o ile w po-
czątkowej fazie tworzenia hałdy 
dojazd ładowarki z boku kosza 
nie stwarza żadnego problemu, 
to po osiągnięciu maksymalnej 
wysokości i obróceniu przeno-
śnika do sypania kolejnej hałdy 
(sąsiadującej z już usypaną) - do-
jazd z boku staje się utrudniony, 
ponieważ miejsce dojazdowe zaj-
muje już węgiel. 

nowe usytuowanie kosza 
umożliwia zasypanie ładunku ła-
dowarką z łyżką o szerokości do 
3,5 m. na wysokości 3,4 m od 
podłoża szerokość kosza przeno-
śnika wynosi około 4,15 m. za-
pewnia to operatorowi ładowarki 
dużą swobodę i komfort pracy 
wynikający z faktu, że nie musi 
on koncentrować się osiągnięciu 
maksymalnej precyzji. dzięki 
dodatkowym nadstawom bocz-
nym, kosz mieści 10,5 m3 węgla. 

na spodzie kosza zamontowano 
belkę wraz z regulowanymi prze-
pustnicami. pełni ona podwójną 
rolę - zabezpiecza napęd taśmy 
przenośnikowej przed obciąże-
niami dynamicznymi (pocho-
dzącymi od spadającego z łyżki 
ładunku o dużej objętości) oraz 
reguluje dopływ węgla z kosza na 
taśmę, tak aby jego dozowanie 
było w miarę stałe. przez to ope-
rator ładowarki nie musi martwić 
się, że dojdzie do przeciążenia 
przenośnika. 

aby zwiększyć efektywny kąt 
pracy przenośnika zastosowano 
w nim taśmę progową (tzw. che-
vron) zamiast taśmy gładkiej. 
efektywny kąt transportowania 
materiałów sypkich przy użyciu 
taśm gładkich wynosi około 20o, 
a przy użyciu taśm progowych - 
to już 30o. w przenośniku mpt 
24g z elementami budowy, które 
zostały uzgodnione przez przed-
stawicieli pronaru i zamawia-
jącego, maksymalny kąt pracy 
wynosi 27,2o, co umożliwia usy-
pywanie hałd o wysokości 11m.

właściwa stabilność przeno-
śnika mpt 24g w momencie 
zasypu jest zapewniona dzię-
ki zastosowaniu regulowanych 
nóg podporowych. dużym uła-
twieniem dla operatora jest 
bezprzewodowy pilot sterują-
cy wszystkimi najważniejszymi 
funkcjami roboczymi przeno-
śnika. na szczycie maszyny, pod 
bębnem napędzającym, zamon-
towano skrobak czyszczący ta-
śmę w taki sposób, aby pozosta-
wało na niej jak najmniej resztek 
węgla. 

zastosowanie przenośnika w 
zestawieniu z ładowarką czołową 
znacznie przyspiesza proces hał-
dowania węgla. w tym przypad-
ku jeden pracownik jest w stanie 
obsłużyć obie maszyny. kiedy 
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przenośnik praktycznie może 
pracować bezobsługowo, rolą 
operatora jest jedynie sprawne 
dostarczanie ładunku do kosza 
zasypowego.

Marek Iwaniuk
Autor jest kierownikiem Sekcji Ciągników 

na Wydziale Wdrożeń w Pronarze DowieDz się więcej

zobacz, jak pracuje mpt 18g
zeskanuj ten kod:
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mobilne przenośniki taśmowe serii heaVy duty

Maszyny wagi ciężkiej
pronar produkuje mobilne przenośniki taśmowe mpt 18g i mpt 24g o wysokiej wydajności i wzmocnionej kon-
strukcji, które są oznaczone logiem heavy duty, co oznacza, że z powodzeniemsprawdzają się przy przemieszczaniu 
ciężkich towarów i materiałów.
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przenośnik pronar mpt 24g (cał-
kowita długość konstrukcji 23,4 m) może 
przetransportować w ciągu godziny nawet 
600 ton materiału. natomiast mniejszy  
mpt 18g (19,3 m) może pracować z taką 
samą wydajnością, o ile zostanie wyposa-
żony w elementy dodatkowe, bez nich jego 
wydajność wynosi 500 ton na godzinę. 

w obydwu modelach przenośników 
standardowo montowana jest taśma trans-
portowa o szerokości 1000 mm. w razie 
potrzeby istnieje możliwość zamontowa-
nia w nich kosza bezpośredniego zasypu 
o pojemności 8 m3. pozwala to ładować 
materiał za pomocą ładowarki bez obaw o 
nadmierne przeciążenie przenośnika. ele-
mentami zwiększającymi stabilność prze-
nośnika i bezpieczeństwo jego eksploatacji 
są regulowane nogi podporowe. ich regu-
lacja w wersji standardowej przenośnika  
jest mechaniczna, zaś hydrauliczny system 
regulacji stanowi element wyposażenia do-
datkowego.

w porównaniu z innymi mobilnymi 
przenośnikami taśmowymi produko-
wanymi w pronarze, modele serii heavy 
duty są napędzane przez mocne silniki 
caterpillar (o mocy 75 km i pojemności 
3,4 l). te elastyczne jednostki napędowe 
spełniają normy emisji spalin eu stage 
3b. ich dużą zaletą jest niezawodność oraz 
wysoki moment obrotowy uzyskiwany 
przy niskich obrotach silnika. niskie zuży-
cie paliwa udało się uzyskać dzięki temu, 
że taśma przenośnika porusza się z nomi-
nalną prędkością już przy niskich obrotach 
silnika  -  nawet od 1600 obr./min.

do produkcji przenośników wyko-
rzystywana jest wysokowytrzymała stal, 
która zapewnia odpowiednią sztywność 
ich konstrukcji. kosz bezpośredniego za-
sypu zaprojektowano w taki sposób, aby 
podczas zrzucania materiału nie obciążać 
bezpośrednio samej taśmy, zaś specjal-
na zasuwa zabezpiecza taśmę przed zbyt 
szybkim transportem ładunku z kosza i 
formuje odpowiedni strumień przeno-
szonego materiału, co dodatkowo wspo-
magają regulowane rolki podpierające 
taśmę.

w standardowej wersji przenośnika 
mpt 24g taśma jest napędzana za pomo-
cą hydraulicznego silnika tłokowego po-
przez przekładnię planetarną. zapewnia 
to odpowiednią sprawność napędu oraz 
wysoki moment obrotowy, co jest istot-
ne w przypadku startu obciążonej taśmy. 
duża średnica bębna napędowego (375 
mm) eliminuje ryzyko jej poślizgu. w 
mpt 18g ten rodzaj napędu jest dostępny 
opcjonalnie (w wyposażeniu standardo-
wym jest montowany silnik hydrauliczny 
gerotorowy bez przekładni).

wysokość usypywanej pryzmy jest 
kontrolowana przez operatora. przy wy-
korzystaniu przenośnika mpt 18g może 
ona wynosić maksymalnie 8,5 m, a mpt 
24g - aż 11,3 m. oznacza to teoretyczną 
maksymalną objętość stożka na poziomie 
1700 m3. w przypadku żwiru o gęstości 
1600 t/m3 powstanie zatem hałda o masie 
2725 ton.

obsługa przenośników jest łatwa i 
można ją prowadzić w sposób intuicyjny. 
wszystkie parametry pracy ustawiane są za 
pomocą funkcjonalnego pulpitu sterow-
niczego. sam proces rozkładania i pracy 
przenośnika można kontrolować radiowo 
z bezpiecznej odległości. wykorzystywany 
jest wtedy pilot, który w modelach z serii 
heavy duty jest elementem wyposażenia 
standardowego.

mobilne przenośniki taśmowe mogą 
być wyposażone w elementy dodatkowe, 
które przystosowują je do eksploatacji w 
firmach zajmujących się transportem kon-
kretnego materiału. elementem, który w 
znaczny sposób wpływa na szybkość prze-
mieszczania się materiału jest rodzaj taśmy 
transportowej (do wyboru są: progowa 
tzw. chevron i gładka). 

podobnie jak pozostałe maszyny pro-
naru, także te z serii heavy duty są objęte 
24-miesięczną gwarancją. wynika to z 
przekonania producenta o ich solidności i 
bezproblemowej eksploatacji.

Mateusz Pietruszka 
Autor jest specjalistą ds. public relations i marketingu 

w Pronarze
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rozdrabniacz, przesiewacz, przerzucarka

pokaz pracy Maszyn
recykLingowycH w LuLkowie
w zakładzie zagospodarowania odpadów w lulkowie (woj. wielkopolskie), który należy do sieci regionalnej 
instalacji przetwarzania odpadów komunalnych (ripok), 24 października odbył się pokaz mobilnych maszyn 
recyklingowych pronaru - rozdrabniacza wolnoobrotowego mrw 2.85, przesiewacza bębnowego mpb 18.47 i 
przerzucarki kompostu mba 4512g.
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innowacyjne. wdrożenie przerzu-
carki mba 4512g do produkcji to 
efekt pracy specjalistów wydziału 
wdrożeń i centrum badawczo-
-rozwojowego pronaru. maszyna 
jest bardzo wydajna, przerzuca 
nawet do 3000 m3 materiału na 
godzinę. wyposażono ją w ele-
menty nie tylko podnoszące wy-
dajność, ale także zwiększające 
komfort pracy operatora. 

podczas pokazu przedstawi-
ciele pronaru prezentowali kon-
strukcje i mechanizmy działania 
maszyn oraz sposób ich eksplo-
atacji. odpowiadali również na 
wiele pytań, które pojawiły się 
wśród obserwatorów po pokazie 
ich pracy.

Mateusz Pietruszka 
Autor jest specjalistą ds. public relations i 

marketingu w Pronarze

zakład zagospodarowania 
odpadów (zgo) w lulkowie 
dysponuje linią do przetwarzania 
odpadów, która spełnia najwyż-
sze normy ochrony środowiska. 
budowę zgo rozpoczęto w 2014 
roku, a zakończono rok później. 
w miejscu, gdzie wcześniej znaj-
dowało się składowisko powstał 
obiekt, który pozwala w nowocze-
sny, ekonomiczny i ekologiczny 
sposób odbierać oraz segregować 
odpady komunalne. umożliwia-
ją to eksploatowane w zakładzie 
mobilne maszyny recyklingowe 
pronaru. efektywność ich pracy 
można było obserwować podczas 
pokazu.

w zgo od kliku lat użytko-
wany jest rozdrabniacz pronar 
mrw 2.85 na podwoziu kołowym. 
przetwarza on zarówno materiał 
drzewny, biomasę, jak i materiały 

wielkogabarytowe (np. palety czy 
meble). wyposażona w separator 
magnetyczny maszyna oddziela 
frakcję metalową. podwozie koło-
we zapewnia łatwe manewrowa-
nie rozdrabniaczem i jego szybką 
agregację z różnymi nośnikami. 
następnie przesiewacz pronar 
mpb 18.47, który został zakupiony 
jeszcze przed rozdrabniaczem, sku-
tecznie rozdzielił frakcje za pomocą 
dwóch podajników i bębna o średni-
cy 1,8 m i długości 4,7 m. przesie-
wacz mpb 18.47 jest wszechstron-
ną maszyną, która charakteryzuje 
się wysoką efektywnością pracy i 
łatwą obsługą. 

w części zakładu, gdzie znaj-
duje się kompostownia, pracowała 
także przerzucarka mba 4512g. 
konstrukcja maszyny jest bardzo 
nowoczesna, a zastosowane w niej 
rozwiązania techniczne wysoce 

Użytkowany od kilku lat  w Zakładzie Zagospodarowania Odpadów w Lulkowie 
rozdrabniacz PRONAR MRW 2.85 doskonale spełnia swoją rolę
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Jedną z największych zalet tych 
maszyn, na którą zwracają uwagę 
nabywcy, jest łatwe dopasowanie 
do agregowanych z nimi ciągników, 
które powinny być wyposażone 
m.in. w wom, hak lub dolny za-
czep transportowy typu widełkowe-
go. obie zamiatarki są obsługiwane 
przez większość ciągników obec-
nych na rynku. po zakończonym 
zamiataniu maszynę odłącza się od 
ciągnika, który może być używany 
do innych prac. w porównaniu z 
zamiatarkami samojezdnymi, du-
żym atutem zmc 2.0 i zmc 3.0 są 
ich niskie ceny. kolejną zaletą tych 
maszyn jest fakt, że olej z ich układu 
hydraulicznego nie miesza się z ole-
jem układu ciągnika. 

operatorzy docenią duży kom-
fort pracy zamiatarkami pronar 
- wydajny układ zraszania (pojem-
ność zbiorników w zmc 2.0 wynosi 
440 l, a w zmc 3.0 - aż 1550 l) po-
woduje, że nawet praca z najbardziej 
suchym i sypkim materiałem odby-
wa się przy minimalnym zapyleniu. 
nieczystości z łatwością zasysane w wy-
niku podciśnienia - wytwarzanego przez 
ogromny wentylator zmc 2.0 napę-
dzany z wom-u ciągnika - są trans-
portowane do zbiornika o pojemno-
ści 2 m3. natomiast w zamiatarce 
zmc 3.0 system szczotek zmiata 
nieczystości i wrzuca na wewnętrz-
ny pas transmisyjny, który kieruje 
je do zbiornika o pojemności 3 m3. 
duża kubatura zbiorników obu ma-
szyn umożliwia długotrwałą pracę 
bez obawy o szybkie zapełnienie. w 
czasie opróżniania (np. do przycze-

zamiatarki pronar zmc 2.0 i pronar zmc 3.0 

wydajne i dokŁadne sprząTanie 
duże i wydajne zamiatarki pronaru - zmc 2.0 i zmc 3.0 - cieszą się niesłabnącym zainteresowaniem. użytkownicy 
tych maszyn z zadowoleniem wypowiadają się o ich parametrach użytkowych, które sprawiają, że doskonale spraw-
dzają się podczas prac porządkowych zarówno w fi rmach komunalnych, jak i przedsiębiorstwach dysponujących dużą 
powierzchnią terenu, który wymaga sprzątania.

py) ich dolne krawędzie znajdują się 
na wysokości 1,6 m (w zmc 2.0) i 
2,2 m (zmc 3.0).

w zamiatarkach zmc 2.0 i 
zmc 3.0 zamontowano bardzo 
prosty panel sterowania, za pomocą 
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wśród produkowanych przez 
pronar maszyn znajdują się też inne 
zamiatarki: agata zm (modele o 
szerokości roboczej od 1,25 do 2 m), 
zmodernizowana agata zm-2300m 
(do 3,17 m), zamiatarko-posypywar-
ka zm-p16 (1,6 m) i zamiatarka sa-
mochodowa zm-s25 (2,5 m).

Joanna Jessa 
Autorka jest specjalistką ds. handlu zagranicznego

w Pronarze

Zamiatarka PRONAR ZMC 3.0 bardzo dobrze sprawdza się w przedsiębiorstwach 
dysponujących dużą powierzchnią terenu, który wymaga sprzątania

którego - z kabiny ciągnika - można 
wygodnie sterować funkcjami ma-
szyny, np. ustawianiem zamiatarki 
względem krawężnika za pomocą 
hydraulicznego skrętu dyszla, sys-
temem zraszającym, opróżnieniem 
zbiornika na śmieci czy uruchomie-
niem dodatkowej szczotki bocznej 
(w  zmc 3.0). 

w zależności od stopnia zanie-
czyszczenia jest możliwy dobór 
właściwych typów szczotek. w 

obu zamiatarkach ich ustawienie 
można regulować, zmieniając w 
ten sposób szerokość roboczą. sku-
teczność sprzątania mogą zwięk-
szyć: boczna rura ssąca do liści (w 
zmc 2.0) oraz mniejsza szczotka 
teleskopowa z funkcją pochylenia 
(w zmc 3.0), która jest bardzo 
skuteczna przy wymiataniu rynsz-
toków i spod krawężników. oby-
dwa te elementy stanowią wyposa-
żenie dodatkowe. 
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ważnym zadaniem, do którego naj-
częściej są wykorzystywane kosiarki bi-
jakowe jest utrzymanie poboczy dróg, 
a w szczególności wykaszanie traw i za-
rośli. ma to na celu zapewnienie dobrej 
widoczności, co znacząco przekłada się 
na wzrost bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego. najpopularniejszymi maszynami 
wykorzystywanymi do tych prac są ko-
siarki bijakowe tylno-boczne. kosiarki 
te są osadzone na zawieszeniu pantogra-
fowym, dzięki czemu doskonale spraw-
dzają się przy wykaszaniu zarówno tere-
nów płaskich, jak i skarp oraz rowów.

kosiarki bijakowe pronaru serii 
bbk wyróżnia wiele zalet. konstrukcja 
tych maszyn jest mocna i bardzo wy-
trzymała. wpływa to znacząco na ich 

kosiarki tylno-boczne pronar serii bbk

poMagają pieLęgnować pobocza
zakończył się sezon letniego utrzymania dróg. Jednak okres jesienno-zimowy nie oznacza braku zadań dla ko-
siarek bijakowych. tereny podmokłe, które są trudno dostępne latem, po zamarznięciu mogą być pielęgnacyjnie 
wykoszone z zarośli, zbędnych krzewów i resztek zeschłych roślin. także pobocza dróg, przy których wcześniej 
zaniedbano te prace, powinny zostać oczyszczone.

masę, ale dzięki temu maszyny te bez 
problemu radzą sobie z wykaszaniem w 
najcięższych warunkach. zamontowane 
w kosiarkach duże i ciężkie młotki bija-
kowe znakomicie radzą sobie z rozdrab-
nianiem chwastów, zarośli, traw oraz 
odciętych gałęzi o średnicy do 10 cm. 
kosiarki serii bbk szczególnie dobrze 
sprawdzają się przy koszeniu poboczy i 
terenów o zmiennym kącie nachylenia. 
zakres regulacji kąta pracy wynosi aż 
od + 94° do – 65° i umożliwia swobod-
ne koszenie w trudno dostępnych miej-
scach, np. rowów melioracyjnych lub 
żywopłotów. do wyboru jest również 
jedna z trzech wysokości koszenia: 20, 
40 i 60 mm (regulowanych za pomocą 
wału kopiującego). natomiast bardzo 

duży zakres przesuwu, wynoszący 1820 
mm,  umożliwia  manewrowanie ko-
siarką pomiędzy drzewami, słupkami, 
znakami czy też barierkami przy dro-
gach bez konieczności zmiany toru jaz-
dy. w maszynach zamontowano zabez-
pieczenie przeciwnajazdowe, które - po 
napotkaniu większej przeszkody - unosi 
i odchyla kosiarkę do tyłu. seria kosia-
rek bbk może pracować z ciągnikami 
o mocy nie mniejszej niż 50 km. spe-
cjalne zawieszenie pantografowe umoż-
liwia pracę zarówno z boku, jak i z tyłu 
ciągnika. 

Rafał Bryła
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru
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agrokompleks istnieje na rynku od 
27 lat i działa na obszarze województwa 
śląskiego oraz przyległych powiatów. 
siedziba fi rmy mieści się w ochabach 
wielkich. wśród dystrybuowanych 
maszyn dominują ciągniki, maszyny 
rolnicze oraz sprzęt komunalny, a po-
nad połowa ich sprzedaży przypada na 
produkty pronaru. przedsiębiorstwo 
prowadzi serwis gwarancyjny i pogwa-
rancyjny. 

klienci cenią agrokompleks za fa-
chowe doradztwo poparte wieloletnim 
doświadczeniem. wśród największych 
zalet fi rmy wymieniają również mobil-
ność sprzedawców i mechaników oraz 
dużą dbałość właściciela o najwyższe 
standardy obsługi. pronar od wielu lat 
jest głównym dostawcą maszyn rolni-
czych i komunalnych  (m.in. kosiarek, 
pługów odśnieżnych, posypywarek i za-
miatarek) dla agrokompleksu. 

prezentacja ciągników rolniczych, 
a także maszyn komunalnych prona-
ru - zamiatarki zawieszanej agata zm 
2000, pługa puV-2600, posypywarki 

samozaładowczej hzw200 oraz kosiar-
ki bijakowej z serii bbk - zorganizowana 
przez agrokompleks zainteresowała gości 
z całego województwa śląskiego, m.in. z 
zakładów komunalnych, powiatowych 
zarządów dróg. uczestnicy prezentacji 
zwrócili szczególną uwagę na pokaz pracy 
zamiatarki zmc 3.0, której możliwości 

były niejednokrotnie komplementowane 
stwierdzeniem: „ależ ona wymiata”. na 
ich pytania i wątpliwości odpowiadał 
przedstawiciel narwiańskiej fi rmy. 

Mateusz Rubinkiewicz 
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru

prezentacJa maszyn komunalnych na śląsku

zaMiaTarka zMc 3.0 w roLi gŁÓwnej
28 września przedsiębiorstwo agrokompleks, będące dilerem pronaru, zorganizowało w ochabach wielkich (woj. 
śląskie) prezentację m.in. maszyn komunalnych z narwi.
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pługi pronaru dzielimy na od-
śnieżne (do agregacji z pojazdami 
wolnobieżnymi) oraz odśnieżne 
samochodowe (do agregacji z samo-
chodami półciężarowymi i ciężaro-
wymi). pierwsza grupa pozwala na 
pracę w różnych pozycjach – zgar-
nianie w lewo, prawo, a pługi puV 
dodatkowo także w kształcie strzał-
ki i odwróconej strzałki. pługi te 
mają wzmocnioną konstrukcję. w 
zależności od modelu, klient może 
zdecydować się na lemiesze gumo-
we lub metalowe.

pługi odśnieżne samochodowe 
pronaru występują w wersjach jed-
no- lub wielosegmentowych, po-
zwalających na zgarnianie śniegu 
na lewą lub prawą stronę. przy ich 
pomocy można skutecznie odśnie-
żać nawet drogi szybkiego ruchu i 
autostrady. w ofercie znajdują się 
pługi, których odkładnice są sta-
lowe lub z tworzywa (wykonywane 
metodą rotomouldingu, łączą niską 
wagę z wysoką wytrzymałością). w 
zależność od modelu i przewidzia-
nego nośnika dostępne są wersje za-
silane z układu hydraulicznego lub 
tylko z jego akumulatorów (z tzw. 
power-packiem).

cechą wspólną wszystkich płu-
gów pronaru jest łatwość ich mon-
tażu na różnych nośnikach. szeroki 
wybór różnych zawieszeń pozwala 
dopasować maszynę do posiada-
nego pojazdu. natomiast w przy-
padku nietypowych rozwiązań 
inżynierowie pronaru są w stanie 
zaprojektować zawieszenie na indy-
widualne zamówienie. 

do wytwarzania pługów wyko-
rzystywane są podzespoły własnej 

pługi

naweT na najsroższą ziMę
z szeroką ofertą pługów pronaru straszna nie będzie żadna zima. spośród kilkudziesięciu modeli o szerokościach od 
1350 do prawie 6000 mm można wybrać te najlepiej dopasowane do indywidualnych potrzeb. 

produkcji pronaru – m.in. układy 
hydrauliczne czy odkładnice (za-
równo metalowe, jak i z tworzyw 
sztucznych). to gwarantuje wyko-
rzystywanie elementów dokładnie 
sprawdzonych przez kontrolę jako-
ści oraz zmniejsza zależność od do-
staw fi rm zewnętrznych.

produkcja z wykorzystaniem 
nowoczesnych technologii oraz lata 
doświadczenia zaowocowały wpro-
wadzeniem 24-miesięcznej gwa-
rancji na pługi. dzięki temu klient 
może być pewny, że w razie awarii 

nie zostanie sam z problemem. 
oferowane przez pronar pługi 

są objęte także programem fi nan-
sowania fabrycznego. pozwala to 
na korzystnych warunkach stać się 
posiadaczem maszyny o wysokiej 
jakości. więcej informacji dotyczą-
cych fi nansowania  zakupu udzie-
lają przedstawiciele handlowi pro-
naru.

Mateusz Pietruszka 
Autor jest specjalistą ds. public relations i 

marketingu w Pronarze
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PŁUGI ODŚNIEŻNE I POSYPYWARKI

OFERTA SPRZĘTU DO ZIMOWEGO
UTRZYMANIA DRÓG

ODŚNIEŻARKI

PŁUGI I POSYPYWARKI SAMOCHODOWE

KOMPLEKSOWE ROZWIĄZANIA DO ZIMOWEGO UTRZYMANIA DRÓG
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każda z trzech maszyn jest napędza-
na z układu hydraulicznego współpracu-
jącego z nią ciągnika, do mocy którego 
można również dopasować pojemność 
skrzyni załadunkowej. pojemności po-

posypywarki Jednoosiowe ciągnione

duże, Lecz Tanie w ekspLoaTacji
w zakładach gospodarki komunalnej, zarządach dróg i fi rmach zajmujących się zimowym utrzymaniem dróg pro-
wadzona jest sukcesywna  wymiana starego wyeksploatowanego sprzętu na nowy.  wśród nabywanych wysoko wydaj-
nych maszyn znajdują się także posypywarki pronaru - t130, t131 oraz t132.

sypywarek wynoszą 2 (t130), 3 (t131) i 
4 m3 (t132), a optymalna wydajność ich 
pracy wymaga współpracy z ciągnikami 
o mocy odpowiednio nie mniejszej niż: 
47,6; 60 i 70 km. dobór właściwej ma-

szyny jest więc skorelowany z jej zapo-
trzebowaniem na moc i mocą  posiada-
nego ciągnika oraz pojemnością skrzyni 
załadunkowej maszyny i zakresu prac 
zimowego utrzymania dróg.



65

maszyny komunalne i Do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 4(47)/2018

Jednoosiowa posypywarka ciągniona Pronaru wraz z ciągnikiem i zagregowanym z nim pługiem 
odśnieżnym PRONAR tworzą bardzo funkcjonalny zestaw do zimowego utrzymania dróg

skrzynia załadunkowa jest usztyw-
niona za pomocą wewnętrznej kraty 
stabilizującej oraz specjalnych profi li 
bocznych, a zamontowane nad nią 
sito zapobiega załadunkowi zbrylo-
nego materiału oraz kamieni. do-
skonałe zabezpieczenie antykorozyjne 
powierzchni metalowych stanowią 
dwuskładnikowe materiały chemo-
utwardzalne. precyzyjna regulacja 
prędkości przesuwu taśmy podającej 
oraz położenia tarcz rozsiewających i 
ich łopatek gwarantuje dokładne do-

zowanie każdego materiału i bardzo 
równomierny rozrzut piasku. zmiana 
parametrów rozsypywania dokony-
wana jest za pomocą zaworu hydrau-
licznego lub manualnie. posypywarki 
są łączone z ciągnikami za pomocą 
dyszla (jak przyczepy), zamontowano 
w nich także hamulec pneumatyczny 
umożliwiający łączenie z mniejszymi 
ciągnikami.

posypywarki pronaru są stosunko-
wo dużymi, lecz tanimi w eksploatacji 
maszynami, oferowanymi w bardzo 

atrakcyjnych cenach. pronar, oprócz 
jednoosiowych posypywarek ciągnio-
nych t130, t131 i t132, produkuje 
także posypywarkę ciągnioną kct07 
z zasobnikiem o pojemności 0,7 m3, 
która doskonale sprawdza się przy po-
sypywaniu powierzchni, na które nie 
ma możliwości wjechania większymi 
zestawami roboczymi.

Bogdan Hałuszka
Autor jest specjalistą ds. handlu sprzętem 

komunalnym w Pronarze
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porny na zabrudzenia oraz ewentualne 
zarysowania. wyświetlane są na nim 
informacje o przebiegu poszczególnych 
etapów procesu. pozwala to obserwo-
wać parametry pracy, a także modyfi -
kować ich wartości.

Funkcje panelu mogą być zabezpie-
czone hasłami. zapisywane są w nim 
także informacje na temat liczby cy-
klów pracy maszyny oraz materiałów, 
jakie zostały zgniecione. Jest to bardzo 
przydatna funkcja, zwłaszcza przy li-
czeniu gotowych kostek materiału oraz 
ustalaniu wskaźników: czasu i wydaj-
ności pracy maszyny, co ułatwia okre-
ślanie terminów przeglądów.

prasa komorowa pronar hpbk-
-67ha jest specjalistyczną maszyną 
zmniejszającą nawet o 90 proc. objętość 
odpadów komunalnych. tworzy ona z 
odpadów bele, które są łatwe do składo-
wania i ustawiania podczas transportu. 
bele są sprasowanym w pełni warto-
ściowym materiałem przeznaczonym 
do ponownego wykorzystania. cha-
rakteryzują się one stałymi wartościami 
masy i wymiarów. 

prasa zmniejsza objętość m.in.: pa-
pieru, różnych tworzyw sztucznych 
(butelek pet lub opakowań po środ-
kach ochrony roślin i folii) do postaci 
foremnej beli ułatwiającej transport. 
bela jest 4-krotnie wiązana w pozio-
mie (dzięki temu podczas transportu 
nie jest niszczona podłoga przyczepy, 
a w miejscu składowania - podłoże) 
drutem, który zapobiega rozsunięciu 
się sprasowanego materiału. związanie 
ułatwia też ustawienie na naczepie. 

głównym elementem prasy hpbk-
-67ha jest zasilacz hydrauliczny. dzię-
ki niemu prasa uzyskuje maksymalną 
siłę zgniotu 670 kn zdolną zmienić np. 
butelki pet w kostkę o wadze przekra-
czającej 500 kg. zasilacz, wyposażony 
w grzałki podgrzewające olej, zapewnia 
maszynie stałą prędkość pracy nawet w 
niskich temperaturach. 

operator maszyny wybiera od-
powiedni program sterujący, ściśle 
powiązany z rodzajem prasowanego 
materiału. uzyskuje się wówczas belę 
o najbardziej optymalnym stopniu za-
gęszczenia dla konkretnego rodzaju 
odpadu. w każdej chwili pracownik 
może zmienić tryb pracy maszyny z au-
tomatycznego na ręczny.

nowość

HydrauLiczna prasa kanaŁowa pronar Hpbk-67Ha
kolejnym, nowym elementem linii recyklingowych odpadów komunalnych, które tworzą maszyny pronaru, jest hy-
drauliczna prasa komorowa hpbk-67ha. może być ona wykorzystywana w zakładach zajmujących się odzyskiwa-
niem, segregacją, recyklingiem i unieszkodliwianiem odpadów komunalnych. maszyna, poprzez sprasowanie, w znacz-
ny sposób ułatwia składowanie i transport odzyskanego surowca.

załadunek komory zasypowej prasy 
odbywa się poprzez przenośnik taśmo-
wy. materiał podawany jest bezpośred-
nio przez ładowarkę do kosza zasypo-
wego przenośnika taśmowego lub do 
kanału (w przypadku przenośników 
kanałowych). butelki pet przechodzą 
dodatkowo przez perforator, który je 
dziurawi i zgniata. dzięki temu butel-
ki są wstępnie zgniatane, a co najważ-
niejsze są pozbawiane płynów i po-
wietrza. przez co formowana bela jest 
w większym stopniu zagęszczona przy 
jednoczesnym wzroście wagi. z perfo-
ratora materiał gromadzi się w komo-
rze zgniotu aż do momentu wykrycia 
przez czujniki odpowiedniej wysokości 
stożka zasypowego. następnie zacho-
dzi wstępne zagęszczenie materiału, co 
wpływa na zmniejszenie liczby cyklów 
suwaka zgniatającego. 

suwak prasy zgniata materiał w 
komorze zgniotu, po czym jest z niej 
wycofywany i cykl powtarza się po po-
nownym zapełnieniu komory. po uzy-
skaniu odpowiedniej - wcześniej zapro-
gramowanej - długości beli, maszyna 
uruchamia automatyczny 4-krotny sys-
tem wiążący. tak uzyskana i związana 
bela o szerokości 1100 mm i wysokości 
750 mm oraz zaprogramowanej długo-
ści od 600 do 1200 mm jest wypycha-
na z komory poprzez kolejną tworzącą 
się belę. gotowy sprasowany materiał 
jest transportowany na miejsce, skąd 
zostanie odebrany.

prasa jest wyposażona w dotykowy 
panel sterujący o przekątnej 10,4 cala. 
rezystancyjny ekran panelu (może być 
obsługiwany w rękawicach) wykonany 
z wysokiej jakości materiałów jest od-
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nia odpadów komunalnych jest nie-
mal bezobsługowa - wymaga obsługi 
jedynie przy uzupełnieniu drutu do 
wiązania oraz okresowym smarowa-
niu.

Mariusz Kłosowski
Autor jest konstruktorem Wydziału Wdrożeń 

w Pronarze

wizualizacja na ekranie panelu jest 
modyfi kowana także w zależności od 
wyposażenia maszyny - w przypadku 
zamówienia jej bez elementów dodat-
kowych (np. perforatora) nie będą one 
również uwzględnione w wizualizacji. 
Jest ona dostępna w różnych wersjach 
językowych. 

prasa jest wyposażona w blo-
kowane i zabezpieczone zamkiem 
bezpieczeństwa drzwi do komory 
zgniotu, a także w łatwo zdejmo-
wane, a jednocześnie zabezpieczo-
ne czujnikiem osłony siatkowe. 
elementami zwiększającymi bez-

pieczeństwo są zestawy sygnałów 
dźwiękowych i świetlnych, które 
w jednoznaczny sposób informu-
ją o wykryciu zagrożenia dla osób 
przebywających w pobliżu lub dla 
prawidłowego działania samej ma-
szyny. 

hydrauliczna prasa kanałowa 
pronar hpbk-67ha do belowa-

n
o
w
o
ś
ć

parametry techniczne hydraulicznej prasy kanałowej pronar Hpbk-67Ha

maksymalna siła zgniotu (kn) 670 

wiązanie (automatyczne) 4-krotne

waga beli (w zależności od materiału) [kg] do 550

moc silnika (kw) 37

wymiary beli (wys./szer./dł.) [mm] 750/1100/600-1200
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godny sposób z kabiny ciągnika. proces 
owijania odbywa się za pomocą dwóch 
sznurków jednocześnie. 

owijarki pronaru to solidne ma-
szyny, które występują w dwóch wa-
riantach - z czołowym lub bocznym 
załadunkiem. operator ma możliwość 
owijania różnymi rodzajami folii w roz-
miarze 500 lub 750 mm. przemyślany 
system hydraulicznego chwytania i 
obcinania folii pozwala na sprawną 
pracę. z kolei mechanizm wyładowczy 
umożliwia odkładanie beli na boku lub 
stawianie jej na czoło.

wszystkie maszyny pronaru do 
zbioru zielonek są objęte 24-miesięcz-
ną gwarancją. Jest to potwierdzenie ich 
wysokiej jakości i przemyślanych kon-
strukcji.

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

pierwszym etapem uprawy zielo-
nek jest ich nawożenie. tutaj z pomo-
cą przychodzą rozsiewacze nawozów 
o pojemności od 250 do 1000 dm3. 
pozwalają one osiągać wydajności nawet 
2000 kg na hektar, a szerokość rozsie-
wu - na poziomie 24 m. to urządzenia 
proste w obsłudze, które nie wymagają 
skomplikowanych czynności eksplo-
atacyjnych.

duży wybór kosiarek jest gwarancją 
dopasowania maszyny do indywidual-
nych potrzeb. w ofercie pronaru znaj-
dują się modele do montażu z przodu 
oraz z tyłu ciągnika (zawieszenie kla-
syczne i centralne, jednostronne i dwu-
stronne). największy model pozwala 
na jednoczesne cięcie dwóch pasów o 
szerokości 3 m, a w połączeniu z ofero-
wanym modelem frontowym podczas 
jednego przejazdu można skosić pas o 
szerokości nawet 8,3 m. kosiarki pra-
cują na listwach produkcji pronaru. to 
solidna konstrukcja z dodatkowymi 
płozami ochronnymi zabezpieczają-
cymi ją przed uszkodzeniami. korpus 
listwy wykonano ze stali wysokowy-
trzymałej, co wydłuża jego żywotność. 
właściwe działanie zespołu tnącego 
jest sprawdzane - przed opuszczeniem 
fabryki - na specjalnym stanowisku ba-
dawczym.

oferowane przez pronar przetrzą-
sacze są solidnymi maszynami, wyko-
nanymi z materiałów wysokiej jakości. 
podobnie jak w przypadku kosiarek, 
tutaj też klient może wybrać rozmiar 
maszyny - w zależności od własnych 
potrzeb. najmniejszy wariant to prze-
trząsacz o szerokości roboczej 4,6 m, 
a największy - 9 m. przemyślana kon-
strukcja zapewnia dobre kopiowanie te-

szeroki wybór maszyn zielonkowych

na każdy eTap prac
kompleksowe rozwiązania dla rolnictwa to znak rozpoznawalny pronaru. dlatego też rolnik, który 
uprawia zielonkę znajdzie tu maszyny pomocne na każdym etapie: od nawożenia aż do przewozu do 
gospodarstwa.

renu, odpowiednią skrętność maszyny 
i łatwość obsługi. zaletą oferowanych 
przez pronar przetrząsaczy jest wyko-
rzystywanie jednakowych palców - bez 
rozróżnienia na lewe i prawe.

oferta zgrabiarek zawiera modele za-
wieszane i półzawieszane, jedno- i dwu-
karuzelowe. minimalna szerokość zgra-
biania w najmniejszym modelu wynosi 
3 m, a największa - 9 m. ich nieskom-
plikowana budowa pozwala na łatwe 
ustawienie żądanych parametrów. dużą 
zaletą zgrabiarek jest wysoka wydajność, 
a podczas pracy na polu niezwykle przy-
datną cechą jest zwrotność.

po zgrabieniu materiału można go 
zbelować stałokomorową prasą pro-
naru. model z500k pozwala na osią-
gnięcie wysokiego stopniu zgniotu, a 
szerokie koła pomagają pracować na 
grząskich terenach (dostępna jest tak-
że wersja na podwoziu gąsienicowym). 
prasą można sterować w łatwy i wy-
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KOSIARKI

PDT340 PDT300C PDF300C PDF390 PDD830

MASZYNY DO ZBIORU ZIELONEK

PRZETRZĄSACZE POKOSÓW

PWP460 PWP530 PWP770 PWP900

ZGRABIARKI

ZKP420 ZKP460T ZKP800ZKP350 ZKP900D

PRASY
BELUJĄCE

OWIJARKI DO BEL

Z500K

Z245 Z245/1

Z500K

PRZYCZEPY DO TRANSPORTU BEL
I PRZEWOZU  BIOMASY

T026 T028KM T400R

Pronar produkuje innowacyjne listwy tnące gwarantujące długą 
i bezproblemową pracę, przekładnie czy elementy hydrauliczne. 
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park naukowo-badawczy oraz zatrud-
nia najlepszych specjalistów. pozwala 
to oferować usługi projektowe i wdro-
żeniowe krajowym i zagranicznym 
kontrahentom. realizacja zamówień 
kompletnych zespołów napędowych 
jest konsultowana z konstruktorami 
pronaru. zapewnia to fachową i kom-
petentną obsługę oraz terminowość 
wykonania zamówień.

Grzegorz Pugacewicz
Autor jest kierownikiem Sekcji Osi i Przekładni 

na Wydziale Wdrożeń w Pronarze

przekładnia jest kluczowym elemen-
tem łańcucha kinematycznego maszyn i 
urządzeń używanych w rolnictwie oraz 
przemyśle. pozwala w prosty sposób 
przenieść ruch z elementu czynnego 
(napędzającego) na bierny (napędzany), 
zmieniając przy tym niejednokrotnie 
kierunek ruchu, kierunek obrotów oraz 
przełożenie. w pronarze przekładnie 
wykorzystuje się m.in. do produkcji ma-
szyn do zbioru zielonek, komunalnych 
czy przyczep specjalistycznych. 

przekładnie produkowane w fa-
bryce w hajnówce to podzespoły cha-

przekładnie

nie TyLko na wŁasne poTrzeby
pronar, największy polski producent maszyn rolniczych i komunalnych, montuje w nich podzespoły, które w więk-
szości sam wytwarza. są wśród nich także przekładnie produkowane w fabryce w hajnówce.

rakteryzujące się dużą niezawodnością 
i wysoką wydajnością nawet podczas 
długotrwałego działania. elementy 
przeniesienia momentu napędu, re-
dukcji prędkości czy inne moduły 
napędu są montowane we wspólnej 
obudowie. ułatwia to naprawę i kon-
serwację maszyn. atutami przekładni 
pronaru są małe gabaryty, cicha rów-
nomierna praca oraz wysoka spraw-
ność połączona z możliwością prze-
niesienia dużej mocy. 

pronar systematycznie inwestuje w 
rozwój technologiczny, rozbudowuje 

1 - dyski z hartowanej stali borowej o nowatorskim kształcie zapewniającym
mniejsze opory ciecia i wyższą odporność na ścieranie;

2 - modułowa budowa pozwalająca na szybką wymianę części;
3 - dodatkowy profi l usztywniający zamknięty w korpusie listwy;
4 - stabilne ułożyskowanie za pomocą dwóch łożysk kulkowych;4 - stabilne ułożyskowanie za pomocą dwóch łożysk kulkowych;

5 - wyższe koła zębate ze szlifowanym uzębieniem dla zmniejszenia hałasu;
6 - optymalna pojemność misy olejowej dla zapewnienia doskonałego chłodzenia;
7 - system szybkiej wymiany noży, hartowane trzymaki wykonane ze stali borowej;
8 - solidne odgięte noże o długości 120 mm;
9 - wymienne ślizgi z hartowanej stali borowej.

•		wysokość	cięcia	regulowana	w	zakresie	30-70	mm
poprzez zmianę kąta pochylenia listwy tnącej,

•		wymiana	noży	możliwa	tylko	w	określonym	poło-
żeniu dysku z przodu listwy (mechanizm wymia-
ny zmniejsza niebezpieczeństwo zgubienia noża).

budowa skonstruowanej 
w pronarze listwy tnącej 

w kosiarkach dyskowych z wy-
korzystaniem przekładni także 
produkowanych przez pronar
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kosiarki biJakowe

przetrząsacze pokosu
zgrabiarki
dwukaruzelowe

kosiarki dyskowe tylnekosiarki dyskowe czołowe

odśnieŻarki 
Frezowo-wirnikowe

rozrzutniki
obornika 

przyczepy do trans-
portu biomasy

szeroka oFerTa przekŁadni pronar

KWARTALNIK PRONARKWARTALNIK PRONARKWARTALNIK NR 4(47)/2018
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w ofercie pronaru znajduje się 
wiele modeli kosiarek dyskowych, 
dzięki czemu każdy nabywca znaj-
duje maszynę odpowiednią do po-
trzeb oraz wielkości gospodarstwa. 
nowa kosiarka dyskowa pdF301c 
charakteryzuje się nowoczesną 
stylistyką, 3-metrową szerokością 
roboczą, masą około 1200 kg oraz 
zapotrzebowaniem na moc ciągni-
ka nie mniejszą niż 75 km (55 
kw). 

do współpracy z kosiarka-
mi czołowymi ciągnik powinien 
być wyposażony w przedni tuz, 
wom oraz posiadać z przodu jed-
ną sekcję hydrauliczną. wszystkie 
kosiarki frontowe pronar są 
wyposażone w trójkąt zaczepowy 
kat. ii, mocowany na przednim 

prace wdroŻeniowe serii próbneJ

kosiarka dyskowa pronar pdF301c
kolejny sezon wegetacji roślin jeszcze daleko przed nami, jednak w pronarze trwają już do niego intensywne przygo-
towania. zakończyły się właśnie prace wdrożeniowe serii próbnej nowej kosiarki dyskowej pdF301c. w sprzedaży 
będzie ona dostępna w sezonie 2019.

tuz-ie ciągnika. nowa kosiarka 
pdF301c została skonstruowana 
przede wszystkim z myślą o pracy 
na ciężkim, nierównym terenie. Jej 
głównym elementem jest spraw-
dzona i niezawodna listwa tnąca 
pronar, gwarantująca wysoką 
jakość koszenia. mocna, elastyczna 
oraz zwarta konstrukcja maszyny 
powstała w oparciu o nowoczesne 
materiały i technologie produkcyj-
ne. a w połączeniu z dużym za-
kresem kopiowania terenu sprawia 
ona, że pdF301c poradzi sobie w 
każdych warunkach, zachowując 
przy tym doskonałą jakość cięcia. 

szeroki zakres  kopiowania te-
renu kosiarki pdF301c jest jedną 
z jej największych zalet - wynosi 
aż 700 mm (450 mm/14° w górę, 

250 mm/10° w dół), a zakres ko-
piowania poprzecznego wynosi 
24°. zapewnia to doskonałe przy-
leganie listwy tnącej do podłoża 
pod stałym kątem (niezależnie od 
warunków terenowych) oraz czy-
ste i estetyczne cięcie. zespół tną-
co-spulchniający jest zawieszony 
na ramie kosiarki w układzie wle-
czonym, dzięki czemu pdF301c 
- natrafi ając na przeszkodę (np. 
kamień) - może swobodnie ją 
pokonać, unosząc i jednocze-
śnie cofając, co zmniejsza ryzyko 
uszkodzenia. nacisk zespołu tną-
co-spulchniającego na podłoże jest 
regulowany poprzez dwie mocne 
sprężyny odciążające. dzięki temu 
rozwiązaniu, użytkownik w prosty 
sposób może dostosować siłę naci-
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dy transportowe oraz system szyb-
kiej wymiany noży.

Przemysław Rogala
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

DowieDz się więcej

zobacz, jak pracuje pdF301c
zeskanuj ten kod:

sku do panujących warunków te-
renowych. 

pdF301c jest wyposażona w 
spulchniacz palcowy przyspiesza-
jący proces schnięcia pokosu, co 
pozwala podnieść wydajność zbio-
ru zielonek. stopień kondycjono-
wania materiału może być regu-
lowany w zależności od potrzeb 
i rodzaju koszonej trawy. napęd 
spulchniacza został przeniesio-
ny na prawą stronę, równoważąc 
przekładnię kątową napędu listwy, 
znajdującą się po lewej stronie. 
dzięki temu rozwiązaniu, zespół 
tnąco-spulchniający zawsze pozo-
staje w równowadze, co zapewnia 
równomierny nacisk listwy tnącej 
na podłoże. zakres regulacji  sze-

rokości pokosu w pdF301c wy-
nosi od 1,25 do 2 m, przy czym 
regulacji szerokości dokonuje się 
poprzez dwa zgarniacze. 

maszyna może współpracować 
w zestawie z kosiarkami tylnymi 
(np. pdt300, pdt300c - sze-
rokość robocza zestawu wynosi 
5,7 m) oraz dwustronnymi (np. 
pdt830, pdt830c - 8,3 m). ta-
kie zestawy sprawdzają się zwłasz-
cza na dużych areałach, pozwa-
lając na oszczędność czasu oraz 
paliwa. dzięki składanym osło-
nom bocznym, szerokość kosiarki 
w położeniu transportowym nie 
przekracza 3 metrów. w wypo-
sażeniu standardowym pdF301c 
zamontowano funkcjonalne bloka-

Zakres regulacji szerokości pokosu (od 1,25 do 2 m) w PRONAR PDF301C dokonuje się poprzez dwa zgarniacze
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zkp900d i zkp801 są zgrabiar-
kami o największej szerokości roboczej 
spośród wszystkich produkowanych 
przez pronar. maszyny z powodzeniem 
sprostają wymogom gospodarstw o du-
żych areałach użytków zielonych.

cechą obydwu zgrabiarek 
zkp900d i zkp801 jest boczne od-
kładanie pokosu. są one zbudowane 
na sztywnej, bardzo wytrzymałej ramie 
wyposażonej w układ skrętny, zapewnia-
jący utrzymanie żądanego toru jazdy za 
ciągnikiem. na ramie są osadzone dwie 
karuzele, które wyposażono w trzyna-
ście ramion grabiących i niezależne 
układy jezdne o skrętnych kołach. ele-
menty te pozwalają na bardzo dokładne 
zgrabianie skoszonej trawy. regulowany 
system głębokości grabienia pomaga 
ją optymalnie dostosować do gruntów 
o różnej twardości. współpracujące ze 
sobą karuzele, osadzone (względem kie-
runku jazdy) jedna za drugą, tworzą wa-
łek usytuowany z lewej strony maszyny. 

zgrabiarki dwukaruzelowe pronar zkp900d i pronar zkp801

boczne odkŁadanie pokosu
pronar wdraża do produkcji dwa nowe modele zgrabiarek dwukaruzelowych - zkp900d i zkp801. obie maszyny, 
które z sukcesem przeszły już testy polowe, umożliwiają zgrabianie pokosów w jeden większy boczny wał, bądź - w 
przypadku pronar zkp900d - w dwa mniejsze (po wcześniejszym rozsunięciu karuzel).

konstrukcja zgrabiarki pronar 
zkp900d pozwala na tworzenie 
dwóch mniejszych wałków. Jest to 
możliwe dzięki specjalnie zamontowa-
nym teleskopowym ramionom, które 
za pomocą siłowników dwustronnego 
działania odsuwają karuzele od siebie. 
zwiększa to szerokość roboczą nawet 
do dziewięciu metrów. natomiast bu-
dowa pronar zkp801 jest nieco 
prostsza (zrezygnowano z opcji zgrabia-
nia pokosów na dwa mniejsze wałki) i 
pozwala na grabienie pokosów z dużej 
szerokości w jeden wał. zgrabianą tra-
wę zatrzymuje osłona formująca, two-
rząc wałki o szerokości od 0,6 do 1,9 
metra. 

obie zgrabiarki pozwalają  uzyskać 
idealnie uformowane wałki, które moż-
na łatwo zebrać innymi maszynami, 
np. przyczepą samozbierającą lub prasą 
belującą. są one wyposażone w system 
hydrauliczny (podnosi i opuszcza karu-
zele), który zapewnia złożenie karuzel 

do pozycji transportowej. przygotowa-
ne do transportu zgrabiarki zkp900d 
i zkp801 nie przekraczają 4 m wyso-
kości  i 3 m szerokości, co - w połącze-
niu ze znakomitym układem skrętnym 
- ułatwia manewrowanie i przejazd po 
wąskich drogach. obie można agrego-
wać z ciągnikami  o mocy nie mniejszej 
niż 80 km (59 kw). 

zgrabiarki dwukaruzelowe 
zkp900d i zkp801, odkładające 
pokos na bok, poszerzą ofertę pronaru 
w tej grupie maszyn, do której należą 

DowieDz się więcej

zobacz, jak pracuje zkp801
zeskanuj ten kod:
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ramiona grabiące, po jedenaście na 
jednej karuzeli).

Marek Kożuchowski
Autor jest konstruktorem Wydziału Wdrożeń

w Pronarze

Obie zgrabiarki Pronaru (ZKP900D i ZKP801) można agregować z ciągnikami o mocy nie mniejszej 
niż 80 KM (na zdjęciu: zgrabiarka zagregowana z ciągnikiem PRONAR 6180)

Konstrukcja PRONAR ZKP801 pozwalana na bardzo dokładne zgrabianie skoszonej trawy

m.in. zgrabiarki jednokaruzelowe za-
wieszane: zkp300 (o szerokości robo-
czej 3 m, wyposażona w osiem ramion 
grabiących), zkp350 (3,5 m; dziewięć 
ramion grabiących), zkp420 (4,2 m; 
jedenaście ramion grabiących), zgra-

biarka ciągniona zkp460t (4,6 m; 
dwanaście ramion grabiących) oraz 
zgrabiarka dwukaruzelowa zkp800, 
której szerokość robocza, dzięki hy-
draulicznie rozsuwanym karuzelom, 
wynosi od  7 do 8 m (dwadzieścia dwa 
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z maszyn pronaru można utwo-
rzyć kompletną linię do zbioru zielo-
nek oraz przygotowania i zadawania 
paszy dla zwierząt. wśród nich są 
m.in. samozaładowcze owijarki do 
bel pronar z245 oraz pronar 
z245/1. najbardziej istotną różnicą 
między nimi jest konstrukcja dyszla 
w każdej z owijarek.

w modelu pronar z245 dy-
szel jest zamontowany centralnie. 
operator, przygotowując się do owi-
nięcia beli, podjeżdża do niej z boku. 
sprawdza się to na szerokich polach, 
gdzie jest możliwość swobodnego 
manewrowania ciągnikiem wraz 
z owijarką.  natomiast w owijarce 
pronar z245/1 (załadunek przed-
ni) dyszel  można ustawić w pozycji 
transportowej lub roboczej. owijar-
ką z przednim załadunkiem można 

podjechać do beli od przodu, co jest 
szczególnie ważne na wąskich polach.

w obydwu maszynach wyładunek 
owiniętych bel ze stołu obrotowego 
odbywa się przy użyciu mechanizmu 
wyładowczego. Jego rama wychylna 
jest unoszona przy użyciu siłownika 
hydraulicznego, który wysuwa się 
automatycznie podczas podnoszenia 
stołu obrotowego. Jest to mechanizm 
przestawny, co pozwala na wyłado-
wanie beli na dwa sposoby. w pierw-
szym z nich - podczas opuszczania 
ramy wychylnej - bela stacza się swo-
ją powierzchnią walcową za owijarkę. 
w drugim (po podniesieniu podpory 
wywrotu bocznego) bela ustawiana 
jest na boku, co znacznie zmniejsza 
prawdopodobieństwo uszkodzenia 
folii podczas wyładunku oraz po-
zwala na lepsze uchwycenie beli przy 

pomocy powszechnie stosowanych w 
rolnictwie ładowaczy czołowych.  

owijarki z245 i z245/1 są wy-
posażone w napędzany siłownikiem 
hydraulicznym mechanizm odci-
nania folii. Jego zadaniem jest od-
cięcie oraz przytrzymanie folii do 
czasu rozpoczęcia owijania kolejnej 
beli. całość cyklu, począwszy od 

DowieDz się więcej

zobacz, jak pracują owijarki pronaru
zeskanuj ten kod:

owiJarki do bel pronar z-245 i pronar z-245/1

zaŁadunek bez zaTrzyMywania ciągnika
owijarka do bel jest jedną z najważniejszych maszyn w gospodarstwie rolnym zajmującym się hodowlą bydła. pro-
nar produkuje dwa modele owijarek samozaładowczych: z245 (z załadunkiem bocznym) oraz z245/1 (z czołowym). 
maszyny te cieszą się bardzo dobrą opinią nie tylko na polskim rynku, ale również w krajach europy zachodniej. 



79

maszyny Do zbioru zielonek

KWARTALNIK PRONAR NR 4(47)/2018

załadunku, poprzez owijanie aż po 
wyładunek beli sianokiszonki nad-
zoruje operator ciągnika, wykonując 
wszystkie czynności sterownicze z 
kabiny - bez konieczności wysiada-
nia z niej. owijarki są dostosowane 
do współpracy z ciągnikami rolni-
czymi, wyposażonymi w hydrau-
liczną instalację zewnętrzną z  wol-
nym spływem oleju, co powoduje, 
że pracują one płynnie - bez zacięć 
i szarpnięć. 

 
Paulina Czurak

Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

opinia użyTkownika

guy wester z luksemburga, właściciel 
owijarki pronar z245 (uczestnik 
programu rolnik szuka Żony w nie-
mieckiej telewizji rtl):

- owijarkę z245 kupiłem w 2016 
roku. deszczowy sezon sprawił, że 
nie mogliśmy zbierać trawy, zatem 
pozostała nam tylko słoma. dlate-
go zdecydowaliśmy się kupić własną 
owijarkę. w okolicy już od dawna 

Guy Wester z Luksemburga bardzo chwali jakość wykonania owijarki PRONAR Z245

słyszałem o marce pronar, dla-
tego odwiedziłem jej lokalnego dys-
trybutora. gdy maszyna przyjechała 
do nas byłem zaskoczony jakością 
jej wykonania. Jednak najbardziej 
pozytywnie zaskoczyła mnie duża 
waga owijarki, która waży aż ponad 
2 tony. Jakie są jej główne zalety? 
myślę, że funkcjonalność, bardzo 
prosta obsługa i brak problemów 
podczas pracy. a niezwykle niska 
awaryjność to duża oszczędność 
czasu, co potwierdzi każdy farmer. 
zdecydowanie poleciłbym owijarkę 
pronar z245 przyjaciołom, jak i 
innym rolnikom. 
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DowieDz się więcej

zobacz pracę maszyn zielonkowych 
pronaru

zeskanuj ten kod:

proszę powiedzieć klika słów o pana gospodarstwie. 
- prowadzę wraz z żoną i synami rodzinne gospodarstwo rolne nasta-
wione na produkcję mleczną. większość gospodarstwa stanowią użytki 
zielone - łąki i pastwiska, na których wypasam bydło mleczne. gospo-
darstwo stale się rozwija i modernizuje, a co za tym idzie potrzebne są 
coraz większe i wydajniejsze maszyny.

czy przed zakupem przetrząsacza pwp900 posiadał pan już jakieś 
maszyny pronaru?
- owszem, posiadam od kilku dobrych lat  ciągnik pronar 1025, a 
4 lata temu w Fabrycznym punkcie sprzedaży w koszarówce nabyłem 
zgrabiarkę dwukaruzelową zkp800. nie ukrywam, że to właśnie jej 
bezawaryjna praca przekonała mnie do zakupu kolejnej maszyny marki 
pronar. 

no właśnie, przejdźmy do najnowszego nabytku - przetrząsacza 
pwp900.
- w tym roku postanowiłem kupić nowy przetrząsacz karuzelowy, po-
nieważ stary zagraniczny ma już swoje lata i często się psuje, a nie mam 
czasu na ciągłe naprawy. doszedłem do wniosku, że potrzebna jest nowa 
maszyna o dużej wydajności roboczej. taką właśnie maszynę znalazłem 
w pronarze i po pierwszym sezonie pracy nie żałuję, że dokonałem ta-
kiego wyboru.

jakie są pana wrażenia z pracy przetrząsacza pronar pwp900.
- po pierwsze, to co najbardziej istotne, to olbrzymia szerokość robocza. 
maszyna ma aż 8 wirników i zajmuje 9 metrów roboczych, więc chyba 
nie muszę mówić, że jest to gigantyczne przyspieszenie w przetrząsaniu 
siana. wiadomo, że z taką maszyną nie da się szybko jechać, szczególnie 
po pagórkowatym terenie, ale sama jej szerokość sprawia, że praca idzie 
naprawdę szybko. grabię i przetrząsam ponad 100 ha przy każdym se-
zonie pokosu, więc wiadomo, że wydajność jest kluczowym czynnikiem 
mojej pracy. mimo tak dużej szerokości, przetrząsacz bardzo dobrze ko-
piuje teren. mam ciągnik o mocy 130 km, który radzi sobie bez proble-
mu z tak dużymi gabarytami maszyny. zaletą przetrząsacza pwp900 
jest system hydrauliczny, który pozwala na jego złożenie do wielkości 
umożliwiającej poruszanie się po drogach publicznych.

planuje pan wzbogacać park maszynowy gospodarstwa?
- zobaczymy, nie wykluczam takiej możliwości. myślę o przyczepie sa-

przetrząsacz pokosów pronar pwp900

będzie dziaŁaŁ przez LaTa
doszedłem do wniosku, że potrzebna jest mi nowa maszyna o dużej wydajności. 
taką właśnie maszynę znalazłem w pronarze i po pierwszym sezonie pracy myślę, 
że dokonałem właściwego wyboru - mówi zdzisław grzywacz, rolnik z gminy bia-
ła piska (woj. warmińsko-mazurskie), nabywca przetrząsacza pokosów pronar 
pwp900.

pronar pwp900

przetrsząsacz pwp900 
pozwolił  znacząco 
przyspieszyć pracę.
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krzysztof Mołczanowski

Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w 

Koszarówce

Przetrząsacz pokosów PWP900 zagregowany z ciągnikiem PRONAR 5340

mozbierającej. wiem, że pronar taką produkuje, ale chciałbym ją przed 
zakupem przetestować. biorę również pod uwagę ofertę pronaru przy 
zakupie obustronnej kosiarki dyskowej, czyli tzw. motyla. moje prefe-
rencje w kupowaniu maszyn zmieniły się na przestrzeni ostatnich kilku 
lat. kiedyś kupowałem używane zachodnie maszyny, ufając ich renomie 
i niezawodności. doszedłem z czasem do wniosku, że warto jednak za-
inwestować w nowy sprzęt polskich producentów, który można kupić 
po naprawdę atrakcyjnych cenach. najlepszym przykładem jest pronar, 
który daje na swoje maszyny 24 miesiące gwarancji, więc praktycznie 
przez 2 lata mam spokój od jakichkolwiek awarii, a przy ich odpowied-
niej eksploatacji mam pewność, że ten sprzęt będzie działał przez lata.

dziękuję za rozmowę.

myślę, Że dokonałem 
właściwego wyboru.



82 KWARTALNIK PRONAR NR 4(47)/2018

maszyny Do zbioru zielonek

PRZYCZEPY

MASZYNY DO
ZBIORU ZIELONKI

MASZYNY
KOMUNALNE

AKCESORIA I OSPRZĘT

MIESIĄCE
GWARANCJI
MIESIĄCE
GWARANCJI

MASZYNY
RECYKLINGOWE

MASZYNY
RECYKLINGOWE

dwuletnia gwarancja udziela-
na na maszyny pronaru jest efek-
tem pracy konstruktorów firmy, 
którzy stale opracowują coraz to 
nowsze rozwiązania i udoskona-
lają te, które wdrożono wcześniej. 
w procesach produkcyjnych wy-
korzystywane są nowoczesne 
technologie i linie produkcyjne 
pozwalające na osiąganie bardzo 
wysokiej precyzji. przed wypusz-
czeniem maszyn na rynek każda 
z nich przechodzi rygorystyczne 
testy i badania. wszystko po to, 
żeby nabywca miał pewność, iż 
otrzymał produkt najwyższej ja-
kości, bezpieczny w eksploatacji 

i przygotowany do wieloletniego 
użytkowania.

zapewnienie długotermino-
wej ochrony gwarancyjnej to 
również efekt przemyślanych 
działań firmy. pronar, jako jeden 
z nielicznych polskich producen-
tów, wytwarza wiele podzespo-
łów i elementów do powstają-
cych w jego fabrykach maszyn i 
urządzeń. są to m.in. elementy 
pneumatyki i hydrauliki, burty, 
elementy z tworzyw sztucznych, 
listwy, przekładnie, układy jezd-
ne czy wreszcie kompletne koła. 
dzięki temu możliwa jest drobia-
zgowa kontrola jakości na wielu 

etapach: od weryfikacji dostar-
czanych podzespołów i kompo-
nentów aż po wysyłkę gotowych 
produktów.

24-miesięczną gwarancją ob-
jęte są wszystkie maszyny prona-
ru - przyczepy, sprzęt do zbioru 
zielonek, osprzęt do ciągników, 
wozy paszowe, rozrzutniki, ma-
szyny komunalne oraz recyklin-
gowe. szczegółowych informacji 
udzielają dilerzy i przedstawiciele 
handlowi.

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

gwarancJa 24 

na wszysTkie Maszyny pronaru
maszyny pronaru to pewna inwestycja na długie lata. wynika to z ich wysokiej jakości, którą potwierdza 24-miesięcz-
na gwarancja.
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pronar produkuje wiele modeli wo-
zów paszowych, w tym dwuślimakowe 
serii dVmp: dVmp-12, dwmp-14, 
dwmp-16 i dwmp-18. ich konstruk-
cja jest bardzo innowacyjna. charaktery-
zują się one solidną budową oraz - dzięki 
zamontowanym przekładniom dwubie-
gowym - niskim zapotrzebowaniem na 
moc ciągnika. podstawowa pojemność 
zbiornika każdego z wozów serii dwmp 
wynosi 12 m3. Jednak dzięki nadstawom 
może ona być powiększana (nawet do 
18 m3) i dostosowana do wielkości go-
spodarstwa i obsady zwierząt. dlatego w 
gospodarstwach, w których są użytkowa-
ne wozy paszowe pronaru, zwiększenie 
pogłowia zwierząt nie powoduje koniecz-
ności zakupu kolejnych większych ma-
szyn - wystarczy zamontować nadstawy 
zwiększające pojemność. 

wozy paszowe są wyposażone w ze-
stawy 7 lub 8 noży tnących (w zależno-
ści od modelu) oraz w dwa regulowane 

dwuślimakowe wozy paszowe serii dVmp

bardzo przyspieszają przygoTowanie paszy
ważnym elementem nowoczesnej hodowli jest właściwe karmienie zwierząt. przygotowanie odpowiednio zbilansowanej dawki żywie-
niowej wymaga połączenia i dokładnego rozdrobnienia wielu jej składników, co zajmuje sporo czasu. od tego, czy pasza jest właściwie 
przygotowana i dobrze wymieszana, zależy jej szybkie przyswajanie przez zwierzęta, a to np. zwiększa mleczność i poprawia zdrowotność 
krów czy też powoduje lepsze przyrosty u bydła opasowego. dlatego tak bardzo przydatne jest korzystanie z wozów paszowych, które 
zmniejszają w gospodarstwach zapotrzebowanie na pracę fizyczną i przyspieszają przygotowanie odpowiednio zbilansowanej paszy. 

ręcznie przeciwnoże (hydrauliczny sys-
temich regulacji stanowi wyposażenie 
dodatkowe). kolejnym ważnym elemen-
tem wozów paszowych serii dVmp jest 
- oparty na czterech czujnikach - elektro-
niczny system ważenia. dzięki niemu 
ważenie paszy jest bardzo dokładne i za-
pewnia kontrolę wagi dodawanych kom-
ponentów, wyliczonych na potrzeby sta-
da. umożliwia to zarządzanie zapasami 
paszy i odpowiednim jej dozowaniem.

ważnymi i bardzo pomocnymi ele-
mentami wyposażenia dodatkowego są 
magnesy, montowane na zgarniakach 
wozów, wyłapujące z paszy metalowe 
ciała obce. obecność w paszy tych ele-
mentów grozi przedostaniem się ich do 
przewodu pokarmowego zwierząt.

dwuślimakowe wozy paszowe serii 
dVmp są maszynami bardzo wydajny-
mi. Jakość ich wykonania i wysokowy-
trzymałe elementy użyte do produkcji 
gwarantują wieloletnie użytkowanie. 

natomiast atrakcyjne ceny powodują, 
że są one dostępne nie tylko dla właści-
cieli dużych, ale także mniejszych go-
spodarstw.

pronar, oprócz dwuślimako-
wych wozów paszowych serii dVmp 
(dVmp-12, dVmp-14, dVmp-16, 
dVmp-18), produkuje także wozy 
jednoślimakowe: z jednym wysypem 
umieszczonym z przodu po prawej 
stronie (Vmp-5s i Vmp-6s), z jednym 
wysypem umieszczonym z przodu po 
prawej stronie i jednym centralnym z 
tyłu (Vmp-5st i Vmp-6st), z dwoma 
symetrycznymi wysypami po bokach 
(Vmp-10) i z jednym wysypem z przo-
du po prawej stronie i jednym z tyłu po 
lewej stronie (Vmp-10s).

Patryk Bańkowski 
Autor jest przedstawicielem handlowym            

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w 

Brańsku
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przyczepa skorupowa t700m  

wyższa eFekTywność TransporTu
nowoczesne technologie wytwarzania, wzrost masy przewożonych produktów rolnych oraz rozbudowane łańcuchy 
logistyczne powodują konieczność stałego doskonalenia organizacji transportu. dlatego przyczepy skorupowe stały 
się tak bardzo pożądanymi środkami transportu w ciągle rozwijających się gospodarstwach rolnych.
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tyzowany stalowym resorem piórowym z 
regulacją wysokości do łączenia z dolnym 
lub górnym zaczepem ciągnika, szerokie 
ogumienie o rozmiarze 550/60-22,5, osie 
przystosowane do ciągnięcia przyczepy 
z prędkością do 60 km/h. natomiast w 
skład elementów wyposażenia dodatko-
wego wchodzą m.in.: oś skrętna, plande-
ka, balkon, koła w różnych rozmiarach 
(nawet 800/45-26,5).

parametry techniczne t700m i moż-
liwość zwiększenia jej funkcjonalności, 
dzięki elementom wyposażenia dodatko-
wego sprawiają, że przyczepa doskonale 
sprawdza się w rolnictwie i branży trans-
portowej.

Piotr Kozak
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w 

Jaszczołtach

pronar, doświadczony producent 
przyczep, wytwarza wiele modeli przy-
czep skorupowych, których najmniejsza 
ładowność wynosi 12 ton, a najwięk-
sza dochodzi do 24 ton: t679, t679m, 
t669, t669/1, t700, t700m, t700Xl 
(wszystkie na zawieszeniu typu tandem). 
największą przyczepą skorupową prona-
ru jest t682 na zawieszeniu tridem.

t700m jest jednym z najbardziej 
funkcjonalnych produktów wśród 
przyczep skorupowych pronaru. Jest 
to zmodernizowana wersja przyczepy 
skorupowej pronar t700, w której 
zwiększono dopuszczalną masę całko-
witą (dmc) do 23000 kg oraz ładow-
ność do 16090 kg. na uwagę zasługuje 
jej bardzo duża pojemność - 35 m3 (przy 
zastosowaniu nadstaw o wysokości 800 
mm). dzięki takiej pojemności przycze-
py pronar t700m, w połączeniu z 
dobrą organizacją pracy, można znacząco 
zwiększyć wydajność przewozów. Jest to 
szczególnie ważne np. w okresie żniw, kie-
dy liczy się każda przyczepa do przewozu 
plonów z pola do gospodarstwa. wyko-
rzystywane wówczas kombajny zbożowe 
to maszyny bardzo drogie, a koszty ich 
eksploatacji są stosunkowo wysokie. ich 
przestoje, spowodowane niedostateczną 
pojemnością środków transportu prze-
wożących plony, często wydłużają czas 

zbioru, a tym samym zwiększają koszty. 
w przyczepie zmodernizowano rów-

nież konstrukcję ścian bocznych. spo-
wodowało to znaczne obniżenie środka 
ciężkości skrzyni ładunkowej, co zwięk-
szyło stabilność przyczepy oraz poprawiło 
bezpieczeństwo pracy. nowa konstruk-
cja pronar t700m spowodowała, 
że przyczepa cieszy się dużym zaintere-
sowaniem nie tylko właścicieli dużych 
gospodarstw i usługodawców, ale także 
rolników gospodarujących na areałach 
średniej wielkości.

wysokość załadunku przyczepy 
pronar t700m, bez założonych 
nadstaw, wynosi jedynie 295 cm. dlate-
go może ona współpracować również ze 
starszymi maszynami (np. kombajnem 
zbożowym czy kombajnem do zbioru 
roślin okopowych), zachowując przy tym 
znaczną pojemność - 23 m3. sprawia to, 
że jest ona wszechstronnym i bardzo uży-
tecznym wyposażeniem gospodarstwa. 
na uwagę zasługują również gumowe 
uszczelki zamontowane w tylnej klapie 
przyczepy. tworzą one system, który za-
pewnia odpowiednią szczelność podczas 
przewozu każdego rodzaju ładunków 
(ciecze, materiały objętościowe, ładun-
ki sypkie). w przyczepie pronar 
t700m zamontowano bardzo bogate 
wyposażenie standardowe: dyszel amor-
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Przyczepa PRONAR T700M cieszy się dużym zainteresowaniem m.in. właścicieli gospodarstw, którzy dysponują znacznymi areałami użytków zielonych

DowieDz się więcej

zobacz, jak pracuje przyczepa 
pronar t700Xl

zeskanuj ten kod:
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- w zależności od trybu pracy) odby-
wają się za pomocą dwóch cylindrów 
hydraulicznych. rozwiązanie takie 
stosuje się z powodzeniem w samocho-
dowych wersjach przyczep hakowych. 
dwa cylindry unoszą kontener jedno-
cześnie, dzięki czemu zdejmowanie, 
wyciąganie i rozładunek kontenera 
przebiegają płynnie i bezproblemowo. 

obydwa modele przyczep hako-
wych wyposażono również w hydrau-
licznie regulowane i amortyzowane 
dyszle, które umożliwiają płynne 
dostosowanie wysokości cięgien do 
zaczepu ciągnika oraz zabezpieczają 
dyszel i ramy nośne przed drgania-
mi oraz wstrząsami w trakcie pracy. 
wpływa to na bezpieczeństwo i kom-
fort użytkowania. aby jeszcze rozwi-
nąć te cechy, w przyczepach zastoso-
wano tylny zderzak wysuwany przy 
pomocy dwóch cylindrów hydrau-

te niewielkie kraje należące do li-
derów światowej gospodarki są także 
liderami w imporcie przyczep hako-
wych pronaru - t185, t286 i t386. 
doświadczenie fi rmy z narwi w pro-
dukcji przyczep i długoletnia obecność 
jego produktów na rynkach beneluk-
su sprawiają, że fi rma bardzo trafnie 
odczytuje potrzeby tamtejszych far-
merów, a to od 2010 roku owocuje 
stabilnym wzrostem sprzedaży. 

stałe unowocześnianie przyczep 
hakowych pronaru powoduje, że ich 
eksport stawia polskę na czołowych 
miejscach wśród krajów, z których 
belgia, holandia oraz luksemburg 
importują ich najwięcej. połączone 
działania marketingowe pronaru jako 
producenta oraz prężnie działających 
dilerów, liczne spotkania z klienta-
mi i potencjalnymi nabywcami, a co 
najważniejsze wysoka jakość ofero-

wanych produktów skutkują silnie 
ugruntowaną oraz stabilną pozycją na 
tych rynkach (np. w belgii przyczepy 
hakowe  pronaru są najczęściej kupo-
wane spośród wszystkich przyczep ha-
kowych dostępnych na rynku).

co  sprawia, że przyczepy  pro-
nar są tak dobrze przyjmowane? 
przede wszystkim ich uniwersalność 
i funkcjonalność. i tak np. t386  - 
najnowsza i największa przyczepa ha-
kowa pronaru - pozwala na przewóz 
kontenerów o wymiarach od 5000 
do 7500 mm. tak duża rozpiętość 
wymiarów wpływa na uniwersalność 
jej wykorzystania. w przyczepie są 
zamontowane trzy osie, z których 
pierwsza i trzecia są kierowane czyn-
nie, dzięki czemu zmniejsza się pro-
mień skrętu i zużycie opon.

zarówno w t386, jak i w t286 
załadunek i rozładunek (lub wywrot 

przyczepy hakowe pronaru w kraJach beneluksu  

najbardziej popuLarne
uniwersalność przyczep hakowych pronaru wynika z możliwości ich całorocznej eksploatacji w wielu branżach, np. 
w rolnictwie, budownictwie, gospodarce komunalnej i sadownictwie. dotyczy to m.in. krajów beneluksu (belgia, 
holandia i luksemburg), które charakteryzują się bardzo nowoczesną gospodarką rolną.  

Przyczepa hakowa PRONAR T185 doskonale spisuje się w przypadku agregowania z różnego rodzaju kontenerami - podkreśla Tom Haas
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licznych. kolejnym czynnikiem po-
prawiającym poziom bezpieczeństwa 
i komfort użytkowania jest skrócenie 
poszczególnych cyklów pracy przycze-
py po zastosowaniu zbiornika oleju i 
wydajnej pompy olejowej zasilanej z 
wom-u ciągnika. rozwiązanie to 
zwiększa także moc siłowników. 

natomiast przyczepa pronar 
t185 jest bardzo popularna w sadow-
nictwie. Jej konstrukcja jest oparta na 
zawieszeniu tandem z podłużnymi 
wahaczami. rozwiązanie to zapew-
nia stosunkowo łatwe manewrowa-
nie przy cofaniu oraz dociąża koła 
ciągnika, co zwiększa jego przyczep-
ność. w t185 możliwe jest również 
zastosowanie szerokiego ogumienia, 
które zdaje egzamin nawet w bardzo 
trudnych warunkach, takich jak pod-
mokłe pola czy leśne drogi. przyczepa 
doskonale sprawdza się przy obsłudze 
kontenerów rolniczych, budowlanych 
i komunalnych oraz platform trans-
portowych.

pronar oferuje pięć modeli przyczep 
hakowych: t185 (o dopuszczalnej ma-
sie całkowitej 15 t), t285 (21 t), t285/1 
(23 t), t286 (23 t), t386 (34 t). Jed-
ną z najczęściej wybieranych przyczep 
w belgii, holandii oraz luksemburgu 
jest t386 - największa i najnowsza w 
tym segmencie przyczepa pronaru. 
najchętniej wybieranymi elementami 
dodatkowymi, które czynią przycze-
pę pronar t386 jeszcze bardziej 
funkcjonalną, są: aluminiowe błotniki, 
dodatkowa para wyjść instalacji hy-
draulicznej na haku oraz ostrzegawcze 
światła typu led. do współpracy z 
przyczepami hakowymi pronar ofe-
ruje kontenery rolniczo-komunalne 
(ko01), kontenery budowlane (ko02 
i ko03) przeznaczone do przewożenia 
ciężkich materiałów oraz komunalne 
(ko04) o dużej objętości i ładowności.

Paulina Czurak
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

opinia użyTkownika

Tom Haas z Luksemburga, właściciel 
przyczepy hakowej pronar T185:
przyczepę hakową T185 kupiłem w lu-
tym. dlaczego zdecydowałem się aku-
rat na pronar? 

znam farmera, który użytkuje przy-
czepę hakową t285 i jest z niej bar-
dzo zadowolony. widziałem również 
t185 podczas pracy i nie miałem za-
strzeżeń. a atrakcyjna cena sprawiła, 

że uznałem ją za wartą zakupu. 
po pół roku użytkowania mogę 

śmiało stwierdzić, że przyczepa t185 
jest prosta w obsłudze i nie muszę tracić 
na to dużo czasu. doskonale spisuje się 
także w przypadku agregowania z róż-
nego rodzaju kontenerami i platforma-
mi załadowanymi trawą czy piaskiem. 
zaskoczył mnie fakt, że przy tak pro-
stym mechanicznym zwieszeniu jazda 
z przyczepą jest bardzo wygodna. po-
lecam przyczepę hakową pronar 
t185 każdemu, kto nie chce poświęcać 
zbyt dużo czasu na obsługę przyczep 
innych producentów. 
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czym zajmuje się pana firma?
- działalność mojej fi rmy polega na wypożyczaniu przyczep. wśród 
klientów coraz bardziej rośnie świadomość, że nie zawsze warto kupować 
przyczep o wysokich parametrach eksploatacyjnych, które będą używane 
tylko kilka razy w sezonie. dlatego, widząc zachowanie rynku, dopaso-
wuję ofertę, aby sprostać potrzebom klientów.

co przekonało pana do zakupu przyczepy pronar T700M?
- obserwując rynek wynajmu przyczep stwierdziłem, że moja fi rma po-
winna oferować możliwość wynajęcia w sezonie letnim przyczepy o po-
jemności około 35 m3. dlatego w 2016 roku kupiłem przyczepę t700m. 
najbardziej przekonały mnie odpowiednie wymiary skrzyni ładunkowej, 
które zapewniały odpowiednią pojemność. na tle wyrobów innych pro-
ducentów przyczepa pronaru wyróżnia się solidną i dobrze przemyślaną 
konstrukcją, a jej obsługa nie sprawia problemów. dzięki temu cieszy 
się ona nie słabnącym zainteresowaniem farmerów. z pięciu przyczep, 
które wypożyczam, moi klienci najczęściej pytają właśnie o pronar 
t700m.

co sprawia, że przyczepa pronar T700M jest tak często wypoży-
czana?
- gdy po raz pierwszy użyłem tej przyczepy, byłem pozytywnie zasko-
czony, że siedząc w kabinie ciągnika widzę jej koła i boki. to znacznie 
poprawia komfort prowadzenia przyczepy, zwłaszcza na polu, na którym 
są np. ustawione słupki bądź występują rowy. zaletą t700m jest rów-
nież duży kąt wychylenia, ułatwiający jej rozładunek. co jeszcze ma dla 
mnie znaczenie? zawieszenie jest bardzo mocne, a system hamulcowy z 
automatycznym regulatorem hamowania (alb) sprawia, że opony nie 
ulegają szybkiemu zużyciu i mogą być eksploatowane dwukrotnie dłużej.  

jaka jest pana opinia na temat przyczep pronaru?
- pierwsza przyczepa, którą kupiłem, nie była marki pronar. nieste-
ty, jej błędy konstrukcyjne sprawiły, że przyczepa nie była bezpieczna i 
wymagała poprawek. to z kolei powodowało przestoje w świadczeniu 
przeze mnie usług. moim zdaniem, są to przyczepy wysokiej jakości w 
odpowiedniej cenie. bazując na opiniach klientów oraz własnym do-
świadczeniu, nie mam żadnych zastrzeżeń do przyczep marki pronar 
i z czystym sumieniem polecam t700m każdemu, kto potrzebuje moc-
nej przyczepy o dużej pojemności ładunkowej.

Dziękuję za rozmowę.

emile kieff er z Luksemburga
 z przyczepą pronar T700M

paulina czurak

Autorka jest specjalistką ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

przyczepa pronar t700m  

budzi zainTeresowanie w LukseMburgu
siedząc w kabinie ciągnika widzę koła i boki przyczepy. to znacznie poprawia komfort jej prowadzenia. istotną 
cechą t700m jest również duży kąt wychylenia, ułatwiający jej rozładunek. do tego bardzo mocne zawieszenie 
i system hamulcowy z automatycznym regulatorem hamowania (alb) sprawiają, że opony nie ulegają szybkiemu 
zużyciu - tak zalety przyczepy pronar t700m opisuje jej właściciel, emile kieff er z luksemburga.
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dziedzin. szeroki asortyment produ-
kowanych maszyn sprawia, że zakres 
specjalności i posiadanych kwalifi ka-
cji jakich fi rma oczekuje od nowych 
pracowników jest niezwykle szeroki. 
Fabryki opuszczają m.in.: maszyny 
recyklingowe, komunalne, przycze-
py, sprzęt do zbioru zielonek, wozy 
paszowe, rozrzutniki, koła tarczowe, 
elementy pneumatyki i hydrauliki, 
osprzęt do ciągników czy wyroby 
hutnicze. a to oznacza, że prawidło-
we i prężne działanie pronaru wyma-
ga specjalistów z wielu dziedzin i o 
bardzo różnych kompetencjach. 

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

nowe mieJsca pracy w Fabryce w siemiatyczach

zgŁaszają się specjaLiści 
o rÓżnycH koMpeTencjacH
pronar, zatrudniający w siedmiu fabrykach ponad 2200 osób, jest największym pracodawcą wśród podlaskich 
przedsiębiorstw. liczba pracowników stale rośnie. kolejni specjaliści zgłaszają się do pracy w fabryce w siemiatyczach.

pronar istnieje już od 30 lat i przez 
cały czas intensywnie się rozwija. po-
wstające nowe fabryki, rozbudowy-
wane już istniejące, zwiększająca się 
liczba maszyn i wreszcie rosnący wo-
lumen produkcji sprawiają, że fi rma 
stale zatrudnia nowych pracowni-
ków. pozwala to zatrzymać odpływ 
mieszkańców regionu w poszuki-
waniu pracy. rozbudowywana jest 
fabryka w siemiatyczach, dzięki tej 
inwestycji powstaną kolejne miejsca 
pracy, w tym także dla najlepszych 
specjalistów z całego kraju i z zagra-
nicy. czekają na nich przestronne i 
jasne biura, kompletnie wyposażo-
ne zaplecze socjalne, a w przypadku 
pracowników produkcyjnych - prze-
stronne szatnie. 

to właśnie w siemiatyczach pro-
dukowane są maszyny komunalne 
do letniego i zimowego utrzymania 
dróg oraz nowoczesne i innowacyjne 
maszyny recyklingowe.

każdy z pracowników, nieza-
leżnie od wydziału, zanim trafi  na 
właściwe stanowisko, zostaje grun-
townie przeszkolony. pozwala to 
zwiększyć bezpieczeństwo pracy i 
przystosować nowozatrudnionych 
do pracy zespołowej, której wydaj-
ność jest uzależniona od sprawnego 
opanowania wszystkich czynności 
przez każdego z pracowników. w 
efekcie nie tylko wzrasta produkcja, 
ale również jej jakość.

pronar jest zawsze otwarty na za-
trudnianie profesjonalistów z różnych 

Prawidłowy  przebieg procesów produkcyjnych w fabrykach Pronaru wymaga specjalistów z wielu dziedzin i o bardzo różnych kompetencjach
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118 tys. m2 
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wydział produkcJi osi w haJnówce

wyroby o najwyższej precyzji
w fabryce w hajnówce powstają nowoczesne osie, układy jezdne kołowe i gąsienicowe oraz przekładnie. ich szeroka 
oferta pozwala na zaspokojenie oczekiwań każdego nabywcy.

w osiąganiu wysokiej jakości 
produkcji pomaga jasne ukierun-
kowanie profi lu fabryki, która 
została otwarta w 2017 roku. na 
powierzchni 90 tys. m2 znajdu-
je się najnowocześniejszy sprzęt, 
pozwalający produkować poszcze-
gólne elementy z niezwykłą precy-
zją. wyspecjalizowane przyrządy 
miernicze gwarantują odpowied-
nią jakość komponentów, odpo-
wiadającą wysokim wymogom 
technicznym. o jakość dbają też 
inżynierowie w centrum badaw-
czo-rozwojowym, którzy nie tyl-
ko badają nowe rozwiązania, ale 
wspomagają bieżącą produkcję 
różnymi testami. 

osie pronaru są stosowane w 
różnych maszynach. montuje się je 
głównie w maszynach rolniczych i 
wolnobieżnych (budowlanych, le-
śnych). są to osie i półosie hamowne 
oraz niehamowane, hamowane osie 
skrętne, a także układy gąsienico-
we. istnieje także możliwość zamó-
wienia gotowych układów jezdnych 
- pojedynczego, tandemu, tridemu, 
a także boogie. wszystko to z wyko-
rzystaniem podzespołów pronaru, 
które posiadają wszelkie wymagane 
homologacje i certyfi katy. 

Fabryka w hajnówce produkuje 
także przekładnie. są one stosowane 
m.in. w maszynach rolniczych (do 
zbioru zielonek), komunalnych czy 

w przyczepach specjalistycznych. 
cechą charakterystyczną przekładni 
pronaru jest zastosowanie w nich zę-
bów łukowych na kołach zębatych. 

produkowane w hajnówce osie, 
układy jezdne i przekładnie to kom-
ponenty najwyższej jakości, które 
znajdują zastosowanie w wyrobach 
pronaru i innych renomowanych 
producentów. dzięki dużym mocom 
przerobowym fabryki w hajnówce 
udaje się sprostać dynamicznemu 
wzrostowi sektora produkcyjnego w 
polsce i za granicą.

Mateusz Pietruszka
Autor jest specjalistą ds. public relations

i marketingu w Pronarze

PÓŁOSIE
HAMOWANE

OSIE HAMOWANE

PÓŁOSIE
NIEHAMOWANE

OSIE NIEHAMOWANE

ZAWIESZENIA

UKŁADY GĄSIENICOWE OSIE SKRĘTNE
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robotyzacJa procesów produkcyJnych pozwoli rywalizować z naJlepszymi

zwiększa wydajność i powTarzaLność
każda z fabryk jest inna, produkuje różne detale, wykorzystując przy tym różne technologie, jednak przed każdą stoi ta sama przyszłość - roboty.

rzeczywistość pokazuje, że robotyzacja 
procesów produkcyjnych jest nie tylko szan-
są na zwiększenie konkurencyjności przed-
siębiorstwa, ale przede wszystkim koniecz-
nością - o ile zamierzamy dotrzymać kroku 
globalnym potęgom. brak problemów z 
zasobami ludzkimi, większa dokładność, 
powtarzalność i szybkość - to najważniejsze 
atuty robotyzacji procesów w przedsiębior-
stwie. powtarzalność wyrobów oraz wzrost 
ich jakości znacząco wpływają na obniżenie 
kosztów wytwarzania produktów, także jeśli 
uwzględnimy koszty związane z reklamacja-
mi i zwrotami. 

motorem światowego postępu techno-
logicznego jest dążenie do zastąpienia czło-
wieka w pracy. trend robotyzacji przemysłu 
będzie się nasilał w najbliżej przyszłości, dla-
tego - aby sprostać wysokim wymaganiom 
klientów - należy inwestować w roboty. co-
raz więcej przedsiębiorstw na świecie decy-
duje się na zrobotyzowanie produkcji, żeby 
praca była jeszcze szybsza, dokładniejsza, a 
przede wszystkim znacznie bezpieczniejsza. 
tą drogą podąża także pronar. 

spawanie jest jednym z najważniejszych 
procesów produkcyjnych w przemyśle me-
talowym, w której zastosowanie robotów 
jest nieuniknione. pronar, dzięki wykorzy-
staniu najnowocześniejszych technologii 
robotyki, jest w stanie znacznie zwiększyć 
moce produkcyjne. zrobotyzowanie stano-
wisk spawalniczych ogranicza przestoje, po-
prawia wydajność oraz jakość produktów. 

produkowane przez pronar maszyny są 
używane w trudnym warunkach, często do 
intensywnego i ciężkiego transportu - w rol-
nictwie, gospodarce komunalnej czy leśnej. 
gwarancją ich niezawodności jest wysoka 
jakość wykonania. zrobotyzowany proces 
spawania gwarantuje położenie spoiny za-
wsze tam, gdzie jest to wymagane. dlatego 
łączenie spawanych elementów przy jedna-
kowych, optymalnych dla danych warun-

ków pracy parametrach pozwala mieć pew-
ność wysokiej dokładności i powtarzalności 
procesów. wysoka elastyczność pracy daje 
możliwość łączenia spawanych elementów w 
miejscach trudno dostępnych bądź też wcze-
śniej w ogóle niedostępnych dla człowieka.

robotyzacja procesów w przedsiębior-
stwie ma na celu zastąpienie pracy ludzkiej 
maszynami, którymi sterują zaawansowane 
urządzenia elektroniczne. brak urlopów, 
zwolnień lekarskich oraz przerw w pracy - 
to jedne z zauważalnych korzyści wykorzy-
stania robotów w produkcji. w pronarze 
niezawodność procesów produkcyjnych jest 
już rzeczywistością, a roboty zastępują czło-
wieka w wielu czynnościach, wykonując je 
znacznie szybciej i dokładniej. zwiększenie 
efektywności pracy pociąga za sobą ograni-
czenia kosztów i zwiększenie zysków przy 
mniejszym udziale pracowników, których 
pozyskanie staje się coraz trudniejsze. 

Jednak w pronarze robotyzacja nie 
powoduje redukcji zatrudnienia. tak też 
będzie w przyszłości. wynika to ze stale 
zwiększającego się zapotrzebowaniu na wy-
roby firmy. roboty wyręczają pracowników 
w procesach monotonnych, złożonych z 
powtarzalnych kroków i wymagających 
wzmożonego wysiłku fizycznego. najwyż-
sza precyzja i powtarzalność spawania to 
niejedyne atuty, jakie niesie za sobą zrobo-
tyzowanie procesów produkcyjnych. nie 

można zapominać o bezpieczeństwie pracy, 
które jest priorytetem podczas wszystkich 
procesów wytwórczych w pronarze. dzię-
ki pomocy robotów prawdopodobieństwo 
wypadku maleje praktycznie do zera.

robotyzacja procesów produkcyjnych 
prowadzi do uzyskania wyrobów spełnia-
jących najwyższe wymagania, gwarantując 
jednocześnie wysoką wydajność. pronar, 
dzięki działaniom zmierzającym do zrobo-
tyzowania produkcji, jest w stanie niemal 
całkowicie wyeliminować problem braku jej 
powtarzalności. a z tym problemem boryka 
się wiele przedsiębiorstw przemysłu metalo-
wego na całym świecie. 

wykorzystywanie w fabrykach prona-
ru robotów zastąpi pracę ludzi na stano-
wiskach,  na których wymagany jest duży 
wysiłek fizyczny oraz występują czynniki 
szkodliwe dla zdrowia. wizja wielkich fa-
bryk z personelem pracującym ręcznie staje 
się przestarzała. przyszłość należy do auto-
matyzacji i robotyzacji, które stają się coraz 
bardziej ze sobą powiązane. w pronarze 
robotyzacja procesów jest traktowana jako 
inwestycja, która pozwoli skutecznie rywa-
lizować z najlepszymi firmami prowadzący-
mi działalność na skalę globalną.

Dariusz Nesteruk
Autor jest mistrzem produkcji na Wydziale 

Produkcji Osi w Pronarze
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zyjny, który eliminuje ryzyko tzw. 
kolizji w czasie obróbki. 

parametry techniczne i oprzy-
rządowanie obrabiarki pozwalają 
na szybkie wykonywanie elemen-
tów siłowników hydraulicznych, 
m.in. dławnic, tłoków oraz wielu 
innych detali bez konieczności ich 
obróbki na kilku stanowiskach. 
znacząco skraca to czas wykona-
nia detalu, a co za tym idzie koszt 
jego wytworzenia. ten sposób ob-
róbki wpływa również na jakość 
detali, ponieważ eliminowane są 

maszynę wyróżnia wiele ele-
mentów, dzięki którym wzrastają 
jej możliwości wytwórcze, m.in. 
wzmocnione wrzeciono z dużym 
tzw. przelotem (powyżej 90 mm) 
oraz kolejne wrzeciono tzw. prze-
chwytujące, podajnik pręta do 
Ø80 mm oraz uchwyt hydraulicz-
ny. dzięki opcji napędzanych na-
rzędzi, nowa maszyna umożliwia 
zarówno frezowanie, jak i wierce-
nie. całość programowania, jak i 
obróbki jest wspomagana i zabez-
pieczana przez system antykoli-

błędy powstające przy ich tzw. 
przemocowaniu w trakcie obróbki 
na kilku stanowiskach. 

kolejnym elementem wpływa-
jącym na stabilność obróbki i na 
końcową wysoką jakość detali jest 
termostabilna konstrukcja nośna 
urządzenia, która charakteryzu-
je się dużą sztywnością i wyso-
kim współczynnikiem tłumienia 
drgań. konstrukcja ta składa się 
z gęsto użebrowanych elementów, 
wykonanych z wysokogatunko-
wego żeliwa. dzięki oparciu jej na 

wydział pneumatyki i hydrauliki 

pozioMe cenTruM Tokarsko-Frezerskie
wydział pneumatyki i hydrauliki jest wyposażony w niezwykle urozmaicony i nowoczesny park maszynowy, opar-
ty w główniej mierze o obrabiarki sterowane numerycznie. aby poprawiać jakość i modernizować już wytwarzane 
maszyny oraz wprowadzać nowe modele pronar stale rozwija swój potencjał w tym zakresie. przykładem jest jedna 
z ostatnich inwestycji na wydziale pih - uruchomienie poziomego centrum tokarsko-frezerskiego (czołowego świa-
towego producenta tego typu obrabiarek).
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dwóch oddzielnych częściach łoża, 
obrabiarkę charakteryzuje wysoka 
stabilność i precyzja wymiarowa w 
trakcie obróbki, co ma bezpośred-
ni wpływ na dokładność i jakość 
wykonywanych detali. 

w korpusie maszyny umiesz-
czone są specjalne czujniki tem-
peratury, które monitorują aktu-
alny stan termiczny konstrukcji 
obrabiarki i w czasie rzeczywistym 
kompensują wpływ odkształceń 
termicznych. kolejnym jej atutem 
jest szeroki rozstaw prowadnic śli-

zgowych o dużym przekroju, co 
zapewnia tłumienie drgań oraz 
wysoką dokładność obróbki. na-
tomiast duża sztywność konstruk-
cji prowadnic pozwala na bardzo 
szybkie przesuwy w osiach X i z 
(skraca tzw. czas jałowy), co przy-
spiesza wykonanie detalu i zwięk-
sza wydajność obrabiarki. 

uruchomiona na wydziale 
pih obrabiarka zużywa o 30 proc. 
mniej oleju do smarowania pro-
wadnic niż inne tego typu urzą-
dzenia. dzięki temu dostaje się 

go mniej do emulsji chłodzącej, 
co znacznie wydłuża tzw. żywot-
ność chłodziwa, a w konsekwen-
cji mniejsza ilość zużytej emulsji 
jest poddawana recyklingowi, na 
czym korzysta środowisko natu-
ralne.

ważnym elementem obsługi 
tokarki jest jej intuicyjne stero-
wanie. wspomaganie graficzne 
w znaczący sposób ułatwia jej 
programowanie. zaawansowany 
system one touch igF, wspoma-
gający programowanie, pozwala 
w szybki i prosty sposób tworzyć 
program obróbki. opis geome-
trii detalu odbywa się za pomocą 
prostych poleceń określających 
średnice, długość i rodzaj obróbki 
(toczenie, wytaczanie, wiercenie, 
gwintowanie itp.), na podstawie 
których oprogramowanie tworzy 
założony kształt. następnie (ko-
rzystając z tego opisu geometrii) 
system generuje kompletny pro-
gram obróbki. 

obrabiarka została również wy-
posażona w system antykolizyjny 
cas, który wykorzystuje modele 
3d: detali, narzędzi, mocowań, 
głowicy, uchwytu i przechwytu do 
określenia rzeczywistych ruchów 
maszyny. dzięki temu system cas 
może wykrywać ewentualne koli-
zje i im zapobiegać. 

poziom technologiczny parku 
maszynowego wydziału pneuma-
tyki i hydrauliki pozwala zaliczyć 
pronar do europejskiej czołówki 
w zakresie nowoczesnych technik 
wytwarzania. maszyny, urządze-
nia oraz stosowane w pronarze in-
nowacyjne procesy technologiczne 
są gwarancją wysokiej jakości wy-
robów i pozwalają fi rmie oferować 
je po bardzo atrakcyjnych cenach. 

 
Grzegorz Stankiewicz

Autorem jest technologiem na Wydziale Pneumatyki 

i Hydrauliki w Pronarze
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kontrola Jakości powłok malarskich

najLepsza ocHrona przed korozją
w dobie silnej konkurencji rynkowej szczególnie ważne jest nadążanie za zmieniającymi się trendami, nowatorskimi 
technologiami oraz rosnącymi oczekiwaniami klientów w zakresie jakości i estetyki wyrobów. wraz z rozwojem 
technologicznym wzrasta również zapotrzebowanie na wysokiej jakości powłoki lakiernicze - zarówno ze względów 
estetycznych, jak i z powodu zabezpieczenia antykorozyjnego. 

aby osiągnąć najwyższą jakość wytwa-
rzanych w pronarze produktów, proces na-
noszenia powłoki jest szczegółowo nadzo-
rowany przez wysoko wykwalifikowanych 
kontrolerów. ich zadaniem jest sprawdzenie 
poszczególnych etapów prac związanych z 
przeprowadzeniem aplikacji powłok anty-
korozyjnych. wszystkie procesy związane z 
zabezpieczeniem powierzchni odbywają się 
zgodnie z obowiązującymi normami i stan-
dardami, wewnętrznymi procedurami fir-
my oraz wymaganiami określonymi przez 
zamawiającego.

przed rozpoczęciem prac malarskich 
każda konstrukcja jest analizowana z punk-
tu widzenia prawidłowości przebiegu całego 
procesu, na który składają się: przygoto-

wanie, czyszczenie i malowanie. ustala się 
m.in., czy wszystkie powierzchnie są do-
stępne dla procesu czyszczenia, czy będzie 
możliwe właściwe oświetlenie powierzchni 
w trakcie prowadzenia prac. odpowiednie 
przygotowanie podłoża jest podstawą pra-
widłowego przebiegu dalszych prac. błędy 
na tym etapie powodują problemy z nano-
szeniem oraz uzyskaniem jednolitej powłoki 
malarskiej. mogą także w istotny sposób 
wpłynąć na trwałość powłoki w trakcie 
użytkowania produktu.

przygotowanie powierzchni konstrukcji 
do malowania należy przeprowadzić zgod-
nie z normą pn-en iso 8501-3, która 
wymaga sprawdzenia m.in.: czy całkowicie 
została usunięta zgorzelina walcownicza, a 

także odpowiedniego oszlifowania ostrych 
krawędzi, otworów, narożników oraz spoin. 
kontroli podlega również profil powierzch-
ni, który w dużej mierze decyduje o przy-
czepności farb do podłoża. odpowiedni 
stan powierzchni pozwala uzyskać obróbka 
strumieniowo-ścierna. profil chropowato-
ści jest oceniany zgodnie z normą pn-en 
iso 8503-1 na podstawie porównania z 
wzorcami chropowatości lub pomiarów 
specjalistycznymi przyrządami. w przy-
padku blach zimno walcowanych, w celu 
rozwinięcia powierzchni (nadanie chro-
powatości) przed malowaniem, stosuje się 
m.in. fosforanowanie. czynność ta pozwala 
regulować chropowatość poprzez rodzaj i 
stężenie kąpieli.

Pomiar grubości powłoki suchej za pomocą warstwomierza wykorzystującego zjawisko indukcji magnetycznej
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wierzchnie o grubości warstwy poniżej 
80 proc. grubości nominalnej nie mogą 
być uznane za prawidłowe (zgodnie z 
normą pn-en iso 12944-5). Jeśli nie 
regulują tego inne przepisy, to przyjmuje 
się, że wartości w granicach 80-100 proc. 
grubości nominalnej są akceptowane pod 
warunkiem, że ich liczba jest mniejsza niż 
20 proc. całkowitej liczby wykonanych 
pomiarów, a wartość średnia ze wszyst-
kich pomiarów jest równa bądź większa 
od specyfi kowanej wartości nominalnej.
przyczepność powłok jest sprawdzana 
m.in. metodą siatki nacięć (wg normy 
pn-en iso 2409).

proces kontroli jakości powłok ma-
larskich stanowi gwarancję najlepszej 
ochrony antykorozyjnej wytwarzanych w 
pronarze produktów przy jednoczesnym 
zachowaniu ich walorów estetycznych.

Sylwia Sawicka
Autorka jest specjalistką ds. badań 

powłok malarskich i zabezpieczeń antykorozyjnych 

w Centrum Badawczo-Rozwojowym PRONAR

i intensywnej wentylacji rozpuszczalni-
ki odparowują zbyt gwałtownie z po-
wierzchni farby. powłoka wysycha wów-
czas zbyt szybko, tworząc tzw. skórkę na 
powierzchni i blokując ich odparowanie. 
zamknięte w powłoce rozpuszczalniki 
mogą powodować powstawanie pęknięć, 
pęcherzy, a także mikrokraterów, zmianę 
połysku i brak dostatecznego utwardzenia 
farby.

ostatnim etapem kontroli jakości po-
włok malarskich jest sprawdzenie gotowe-
go wyrobu. ocenie podlega powierzchnia 
powłoki. gdy warstwa nawierzchniowa 
jest już odpowiednio wyschnięta, poma-
lowana powierzchnia jest kontrolowana 
pod kątem występowania zacieków, pę-
cherzy, mikroporów, suchego natrysku, 
tzw. skórki pomarańczy, pęknięć czy nie-
domalowań. nadzorowi podlegają także: 
połysk wykonywany wg normy pn-en 
iso 2813 oraz barwa w oparciu o normę 
pn-en iso 3668. następnie wykonuje 
się pomiary grubości warstw na sucho, 
zgodnie z normą pn-en iso2808. po-

w dalszym etapie prac oceniany 
jest stopień przygotowania powierzchni 
za pomocą oceny wzrokowej - zgod-
nie z normą pn-en iso 8501-1. do 
obowiązków kontrolera należy również 
sprawdzenie poziomu zapylenia po-
wierzchni (przetarcie powierzchni czystą 
białą tkaniną). natomiast ocenę sku-
teczności odpylenia przeprowadza się 
zgodnie z normą pn-en iso 8502-3 
przy pomocy taśmy samoprzylepnej. 
w procesie przygotowania powierzchni 
zwraca się również uwagę na usunięcie 
zanieczyszczeń jonowych oraz odtłuszcze-
nie powierzchni metalu, gdyż obecność 
tych zanieczyszczeń obniża przyczepność 
powłok do podłoża. ocenę skuteczności 
usunięcia zanieczyszczeń jonowych z po-
wierzchni przeprowadza się zgodnie z wy-
tycznymi norm pn-en iso 8502.

do zadań kontrolera jakości powłok 
malarskich należy również nadzorowanie 
procesu sprawdzania i przygotowania far-
by. weryfi kacji podlega: zgodność typu i 
koloru farby z dokumentacją techniczną, 
właściwe wymieszanie produktu przed 
malowaniem oraz przestrzeganie czasu jej 
dojrzewania.

kolejnym istotnym czynnikiem pod-
legającym kontroli są warunki atmosfe-
ryczne w trakcie nanoszenia powłok. na 
ogół przyjmuje się, że wilgotność względ-
na powietrza dla farb rozpuszczalniko-
wych nie powinna przekraczać 80 proc. 
Jednak na powierzchniach chropowatych 
lub brudnych kondensacja może wystąpić 
przy znacznie niższej wilgotności względ-
nej. stal poddana obróbce strumienio-
wo-ściernej zaczyna korodować już przy 
wilgotności względnej na poziomie 60-
70 proc. Jeśli temperatura powierzchni 
metalowej jest niższa od temperatury 
otaczającego powietrza, kondensacja wil-
goci może wystąpić nawet przy niskiej 
wilgotności względnej powietrza. z tego 
względu jest wymagane, aby temperatu-
ra powierzchni podłoża metalowego była 
wyższa od temperatury punktu rosy. zbyt 
wysoka temperatura może także wywołać 
problemy. przy wysokiej temperaturze Badanie przyczepności powłoki malarskiej metodą siatki nacięć przy pomocy noża 

wieloostrzowego
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Drukarka modeli 3D

Metalografia Badania zmęczeniowe kół

Badania osi w warunkach eksploatacjiBadania wytrzymałości dynamicznej

Badania siłowników hydraulicznych

Obliczenia wytrzymałościowe

Komora klimatyczna Badania statyczności pojazdów Badania statyczne

Pomiary z użyciem ramienia pomiarowego Badania wielkości elektrycznych

Badania ultradźwiękowe

Komora UV Badania chemiczne

Centrum Badawczo-Rozwojowe (CBR) to jedna z najważniejszych inwestycji firmy Pronar w ciągu ostatnich lat. Dzięki niej 
powstały nowoczesne laboratoria wyposażone w sprzęt światowej klasy, który pozwala wykonywać zaawansowane bada-
nia. Uzyskane akredytacje i certyfikaty potwierdzają wysokie kompetencje laboratorium. Szeroka oferta Centrum Badaw-
czo-Rozwojowego pozwala sprostać oczekiwaniom najbardziej wymagających klientów.

Bazując na wynikach badań CBR, firma Pronar może opracowywać nowoczesne i bezawaryjne maszyny do różnych zasto-
sowań – od przyczep, przez maszyny zielonkowe, komunalne, aż po zaawansowane maszyny do recyklingu. Szczegółowe 
ekspertyzy wykwalifikowanych pracowników pozwalają też dopracowywać istniejące rozwiązania – również na zlecenie 
firm zewnętrznych, w tym największych producentów urządzeń i maszyn.

CENTRUM BADAWCZO-ROZWOJOWE (CBR) OFERTA

Certyfikaty Polskiego Centrum Akredytacji
Research and development center

(+48) 85 682 73 58            cbr@pronar.pl

Centrum Badawczo-Rozwojowe (CBR)

pronar.pl/centrum-badawczo-rozwojowe
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proces odbioru koła tarczowego na zautomatyzowanym stanowisku spawalniczym

gwarancja najwyższej jakości 
uruchomionana na wydziale kół tarczowych automatyczna linia spawalnicza (automat spawalniczy - as) została 
w całości zaprojektowana i wykonana przez specjalistów pronaru. nowa linia spawalnicza umożliwia m.in. 
wtłoczenie tarcz do obręczy, pomiar bicia, spawanie tarczy z obręczą, a także szlifowanie gotowego koła. dzięki 
najnowszej inwestycji, na wydziale kół tarczowych znajdują się już cztery automatyczne linie spawalnicze.

wyroby wkt poddawane są 
wielu kontrolom, testom i bada-
niom. pracownicy obsługujący 
linie technologiczne, jak i działu 
kontroli Jakości wkt uczestni-
czą w organizowanych systema-
tycznie szkoleniach, legitymują się 
również dużym doświadczeniem 
zawodowym i wiedzą, a także dys-
ponują specjalistycznym sprzętem 
kontrolno-pomiarowym, umoż-
liwiającym wykonywanie szeregu 
testów i kontroli. opuszczające 
wkt koła spełniają liczne mię-
dzynarodowe wymagania, m.in. 
european tyre and rim technical 
organisation (etro) i associa-
tion of european wheel manu-
facturers (uewa). konstruktorzy 
i zaplecze badawczo-projektowe 
wydziału są także przygotowani 
nawet na najbardziej nietypowe 
oczekiwania zamawiających z ca-
łego świata.

głębokość osadzenia tarczy w 
obręczy, czyli offset, jest głównym 
parametrem, którego właściwa 
wartość zapewnia funkcjonalność 
i bezpieczeństwo użytkowania 
koła. ustalenie tej wartości oraz 
wykonanie koła o takim parame-
trze podlega ścisłej kontroli pod-
czas rozpoczęcia produkcji danej 
serii oraz w trakcie jej trwania. 
określone czynności ustawiacza 
serii rozpoczynają produkcję kół, 
a kontroler jakości dokonuje po-
miaru wszystkich parametrów 
technicznych pierwszej wytwo-
rzonej sztuki. w przypadku ich 
odchylenia bądź niezgodności z 
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dokumentacją technologiczną, 
wykonywana jest korekta parame-
trów. następnie, po poprawnym 
ustawieniu offsetu, specjalista 
działu kontroli Jakości wkt do-
puszcza daną serię do produkcji, 
wypełniając oraz nanosząc sym-
bol kJ (kontrola jakości) na kartę 

Koła tarczowe składają się z kilku elementów, m.in. obręczy (na zdjęciu)

pomiarową mierzonego zlecenia. 
pierwsza sztuka jest dostępna na 
stanowisku - jako wzorzec - pod-
czas produkcji całej serii.

automatyczny pomiar bicia 
jest dokonywany w czasie pro-
dukcji na linii spawalniczej. Jest 
on wykonywany jednocześnie w 

dwóch płaszczyznach oraz dwóch 
punktach. za pomocą ramienia 
pomiarowego sprawdzana jest 
produkcja całej serii. detale nie-
zgodne z dokumentacją technolo-
giczną są automatycznie odsepa-
rowywane i podlegają naprawie. 
wyniki pomiarów są zapisywane 
na twardym dysku komputera li-
nii spawalniczej. dodatkowo pra-
cownicy działu kontroli Jakości 
dokonują pomiarów bicia na lo-
sowo wybranych sztukach z danej 
partii. 

kontroli podlega także jakość 
spoiny. odbywa się ona metodą 
nieniszczącą. na podstawie naby-
tych uprawnień Vt1 i Vt2 pra-
cownicy działu kontroli Jakości 
sprawdzają jakość spoin i ich wy-
miar w odniesieniu do parame-
trów zawartych w dokumentacji 
technologicznej. sprawdzeniu 
podlega również efekt procesu 
szlifowania, którego automatycz-
nie dokonują ramiona szlifujące. 
kontrolowana jest jakość szlifo-
wania, mająca wpływ na później-
sze bezproblemowe montowanie 
opony i szczelność całego koła. 

końcowa kontrola całej serii od-
bywa się na zasadzie losowo pobra-
nej próbki z danej partii produk-
cyjnej. pracownik działu kontroli 
Jakości dokonuje pomiarów głów-
nych parametrów koła zgodnie ze 
standardami obowiązującymi w 
pronarze. w przypadku stwierdzo-
nych odchyleń lub niezgodności, 
cała seria jest sprawdzana w celu 
oddzielenia wadliwych sztuk. na-
tomiast koła spełniające parametry 
dokumentacji technologicznej są 
kierowane do następnego etapu 
produkcji, czyli malowania.

Cezary Żywno
Autor jest kierownikiem Działu Kontroli 

Jakości Wydziału Kół Tarczowych 
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woJewództwo dolnośląskie

agrarada sp. z o.o.
55-216 domaniów, brzezimierz 12
tel. 71 392 21 94, 71 394 70 25
agro-as - oddział
58-125 pszenno, ul. wiejska 2
tel. 74 642 10 60
jaskot sp.j.
59-818 siekierczyn 267
tel. 75 724 44 03
jaskot - oddział
59 - 430 wądroże wielkie, budziszów wielki 28 b
tel. 767 660 006 
jaskot - oddział
59-700 bolesławiec, dolne młyny 34
tel. 609 003 304
osadkowski-cebulski sp. z o.o.
59-220 legnica, ul. nasienna 6
tel. 76 850 58 76
osadkowski-cebulski - oddział
59-700 bolesławiec, ul. dolne młyny 42 b
osadkowski-cebulski - oddział
67-200 głogów, ul. rudnowska 78 a
osadkowski sa
bierutów 56-420, ul. kolejowa 6
tel. 71 314 64 54
osadkowski sa - oddziały
•	 55-200 oława, ul. zwierzyniecka 16
tel. 71 313 32 58
•	 58-100 świdnica, ul. kopernika 37
sToMiL sanok dysTrybucja - oddział
59-513 wilków, ul. wrocławska 25
sToMiL sanok dysTrybucja - oddział
57-200 ząbkowice śląskie, ul. wrocławska 44

woJewództwo kuJawsko-
pomorskie

agrarada - oddział
88-121 chełmce, chełmiczki 43
agromarket - oddział
88-400 Żnin, ul. gnieźnieńska 3
FH agropoL
87-707 zakrzewo, ul. kujawska 11
tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19
przedsiębiorstwo obsługi rolnictwa prodeX
88-200 radziejów kujawski, ul. rolnicza 16
tel. 54 285 36 43, fax 54 285 43 00
p.H.r.s. agroMa sp.z o.o.
89-400 sępólno krajeńskie, ul. bowid 15
tel. 52 388 82 20, fax 52 388 57 02
Mark-rol Marek piniarski sp.j.
85-790 bydgoszcz, ul. Fordońska 288
tel. 52 524 65 75
Mark-rol Marek piniarski sp.j. - oddział
88-400 Żnin, Żnin ul. kl. Janickiego 28 b
invest - agro sylwia kluczyńska
ul. kawie 15/4, 89-400 sępólno krajeńskie
Firma Handlowa agroLMeT
ul. 88-140 gniewkowo, nowa 1

woJewództwo lubelskie

Fabryczny punkt sprzedaży 
24-173 markuszów, łany 32a
tel. kom. 507 924 114, 507 924 664
p.H.u. Fino sp. z o.o.
22-100 chełm, ul. rampa brzeska 7
tel. 82 565 51 32
“VineTa” spółdzielnia pracy
21-500 biała podlaska, ul. handlowa 3
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97
śmieciuch dariusz p.p.H.u. agro-sTaL
23-420 tarnogród, wola różaniecka 233
Mega zborowski M., gajowy p. sp.j.
21-400 łuków, ul. warszawska 90
tel. 25 798 81 98
agronoM
21-200 parczew, Jasionka 102
tel. 83 355 05 22
arpis 8 sp. z o.o.
22-630 tyszowce, ul. wielka 96
tel. 84 661 93 80, 84 661 95 77 fax 84 661 93 8
savona sp. z o.o.
23-212 wilkołaz, rudnik szlachecki 59
tel. 817 216 785
roLMaX
21-040 świdnik, ul. piasecka 208
tel. 81 721 67 85, 606 815 418
rolmax - oddział
21-300 radzyń podlaski, białka 50c
rolmax - oddział
22-459 miączyn, miączyn 59
rolmax - oddział
23-212 wilkołaz, rudnik kolonia 74
roLMecH sp. z o.o. - oddział

21-302 kąkolewnica, Żakowola poprzecz. 1
pioMar agro-TecH - oddział
21-400 łuków, gołaszyn 116 e
agromarket - oddział
22-400 zamość, ul. szczebrzeska 19

woJewództwo lubuskie
agroMa sp. z o.o.
66-400 gorzów wlkp, al. 11 listopada 156
tel: 95 720 30 51
agro cenTruM 
66-100 sulechów, krężoły, ul. wolsztyńska 29
tel: 68 352 93 47
agroVoL
66-100 sulechów, ul. kruszyna 11
tel: 68 455 50 55
osadkowski-cebuLski sp. z. o.o.
66-200 świebodzin, ul. mała 1
tel: 68 382 44 42
zawadzka
66-213 skąpe, radoszyn 78
tel: 68 34 19 225, fax: 68 34 19 122
oddział:
•	 73-110 Żagań, bożnów 1, tel: 601 927 336
abc rol sp. z o.o. - oddział
•	 ul. główna 24, 66-340 przytoczna 

woJewództwo łódzkie

roLsad
96-200 rawa mazowiecka, ul. katowicka 4
tel. 46 814 65 40
agroMa 
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 42
tel. 24 355 32 00
agropLus
99-400 łowicz, ul. poznańska 158
tel. 046 / 837 47 85
rad-Masz
26-300 opoczno, ul. rzeczna 16
tel. 44 755 35 66
HydroMasz
98-275 brzeźnio, zapole 79/5
tel. 43 820 38 95
agroskŁad
97-225 ujazd, Józefin 39
tel. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49
agroskŁad - oddział
99-400 łowicz, popów 16a
tel. 46 837 37 24
agroskŁad - oddział
95-080 tuszyn, ul. świętokrzyska 20
tel. 42 614 21 60
FarMasz
97-060 brzeziny, stare koluszki 28
tel./fax 46 874 37 06
FarMasz - oddział
99-100 łęczyca, marynki 69a
tel. 666453723
FarMasz - oddział
98-200 sieradz, ul. glinianki 13
agros-wroŃscy
98-337 strzelce wielkie, ul. częstochowska 3
tel. 34 311 07 82 , fax. (034) 364 78 68
agros-wroŃscy - oddział
98-285 wróblew, ul. wróblew 8b
tel. (043) 821 33 08, fax. (043) 821 32 00
ziMeX
99-100 łęczyca, leszcze 29
tel. 24 721 43 83
roLTecH babis spÓŁka jawna - oddział
26-332 sławno, kozenin 53b
tel. 44/610 22 22
agromarket - oddział
99-320 kutno, ul. sklęczkowska 45

woJewództwo małopolskie
agroma rzeszów - oddział
•	 30-001 kraków, powstańców 127
urson 
32-642 włosienica, ul. lazurowa 56
tel. 33 843 61 32
agri ursus
34-730 mszana dolna, ul. starowiejska 24c
tel. 18 331 05 82, 608 657 901
centrum ogrodnicze poLger sp. z o.o.
32-126 igołomia, zofipole 144
tel. 600 937 233
F.H.u. TrakTor-serwis Marek krajewski
34-600 limanowa, stara wieś 360
tel.  18 333 90 86, fax 18 332 95 23
F.H.u. TrakTor-serwis Marek krajewski - oddział
33-314 łososina dolina, łososina dolina 377
tel./fax. 668256712
wialan Langer i wiatr sp. j
33-100 tarnów, ul. hodowlana 9
tel. 146 211 666
www.wialan.com.pl

HurTownia arTykuŁÓw przeMysŁowycH 
Marian kracik
34-745 spytkowice, spytkowice 54
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10
agro-sTanek aleksander stanek
32-104 koniusza, posądza 125
tel./fax 12 386 96 37
puH Madrocar
32-052 radziszów, ul. podlesie 131
tel./fax. 12 275 10 85
FHu Maszrol
32-200 miechów, poradów 42a
tel. 41 383 18 85
“kisieL” - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 36
tel. 41 389 90 05
roLMa - oddział
32-200 miechów, ul. racławicka 49a
tel. 603 888 686
rol-Mech - oddział
•	 38-300 gorlice, ul. bielecka 78b
•	 33-230 szczucin, ul. kościuszki 56 
cHeMpesT s.a. - oddział
32-200 Jaksice, Jaksice 428 
tel. 41 386 86 96
przedsiębiorstwo wielobranżowe kamix - oddział
33-300 nowy sącz, rodziny stobieckich 3
tel. 690 813 090

woJewództwo mazowieckie

Fabryczny punkt sprzedaży
07-305 andrzejewo, kolonie 67 a
tel. 86 271 92 05,
tel. kom: 509 510 110, 509 777 551
agroMasz sp. z o.o.
07-411 rzekuń, kolonie 3
tel./fax 29 761 75 39
agroMasz sp. z o.o. - oddziały
•	 07-300 ostrów mazowiecka, ul. lubiejewska 73
•	 06-300 przasnysz, leszno 50 b
•	 06-200 maków mazowiecki, ul. mazowiecka 20
ppHu aLdo sp.j.
07- 430 myszyniec, ul. stefanowicza
tel. (29) 77 21 980, fax (29) 76 00 622
agrobard sp.j.
26-650 przytyk, oblas 25b
tel. 48 618 09 10, fax 48 618 00 14
zakład usługowo-Handlowy
krzysztof królik
08-400 garwolin, ul. mazowiecka 47
tel./fax 25 684 37 56
poL-agra
09-100 płońsk, ul. sienkiewicza 8
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15
roLMecH sp. z o.o.
09-100 płońsk, ul. 19 stycznia 41b
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91
roLMecH sp. z o.o. - oddziały
•	 06-120 winnica, ul. pułtuska 3, tel. 23 691 44 44
•	 07-100 węgrów, ul. koścciuszki 153, tel. 25 792 30 23
•	 05-870 błonie, ul. sochaczewska 64c, tel. 22 796 33 40
pioMar agro-TecH
05-600 grójec, ul. worowska 3b
tel. 48 670 37 21
pioMar agro-TecH - oddziały
•	 05-530 góra kalwaria, ul. grójecka 27c, tel. 22 727 36 91
•	 Żanecin 08-300 sokołów podlaski, tel. 29 787 27 27
roLTecH
06-120 winnica, poniaty wielkie 13
tel. 23 684 20 50, 23 684 40 20
a.r. cHMieLewski - oddziały
•	 26-634 gózd , ul. osiedle karszówka 4d
•	 ul. krakowskie przedmieście 108, 05-640 mogielnica
rad-Masz - oddział
09-140 raciąż, druchowo 1
tel. (0-44) 755 35 66
sToMiL sanok dysTrybucja - oddziały
•	 06-400 ciechanów, ul. mławska 1, tel. 23 672 20 95
agroL
wróblewo 76, 06-540 radzanów
agropok Mazowsze
06-400 ciechanów, przążewo
tel. 23 673 20 07
agrarada
poznańska 553, 05-860 płochocin
tel. 600 888 639, fax 22 722 27 65
agro-MeTaL
kolonia 17. 07-411 rzekuń
tel. 29 764 10 11

woJewództwo opolskie

agro-as
49-200 grodków, ul. otmuchowska 4e
tel. 77 41 55 700, fax 77 42 40 601
agrocenTruM
47-100 strzelce opolskie, olszowa ul. księży las 1
tel. 77 405 68 00 - 20, fax 77 405 68 88

dilerzy



agrocenTruM oLesno
46-300 olesno, ul. rolnicza 2
tel./fax 34 358 37 86
agroMasz nysa
48-303 nysa, ul. dmowskiego 5
tel./fax 77 433 11 67
badera
46-325 rudniki, dalachów 354
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
koMagro 
48-130 kietrz, ul. racibirska 109
tel./fax 77 485 50 89
osadkowski sa - oddział
•	 48-303 nysa, ul. nowowiejska 16

woJewództwo podkarpackie

grzegorz Furdyna
39-451 skopanie, wola baranowska, ul. zachodnia 19
tel. 607 603 486
grzegorz Furdyna - oddział
widełka obok stacji orlen przy drodze krajowej nr 9 
(rzeszów-kolbuszowa)
tel. 607 603 486
ppHu janibaX
35-045 rzeszów, ul. hetmańska 7/3
tel. 603 917 709
agroma rzeszów
35-206 rzeszów, ul. l. okulickiego 14
tel. 17 860 31 27
roL-MecH 
37-550 radymno, ul. słowackiego 17
tel./fax 16 628 22 66
roL-MecH - oddział
37-600 lubaczów, ul. kraszewskiego 4
tel. 16 632 14 15
wialan Langer i wiatr sp. j. - oddział
37-200 przeworsk, ul. lwowska 106
tel./fax 16 649 01 27
a.r. cHMieLewski - oddziały
•	 38-500 sanok, ul. piastowska 3, tel. 785 666 366
•	 37-522 wiązownica, szówsko,
 ul. chmielewskiego 4, tel. 781 266 600
•	 39-220 pilzno, ul. legionów 22, tel. 885 555 883
“kisieL” - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F
pw kaMiX kamil domański
ul. kard. wyszyńskiego 5, 37-710 Żurawica
tel. kom. 669 270 404
sToMiL sanok dysTrybucja
sanok, ul. lipińskiego 248
tel. 13 492 42 85
przedsiębiorstwo wielobranżowe kamix - oddział
38-500 sanok, ul. przemyska 51
tel. 690 991 603

woJewództwo podlaskie

Fabryczny punkt sprzedaży
17-120 brańsk, ul. armii krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 179 368
Fabryczny punkt sprzedaży
17-315 grodzisk, Jaszczołty 44
trasa siemiatycze-ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
Fabryczny punkt sprzedaży
16-010 wasilków, ul. ks. w. rabczyńskiego 1
(koło białegostoku)
tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
Fabryczny punkt sprzedaży
19-203 grajewo, koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
Fabryczny punkt sprzedaży
16-310 sztabin, ul. augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
p.H.u. Marpasz
18-420 Jedwabne, korytki 6
tel./fax 86 217 25 70
agro roLnik sp. z o.o.
18-411 śniadowo, ul. kościelna 10
tel. 86 217 61 23
agro-roLnik sp. z o.o. - oddziały
•	 16-423 bakałarzewo, ul. polna 3, tel. 87 569 43 07
•	 18-305 szumowo, ul. 1 maja 7, tel. 86 476 91 19
•	 15-959 białystok, ul. elewatorska 14, tel. 85 664 50 88

woJewództwo pomorskie

ceMaroL
76-251 kobylnica, ul. główna 89
tel. 531 426 476
ceMaroL - oddziały
•	 77-100 bytów, drzymały 39
•	 83-022  grabiny-zameczek ul.grabowa 1 
•	 84-242 luzino ul.wilczka 49a
roLTop
83-020 cedry wielkie, cedry małe, ul. wiślana 4
tel. 58/683 61 15

roLTop - oddział
82-440 dzierzgoń
agripeL sp. z o.o.
83-130 pelplin, ul. strzelnica 4
tel. 58 536 00 92, fax 58 536 16 61
agros-Tj 
83-120 subkowy, ul. wodna 6
tel. 58/ 536 86 06
agro kaszub
83-300 kartuzy, ul. kościerska 6
tel. 58/ 736 62 22 
uLenberg sp. z o.o.
ul. szosa słupska 1, 76-220 główczyce

woJewództwo śląskie

chempest s.a.
47-411 rudnik, ul. kozielska 21
tel. 32 412 08 00
agrokoMpLeks 
43-430 ochaby wielkie, skoczów, ul. główna 173
tel. 33 853 56 10
przedsiębiorstwo agrospec k.j. kłudka sp.j.
42-151 waleńczów, ul. częstochowska 49
tel. 34 318 71 31, fax 34 318 71 00
Hbt roltrac
42-425 kroczyce, ul. armii ludowej 76
tel./fax (34) 31 52 100
agroMa
42-622 świerklaniec, ul. parkowa 36
tel. 32 284 48 62, fax 32 284 48 83
agros-wroŃscy - oddziały
•	 42-425 kroczyce, pradła, ul. wyzwolenia 90
•	 47-411 rudnik, szonowice, ul. słowackiego 30
roldam damian świeży
ul.sportowa 35, 44-187 wielowieś
tel. 507 051 066, 32 230 12 81

woJewództwo świętokrzyskie

a.r. chmielewski
27-641 obrazów, kleczanów 155
tel./fax 15 836 60 38
“kisieL” 
26-008 górno, górno 88
tel./fax 41 302 31 10
roLMa przedsiębiorstwo usługowo-Handlowe
29-100 włoszczowa, wola wiśniowa 102 
tel./fax 41 39 42 543
wialan Langer i wiatr sp. j. - oddział
27-650 samborzec, samborzec 225
tel./fax 15 649 19 00
roLTecH babis sp. j.
25-116 kielce, ul.ściegiennego 266 
tel./fax: 41 361 50 31

woJewództwo warmińsko-
mazurskie

Fricke Maszyny rolnicze sp. z o.o.
11-700 mrągowo, ul. przemysłowa 6
aMaroL
12-250 orzysz, ul. wierzbińska 411/46
tel. kom. 662 840 503
agroXL Marcin drężek
11-300 biskupiec, kramarka 14
tel. 89 722 80 30 
perkoz-bis 
14-100 ostróda, lichtajny 1
tel. 606 229 144
agromex
13-306 kurzętnik, ul. sienkiewicza 15
tel. (56) 472 44 09, fax (56) 474 37 27
agromex - oddziały
•	 14-260 lubawa, ul. unii europejskiej 5
•	 13-220 rybno, ul. lubawska 25
agrimasz sp. z o.o.
82-335 gronowo elbląskie, Fiszewo 1
aLdo - oddziały 
19-300 ełk, srebrna 12
tel. 600 261 376, fax 29 772 75 70
roLTop - oddziały
•	 19-404 wieliczki, ul. lipowa 6, tel. 87/ 520 28 92
•	 11-520 ryn, głąbowo, tel. 87/420 90 48

woJewództwo wielkopolskie

agroMarkeT 
62-023 gądki, Jaryszki 4k
tel: 61 663 9601, 61 879 84 20
fax: 61 663 89 69
agroMa sp. z o.o
62-100 wągrowiec, ul rogozińska 1
tel: 67 26 20 826 lub 508 181 625
agroMa s.a. w poznaniu
62-006 bogucin, ul. gnieźnieńska 99
tel: 61 877 38 21
oddziały:

•	  62-600 koło, ul. toruńska 117, tel: 63 272 09 21
•	 89-300 wyrzysk, ul. bydgoska 5, tel: 67 286 24 64
•	 62-320 miłosław, ul. wrzesińska 23b, tel: 505 496 801
agro-raMi raniś i wspólnicy s.c.
62-811 kościelna wieś, ul. poznańska 19, tel: 62 761 62 15
oddziały:
•	 63-322 gołuchów, kuchary 32, tel: 62 761 16 133
fax: 62 761 16 134
•	 62-300 września, ul. objazdowa 7, tel: 519 309 757
badera - oddział
62-260 łubowo 25a
tel: 534 545 773
daMian F.H.u.
63-200 Jarocin, ul. poznańska 30a
tel: 62 74 78 460
eLid Maszyny rolnicze sp. z o.o.
62-300 września, gutowo wielkie 1a
tel/fax: 61 436 39 30
ewpa sp. z o.o.
62-052 komorniki, ul. poznańska 152
tel: 61 810 75 13, fax: 61 810 82 80
kunerT spółka jawna
64-030 śmigiel, poladowo 70
tel: 65 518 97 22, 518 03 84, fax: 65 511 48 31
osadkowski s.a. - oddział
63-900 rawicz, ul. kamińskiego 23
tel: 65 546 28 86
TadeX 
62-860 opatówek, ul. helleny 10-12
tel/fax: 62 761 84 45
Tad-opaL 
64-330 opalenica, sielinko, ul. parkowa 2
tel/fax: 61 44 73 846
ToraL
63-800 gostyń, ul. poznańska 65
tel/fax: 65 575 16 05

woJewództwo 
zachodniopomorskie
agrolex 
74-200 pyrzyce, ul. głowackiego 22
tel. 91/ 570 20 30, fax 91/ 570 44 25
poMTor 
72-200 nowogard, ul. bohaterów warszawy 71
tel. 91/ 392 69 39, fax 91/ 392 05 24
kania waŁcz sp. z o.o. sp. k. 
78-600 wałcz, ul. kołobrzeska 39 
tel. 67 25 00 730, fax 67 25 00 733
rol-Mix 
75-122 koszalin, ul. szczecińska 65
tel. 94/342 20 47, fax 94/ 342 44 71
agrokoM sp. z o.o.
76-004 sianów, kłos 28c
tel. 94/318 50 22, fax 94/ 318 60 82
abc roL sp. z o.o.
74-200 pyrzyce, ul. lipiańska 8
oddział:
•	 ul. Jagiellonów 9, 72-310 płoty, tel. 505228303
zawadzka - oddziały
•	 73-110 stargard, ul. rzemieślnicza 12
•	 78-230 karlino, krzywopłoty 2b
•	 mostkowo 39 74-322 mostkowo
roLTop - oddział
78-450 grzmiąca, ul. bobolicka 12
tel. 94/ 374 71 55, fax 94/ 373 71 33
ullenberg sp. z o.o. - oddział
•	 malechówko 19a, 76-142, tel. 94/314 12 38
•	 koszalińska 17, 78-125 rymań, tel. 94/351 13 60
•	 lipiańska 79, 74-200 pyrzyce, tel. 506 098 634

dziaŁ sprzedaży w narwi 
tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68  27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

pronar.pl

szczegółowe inFo...

szczegółowe informa-
cje o sieci dilerskiej 
pronar z mapką na 
stronie internetowej. 
wystarczy zeskano-
wać kod Qr.



1988

1990

1993

1994

1996

1997

1998

2001

2018

Założenie i rozpoczęcie działalności,
powstanie marki PRONAR

Początki handlu ciągnikami marki Belarus

Utworzenie sieci dilerskiej i serwisowej PRONAR
na terenie całej Polski

Rekordowa wielkość produkcji i sprzedaży ciągników,
intensywny rozwój konstrukcji ciągników marki PRONAR

Uruchomienie Wydziału Pneumatyki i Hydrauliki,
rozszerzenie działalności o import i hurtową sprzedaż

wyrobów hutniczych

Dynamiczny rozwój handlu ciągnikami własnej produkcji

Uruchomienie Wydziału Kół Tarczowych

2003
Uruchomienie Wydziału Produkcji Tworzyw Sztucznych

oraz wprowadzenie ISO 9001:2000

2005
Rozpoczęcie produkcji i sprzedaży przyczep rolniczych

2008
Rozpoczęcie współpracy z koreańską firmą

Daedong Industrial Co. Ltd. i sprzedaż na terenie Polski
ciagników marki Kioti

2011

Rozpoczęcie produkcji ciagników wysokiej mocy P6 i P9,
uruchomienie fabryki produkcji maszyn do zbioru siana

i słomy w Strabli 2010

Rozpoczęcie produkcji i sprzedaży profili stalowych,
duży wzrost zatrudnienia i ekspansja sprzedaży na sześciu

kontynentach

2014

Uruchomienie fabryki w Narewce, intensywny wzrost
produkcji i sprzedaży przyczep wielkogabarytowych

2012
Uruchomienie fabryki w Siemiatyczach, rozpoczęcie

produkcji i sprzedaży osi, maszyn komunalnych oraz listew
koszących skonstruowanych przez inżynierów Pronaru

2015
Budowa nowych hal produkcyjnych w Narewce i Siemiatyczach

Seryjna produkcja nowej generacji ciągników serii P5
Otwarcie Centrum Badawczo-Rozwojowego (CBR)

2017
Otwarcie fabryki w Hajnówce

Złote Medale Międzynarodowych Targów Poznańskich
i Wybór Konsumenta dla przenośnika taśmowego PRONAR MPT 18g

Rozbudowa i modernizacja fabryki w Siemiatyczach
Rozpoczęcie seryjnej produkcji i sprzedaży maszyn do recyklingu

Rozpoczęcie budowy fabryki w Hajnówce

2016
Uruchomienie nowej hali produkcyjnej w fabryce w Siemiatyczach

Wprowadzenie do seryjnej produkcji mobilnych rozdrabniaczy
wolnoobrotowych

Produkcja rozdrabniaczy jednowałowych, szybkoobrotowych i przerzucarek kompostu
Otwarcie nowego Fabrycznego Punktu Sprzedaży w Łanach

Rozszerzenie ISO 14001 i ISO 9001
Rozszerzenie akredytacji CBR

Zautomatyzowane stanowiska w fabryce w Siemiatyczach


